
Ventspils novada pašvaldības 2015. gada Publiskais pārskats Lappuse 1 

  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ventspils novada 
pašvaldība 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 2 

 

 

 

Saturs 

 

Nr. Paskaidrojums Lpp. 

1. PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 3 

2. NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 6 

2.1     PAŠVALDĪBAS TERITORIJA 6 

2.2     IEDZĪVOTĀJI 6 

2.3     EKONOMIKA 8 

3. VENTSPILS NOVADA DOME 9 

3.1     NOVADA DOMES VADĪBA UN JURIDISKAIS STATUSS 9 

3.2     KOMITEJAS UN KOMISIJAS 10 

3.3     PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA UN FUNKCIJAS 11 

4. FINANSIĀLĀ UN SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 13 

4.1     PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZPILDE UN GADA PLĀNS 13 

4.2     PAŠVALDĪBAS SPECIĀLAIS BUDŽETS 20 

4.3     PAŠVALDĪBAS ZIEDOJUMU BUDŽETS 23 

4.4     PAŠVALDĪBAS SAISTĪBU UN GARANTIJU APJOMS 26 

4.5     PĀRSKATS PAR DEBITORIEM UN KREDITORIEM 32 

4.6     PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS, NOVĒRTĒJUMS 33 

4.7     PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS 35 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLANA ĪSTENOŠANĀ 36 

6. PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 45 

6.1     IEGULDĪJUMI UN SASNIEGUMI IZGLĪTĪBĀ 45 

6.2     IEGULDĪJUMI UN SASNIEGUMI KULTŪRĀ 52 

6.3     SOCIĀLĀ DIENESTA DARBĪBAS REZULTĀTI 63 

6.4     BĀRIŅTIESAS DARBĪBAS REZULTĀTI 65 

6.5     BŪVVALDES DARBĪBAS REZULTĀTI 68 

6.6     KOMUNĀLĀS SAIMNIECĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 69 

6.7     IEGULDĪJUMI PAŠVALDĪBAS CEĻOS UN IELĀS 69 

6.8     SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 70 

6.9     IEGULDĪJUMI UN SASNIEGUMI SPORTĀ 71 

7.     PASĀKUMI INFORMĒŠANAI PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU 72 

8. PIELIKUMI 73 

8.1     DOMES LĒMUMS PAR 2015. GADA KONSOLIDĒTO PĀRSKATU 73 

8.2     NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 3 

 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna 
 

   Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 

2009. gada 1. jūlijā no vienpadsmit Ventspils 

rajona pagastiem – Ances, Jūrkalnes, Popes, 

Puzes, Tārgales, Ugāles, Usmas, Užavas, Vārves, 

Zirām, Zlēkām – un Piltenes pilsētas ar lauku 

teritoriju tika izveidota pašvaldība – Ventspils 

novads, kurā pašvaldības funkciju izpildi 

nodrošina Ventspils novada pašvaldība. 

 

   Ventspils novada Domē darbojas piecpadsmit 

deputāti no trīs partiju sarakstiem. Ventspils 

novada Domes darbības nodrošināšanai ir 

izveidotas četras pastāvīgi darbojošās komitejas 

– Finanšu komiteja, Sociālā, izglītības, kultūras 

un sporta komiteja, Teritorijas un ekonomikas 

attīstības komiteja, Nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas un komunālo jautājumu 

komiteja. Atsevišķu pašvaldībai nodoto funkciju 

pildīšanai Domē ir izveidota 21 komisija, kas darbojas pastāvīgo komiteju vai tiešā domes pakļautībā. 

 

   Novada pašvaldības funkciju realizēšanu nodrošina novada domes izveidotās iestādes, 

struktūrvienības un kapitālsabiedrība. 

  2010. gada 1. oktobrī pagastu pārvaldes reorganizētas, pārveidojot par novada pašvaldības pakļautībā 

esošām struktūrvienībām. 

 

   Dome darbu organizē un vada atbilstoši novada domes nolikumam ar mērķi nodrošināt likumā "Par 

pašvaldībām" noteikto pašvaldības funkciju izpildi. Informācija iedzīvotājiem tiek aktualizēta Ventspils 

novada domes interneta mājas lapā   www.ventspilsnovads.lv  un  novada  informatīvajā izdevumā 

"Ventspils Novadnieks". 

 
Pašvaldības darbība pārskata gadā un būtiskākās izmaiņas 
 

   Pārmaiņas, kuras būtiski ietekmētu Ventspils novada pašvaldības darbības finanšu rezultātus  

2016. gadā, nav notikušas. 

 

   2016. gadā Ventspils novada dome turpina savos lēmumos un darbībā virzību uz novada ekonomikas 

attīstības sekmēšanu, dzīves vides uzlabošanu un iedzīvotāju labklājības līmeņa pieauguma veicināšanu. 

 

   Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi 2016. gadā, vērtējot pēc naudas 

plūsmas principa, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 5,1 % (661’431 eiro) sasniedzot 

13,71 milj. eiro. 

   Nodokļu ieņēmumi ir palielinājušies par 5,1 % (359’701 eiro). Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumi ir palielinājies par 4,6 % (269’676 eiro) un nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi ir 

palielinājušies par 7,6 % (90’025 eiro) pret 2015. gadu. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis sastāda lielāko 

īpatsvaru 44,3 % (6,07 milj. eiro) no 2016. gada pašvaldības ieņēmumiem. 

Pašvaldības nenodokļu ieņēmumi pārskata gadā ir par – 26,9 % (101’873 eiro) mazāki nekā  

2016. gadā. 

 

   Valsts un pašvaldību saņemtie transferti ir palielinājušies par 8,1 % (359’454 eiro), ko galvenokārt 

ietekmē saņemtās dotācijas no pašvaldības izlīdzināšanas fonda palielinājuma. 

 

http://www.ventspilsnovads.lv/


Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 4 

 

Maksas pakalpojumu ieņēmumi pārskata periodā pret iepriekšējo gadu ir palielinājušies par 3,5 % 

(44’149 eiro). 

Pašvaldības kopējais konsolidētā pamatbudžeta naudas līdzekļu atlikums 2016. gada beigās sastāda 

1,41 milj. eiro, nodrošinot stabilu spēju segt īstermiņa saistības. 

 

  Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2016. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, ir palielinājušies par 15,9 % (1,99 milj. eiro) sasniedzot 14,49 milj. eiro, galvenokārt valsts 

transfertu ES līdzfinansētiem projektiem un pašvaldības saņemto aizņēmumu palielinājuma rezultātā. 

Īstenojot stingru budžeta izdevumu kontroli, kopējos konsolidētā budžeta izdevumus izdevās 

samazināt no plānotajiem 16,71 milj. eiro līdz 14,49 milj. eiro.  

 

Attīstība  
 

   Pārskata gadā Ventspils novada pašvaldība turpināja darbu pie Eiropas Savienības struktūrfondu 

finansēto projektu realizēšanas un jaunu projektu uzsākšanas. 

   2016. gadā noslēgusies kopumā 4 projektu realizācija par kopējo summu 66,7 tūkst. eiro, tai skaitā: 

1) 2 ELFLA līdzfinansētie projekti par kopējo summu 21,44 tūkst. eiro, tai skaitā fondu finansējums 

18,58 tūkst. eiro, kuru ietvaros tika izveidoti divi āra trenažieru laukumi Jūrkalnes un Usmas pagastā; 

2) NFI līdzfinansētais  projekts par kopējo summu 10,97 tūkst. eiro, kur ir 100% fonda 

līdzfinansējums. Projekta gaitā izstrādāta pašvaldības mārketinga stratēģija un notikušas apmācības par 

pašvaldības mārketingu kā stratēģiskās vadīšanas formas specifiku un mārketinga stratēģijas lomu 

novada attīstībā. 

3) NVA līdzfinansētais  projekts par kopējo summu 34,30 tūkst. eiro, kur ir 100% fonda 

līdzfinansējums, kā rezultātā tika izveidotas 20 darba vietas, iesaistot 75 bezdarbniekus. 

Tāpat 2016. gadā ir aizsākusies ELFLA projekta realizēšana "Pašvaldības autoceļa A-30 Jaundobēji-

Rinda pārbūve" Ances pagastā par kopējo summu 312,66 tūkst. eiro. 

 

   2016. gadā pašvaldība ir veikusi vērā ņemamus ieguldījumus pašvaldībai piederošās infrastruktūras 

sakārtošanā, ieguldot 2,23 milj. eiro apmērā, no kuriem 1,52 milj. eiro finansējumu sastāda Valsts kases 

aizdevums. Lielākie ieguldījumi ir sekojoši: Ugāles pirmskolas izglītības iestādē "Lācītis" kosmētiskais 

remonts, Ances kultūras nama jumta rekonstrukcija un ventilācijas sistēmas izbūve, gājēju ietves 

stāvlaukuma izbūve Ugāles pagastā, pašvaldības katlu māju energoefektivitātes uzlabošana, ceļu un ielu 

rekonstrukcija Ventavas ciemā, Tārgales pamatskolas aktu zāles pārbūve, Piltenes un Ugāles vidusskolas 

ēdināšanas bloka rekonstrukcija un citi darbi, Ances pamatskolas 2. stāva tualetes remonts, Sabiedriskās 

ēkas Piltenē, Lielā ielā 2a 1. stāva remonts, Piltenes pirmskolas izglītības iestādes "Taurenītis" aktu zāles 

remonts, Popes sporta angāra fasādes remonts, Popes pamatskolas telpu remonts, Puzes pagasta 

siltumtrases pārbūve un žoga uzstādīšana ap katlu māju, Tārgales pārvaldes telpu kosmētiskais remonts, 

ventilācijas ierīkošana Tārgales pamatskolas virtuves blokam un ēdnīcai, lietus savākšanas tīklu aku 

remonti Ugāles pagastā, kapličas pārbūve Ugāles pagastā, Užavas pārvaldes telpu kosmētiskais remonts, 

Vārves pirmskolas izglītības iestādes "Zīļuks" telpu remonts un ventilācijas pārbūve, Ziru pagasta 

pārvaldes telpu kosmētiskais remonts un citi remonta un rekonstrukcijas darbi. 

  

Izglītība 
 

   Izglītības joma pārskata gadā saglabājās kā lielākā pašvaldības izdevumu nozare, kuras uzturēšanai un 

attīstībai novirzīti 7,09 milj. eiro (49,0 % no visiem pamatbudžeta izdevumiem). Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai pārskata gadā novirzīti 2,0 milj. eiro (13,8 % no visiem pamatbudžeta izdevumiem), 

savukārt, pārvaldes dienestu uzturēšanai ir novirzīti 16,6 % no visiem pamatbudžeta izdevumiem. 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 5 

 

Sociālā darbība 
 

   Pašvaldība  īsteno aktīvu politiku sociālās nodrošināšanas jomā, paplašinot un uzlabojot esošo sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu klāstu. 

   Sociāli neaizsargātajam iedzīvotāju slānim – mazturīgajiem un trūcīgajiem iedzīvotājiem pašvaldība 

nodrošina normatīvajos aktos noteiktos pabalstus.  

   Sociālajā sfērā svarīgākais uzdevums ir palīdzēt vientuļajiem, mazturīgajiem iedzīvotājiem un 

daudzbērnu ģimenēm. 

   Sociāliem pabalstiem un sociāliem pakalpojumiem 2016. gadā pašvaldība ir izlietojusi  

802,65 tūkst. eiro vai 5,5 %  no visiem konsolidētā pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo 

periodu, izdevumi sociālo jautājumu risināšanai ir pieauguši par 7,3 % (54’550 eiro). 

 

   Pašvaldības turpmākās darbības prioritātes 
 

   Ventspils novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes pārskata gadā turpina īstenot finanšu 

politiku, kas vērsta uz budžeta stabilizāciju, nodrošinot nepieciešamo finansējumu pašvaldības 

pamatfunkciju izpildei. 

   Ventspils novada pašvaldība 2017. gadā turpinās realizēt infrastruktūras uzlabošanas projektu 

aktivitātes. 

   Ventspils novada pašvaldība atbalstīs iedzīvotāju un uzņēmēju iniciatīvas, kā arī saglabās visu esošo 

sociālo atbalstu. 

 

Būtiskākie riski un notikumi, kas varētu ietekmēt pašvaldības darbību nākotnē 
 

   2017. gadā pašvaldībai grūtības var sagādāt īpašumā esošo ēku uzturēšana. Būtiski nepieaugot 

nomnieku vēlmei iznomāt pašvaldības īpašumā esošās telpas, samazinās pašvaldības ieņēmumi no 

īpašuma iznomāšanas, kuri būtu novirzāmi šo īpašumu uzturēšanai, kā arī samazinoties iedzīvotāju 

skaitam, novadā pieaug brīvo dzīvokļu skaits par kuriem netiek saņemta īres maksa un dzīvojamā fonda 

stāvoklis pasliktinās, jo samazinās līdzekļi to uzturēšanai. 

 

   Nākotnē pašvaldības darbību varētu ietekmēt iedzīvotāju maksātnespējas un parādsaistību pieaugums. 

Nesaņemot samaksu par sniegtajiem maksas pakalpojumiem, pašvaldībai radīsies grūtības šos 

pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošināt noteiktajā laikā un kvalitatīvi. 

 

   Liela uzmanība joprojām jāpievērš darbam ar struktūrfondu līdzekļu piesaistīšanas projektiem kā 

galveno kapitālieguldījumu un attīstības finansēšanas avotu.             

 

Domes priekšsēdētājs 

Aivars Mucenieks 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 6 

 

2. Novada pašvaldības raksturojums 
 

2.1. Pašvaldības teritorija 
 
     Ventspils novads atrodas Latvijas ziemeļrietumos, 

Kurzemes reģionā, Baltijas jūras piekrastē. Latvijas jūras 

robeža ir 490 km, no kuriem Ventspils novada krasta līnija 

gar Baltijas jūru stiepjas nepilnu 97 km garumā.  

   Jūras piekraste ar plašajām pludmalēm ietekmē 

uzņēmējdarbības virzienus pagastos. Piekrastes pagastos 

(Jūrkalnes, Užavas, Vārves un Tārgales pagasts) 

uzņēmējdarbības jomas bieži ir saistītas ar tūrismu un 

zvejniecību. Par vienu no populārākajām atpūtas vietām ir 

kļuvis Jūrkalnes stāvkrasts.  

 

   Ventspils novads teritoriāli ir otrais lielākais novads 

Latvijā. Novadu veido 12 pagasti un 1 pilsēta: Ances pagasts, 

Jūrkalnes pagasts, Piltenes pagasts, Popes pagasts, Puzes 

pagasts, Tārgales pagasts, Ugāles pagasts, Usmas pagasts, 

Užavas pagasts, Vārves pagasts, Ziru pagasts, Zlēku pagasts 

un Piltenes pilsēta. Kopējā novada platība ir 2457,56 km
2
.  

Novads robežojas ar Ventspils pilsētu, Alsungas, Dundagas, 

Kuldīgas, Pāvilostas un Talsu novadu.  

2.2. Iedzīvotāji  
 

     Ventspils novadā apdzīvojuma struktūra ir veidojusies ģeogrāfisko faktoru - lielo mežu masīvu, 

purvu, atsevišķo lauksaimniecības zemju teritoriju, jūras piekrastes, vēsturisko faktoru un transporta 

būvju - ceļu un dzelzceļa tīkla ietekmē. 

 

     01.01.2017 Ventspils novadā bija reģistrēti 12146 iedzīvotāji, kas ir par 2 % mazāk nekā 2016. gada 

sākumā. Iedzīvotāju skaitam pēdējos gados ir tendence samazināties.  Izvērtējot iedzīvotāju skaita 

dinamiku, jāsecina, ka attiecībā pret 2009. gadu, iedzīvotāju skaits novada teritorijā ir samazinājies par 

12 %. Iedzīvotāju skaita samazināšanos izraisa negatīvais dabiskais pieaugums un migrācijas saldo. 

Vidējais iedzīvotāju skaita samazinājuma temps pēdējos 3 gados ir 2,8 %.  

 

   Dažu novada pagastu nelielais attālums līdz Ventspils pilsētai un attīstītā infrastruktūra nodrošina darba 

vietas lauku iedzīvotājiem. Attālākajos pagastos darba vietas, ko rada pagasta vietējie uzņēmēji, ir 

nozīmīgs iedzīvotāju skaita stabilizācijas un pieauguma faktors.  

 

   Kopš 2013. gada iedzīvotāju blīvums nav mainījies - tas ir otrais mazākais rādītājs visā Latvijas 

teritorijā - 5 cilvēki/km
2
. Visblīvāk apdzīvots ir Vārves pagasts (14,6 cilv./km

2
), visretāk – Ances pagasts 

(1,8 cilv./km
2
). Arī šeit būtisku lomu spēlē attālums līdz Ventspils pilsētai. Ventspils novads ir viens no 

latviskākajiem novadiem Latvijā. Pēc nacionālā sastāva 95% novadā dzīvojošo ir latvieši.  

 

   Iedzīvotāju galvenās vecumu grupas uz 01.01.2017 ir sekojošas: darbspējas vecuma cilvēki sastāda 

62,1 %, līdz darbspējas vecumam – 15,8%, virs darbspējas vecuma – 22,1 % iedzīvotāju. Salīdzinot 

iedzīvotāju galvenās vecuma grupas Kurzemes reģionā ar tuvākajām pašvaldībām. Ventspils novada 

radītāji ir kopumā atbilstoši reģionam. Darbaspējīgo iedzīvotāju skaita samazināšanās ir saistīta ar labi 

atalgotu darbavietu trūkumu. Īpaša uzmanība jāpievērš jauniešu nodarbinātībai un saturīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējām.  



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 7 

 

   Pirmsskolas vecuma bērnu skaits Ventspils novadā uz 01.01.2017 ir 768. Salīdzinājumā ar 2016. gada 

sākumu pirmsskolas vecuma bērnu skaits ir samazinājies par 1,9 %. Skolas vecuma bērnu skaits (7–18 g. 

v.) ir 1 522, kas ir par 1,9 % mazāk nekā 2016. gada sākumā. Nepieciešams domāt par jauno ģimeņu un 

jaunu iedzīvotāju piesaisti teritorijai, ģimenēm ar bērniem draudzīgas un drošas vides veidošanu.  

 

   Saskaņā ar CSP datiem un NVA sniegto informāciju bezdarba līmenis novadā uz 01.01.2017 ir 7,4%, 

kas ir par 1 % vairāk nekā pērn. Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 34 

gadiem, kas var ietekmēt ekonomisko situāciju nākotnē, ja šīs grupas iedzīvotāji meklēs darba vietas 

ārpus valsts robežām. Galvenie iemesli, kāpēc bezdarbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības – 

sociālās problēmas, zemā kvalifikācija, veselības problēmas. Jaunieši bezdarbnieki (t. sk. personas pēc 

bērnu kopšanas atvaļinājuma) nav gatavi atgriezties darba tirgū, jo grūti savienot ģimenes un darba dzīvi. 

Jaunieši pēc augstskolas beigšanas neatgriežas pagastos, jo nav piemērotu darba vietu. 

 

Iedzīvotāji  

 

 

Ances pag.- 646 

Jūrkalnes pag.- 383 

Piltene- 931 

Piltenes pag.- 531 

Popes pag.- 1026 

Puzes pag.- 902 

Tārgales pag.- 1822 

Ugāles pag.- 2185 

Usmas pag.- 537 

Užavas pag.- 556 

Vārves pag.- 1704 

Ziru pag.- 478 

Zlēku pag.- 491 
  

                                    

 

Ventspils novadā deklarēto iedzīvotāju dzimšanas/miršanas statistika 
 

 

 
 

 

 

 

10894 

596 171 126 100 60 24 22 19 18 12 150 

Iedzīvotāju nacionālais satāvs 

2014 2015 2016

80 

144 

101 109 

149 

187 

dzimuši miruši

Meitenes
(dzim.)

Zēni (dzim.) Sievietes
(mir.)

Vīrieši (mir.)

73 

41 42 

67 
75 

69 
80 

69 

49 52 

91 96 

2014 2015 2016



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 8 

 

 

2.3. Ekonomika  
 
    Neskatoties uz valsts kopējām negatīvām tendencēm, uzņēmējdarbības vide Ventspils novadā turpina 

attīstīties. Ģeogrāfiskais izvietojums ļauj mūsu reģionā attīstīt dažādu profilu uzņēmējdarbību – kā 

ražošanas, tā pakalpojumu jomā. Pieejamā infrastruktūra – ostas un dzelzceļa tuvums – ir potenciāls 

eksportam, pašvaldības īpašumā esoši zemes īpašumi, kas atrodas rūpnieciskās apbūves zonā ir pieejami 

uzņēmējiem ražotņu izveidei.  

   Uzņēmējiem pieejama daudzpusīga uzņēmējdarbības atbalsta vide ar produktīvu reģiona inkubatoru, 

kurš saviem klientiem piedāvā plašu pakalpojumu klāstu, kas ļauj nodrošināt biznesa ideju strauju un 

veiksmīgu attīstību. Lauksaimniekiem pieejami daudzveidīgi lauksaimniecības atbalsta pakalpojumu 

piedāvājumi.  

   Ventspils novada pašvaldība ilgstoši sadarbojas ar dažādām organizācijām, kas darbojas 

uzņēmējdarbības atbalsta un konsultāciju jomā – NVA, ALTUM, LIAA, LAD, VID, "Ventspils biznesa 

inkubators", biedrības "CONNECT", "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija", u. c. 

   2016. gadā Ventspils novada teritorijā nodibinātas 3 zemnieku saimniecības (2015. gadā – 4), 32 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību (2015. gadā – 33) un 8 individuālie komersanti (2015. gadā – 2), kas 

uzskatāmi parāda, ka iedzīvotāju vēlme nodarboties ar uzņēmējdarbību novadā nemazinās. 

   Lai veicināto mazo uzņēmēju aktivitāti, novada pašvaldība katru gadu izsludina projektu konkursu 

"SOLIS", kurā tika iesniegti 37 projekti, no kuriem atbalstu guva 10. Ar katru gadu pieteikumu skaits 

aug, jo iedzīvotāju aktivitāte palielinās.  

   Pateicoties novada ģeogrāfiskajam izvietojumam, nozīmīga uzņēmējdarbības daļa nodarbojas ar 

tūrismu – īpaši jūras piekrastes zonā. Tādēļ novada domes deputāti pieņēma lēmumu pašvaldībai 

piedalīties pārrobežu projektā "Nelielo etnisko reģionu kā tūrisma galamērķu attīstība – UNESCO 

tūrisms", kā rezultātā līvu kultūrtelpa tiktu pieteikta UNESCO nemateriālā mantojuma sarakstam, kas, 

līdzīgi suitu piemēram, aktivizētu tūristu plūsmu šīs teritorijas virzienā. Kā katru gadu, Ventspils novada 

tūrisma piedāvājums tika veiksmīgi popularizēts starptautiskajā tūrisma gadatirgū "Balttour 2016". 

Vairāki tūrisma objekti tika nominēti un saņēma Kultūras zīmi "Latviskais mantojums", kas tiek 

pasniegta Latvijas tūrisma uzņēmējiem, kuri saglabā un daudzina latvisko kultūras mantojumu, rādot to 

apmeklētājiem. 

 

 

 

 

 

Pilsberģu krogs, 

                 Jūrkalne 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 9 

 

 

3. Ventspils novada dome 

3.1. Novada domes vadība un juridiskais statuss  

 

       Ventspils novadā pašpārvaldi un 

pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina 

to ievēlētā Ventspils novada dome, kas 

pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru; lemj par autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu 

un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai 

deleģēto valsts pārvaldes funkciju un 

pārvaldes uzdevumu izpildi; izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Ventspils 

novada dome  savu darbu organizē, ievērojot 

LR likumus, Ministru kabineta noteikumus, 

Ventspils novada pašvaldības nolikumu un 

citus normatīvos dokumentus. 

     Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību administratīvi 

teritoriālās reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā iedalījuma noteikumiem. Ventspils 

novadā ir 11 pagasti un viena pilsēta. Pēc pašvaldību vēlēšanām 2013. gadā Ventspils novada dome, 

atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam, sastāv no 15 deputātiem:  

9 deputāti pārstāv "Zaļo un Zemnieku savienību": Aivars Mucenieks, Ilva Cērpa, Andris Jaunsleinis, 

Guntis Mačtams, Olita Doniņa, Sarmīte Bārzdaine, Artis Fetlers, Aigars Matisons, Andris Vārpiņš;  

4 deputāti pārstāv politisko apvienību "Vienotība": Aivars Čaklis, Māris Dadzis, Vilnis Dzirnieks, Elita 

Kuģeniece; 2 deputāti  pārstāv apvienību "Tēvzemei un brīvībai / LNNK": Gaidis Bože, Andis Zariņš. 

     Novada domes darbu vada novada domes priekšsēdētājs.  2013. gada 13. jūnijā:   

 par Ventspils novada domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Aivaru Mucenieku; 

 par novada domes priekšsēdētāja pirmo vietnieku sociālajos, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos – deputātu Gunti Mačtamu; 

 par novada domes priekšsēdētāja vietnieku investīciju un attīstības jautājumos – deputātu Māri 

Dadzi. 

      

     Ventspils novada pašvaldība likumā "Par pašvaldībām" definēta kā vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu 

vēlētas pārstāvniecības – domes – un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos 

noteikto funkciju, likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Realizējot vietējo pārvaldi, pašvaldība ir publisko tiesību subjekts, bet privāttiesību jomā pašvaldībai ir 

juridiskās personas tiesības. 

 

     Ventspils novada pašvaldība 2016.gadā savu darbu ir virzījusi atbilstoši LR likumam „Par 

pašvaldībām“ un Ventspils novada pašvaldības Nolikumam – organizējusi novada pašvaldības autonomo 

funkciju un nodrošinājusi deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, kā arī 

likumos noteiktajos gadījumos veikusi pienākumus, kas saistīti ar novada, pilsētas un pagastu 

iedzīvotāju izglītības un sociālās palīdzības jautājumiem; kultūras iestāžu darbību un sniegusi šīm 

iestādēm metodisku palīdzību. Pārskata gadā sasauktas 22 novada domes sēdes (tai skaitā 10 ārkārtas 

sēdes), kurās pieņemti 272 protokolu lēmumi un apstiprināti 14 saistošie  noteikumi. 

     Ventspils novadam ir savs ģerbonis, novada pašvaldības juridiskā adrese ir Skolas ielā 4, Ventspilī, 

LV-3601. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 10 

 

 

3.2.Komitejas un komisijas  
 

Domes funkciju realizēšanu un darbības nodrošināšanu nodrošina šādas pastāvīgās deputātu komitejas:  

o Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Aivars Mucenieks;   

o Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja 5 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs 

Guntis Mačtams; 

o Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs 

Māris Dadzis; 

o Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu komiteja 5 locekļu sastāvā, 

komitejas priekšsēdētājs Andris Vārpiņš. 

      

   Pastāvīgās deputātu komitejas ir sniegušas atzinumus jautājumos, kas saistīti ar komiteju kompetenci, 

sagatavojušas un iesniegušas novada domē izskatīšanai lēmumu projektus; izskatījušas domes un 

pašvaldības iestāžu budžetu projektus. 

 

Pašvaldības funkciju veikšanai darbu turpina sekojošas novada domes izveidotās komisijas:   

o Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija; 

o Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija; 

o Tehniskā komisija; 

o Kultūras komisija; 

o Sporta komisija; 

o Projektu, investīciju un būvniecības komisija; 

o Vides un uzņēmējdarbības attīstības komisija; 

o Iepirkuma komisija; 

o Licencēšanas komisija; 

o Vēlēšanu komisija; 

o Apbalvošanas komisija; 

o Dzīvokļu komisija; 

o Administratīvā komisija; 

o Administratīvo aktu strīdu komisija;  

o Izglītības komisija;  

o Bērnu un jaunatnes lietu komisija; 

o Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

o Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

o Medību koordinācijas komisija; 

o Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

o Debitoru parādu izvērtēšanas komisija. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 11 

 

3.3. Pašvaldības struktūra un funkcijas  
 

   Novada pašvaldības pārvaldes institūciju veido novada pašvaldības administrācija – tajā ietilpstošie 

darbinieki un struktūrvienības (nodaļas), kā arī novada domes izveidotās iestādes, to skaitā pašvaldības 

kapitālsabiedrības atbilstoši pašvaldībai nodotajai kompetencei.  

     Novada pašvaldībā darbojas iestādes: 

o Ventspils novada pašvaldības administrācija; 

o Sociālais dienests; 

o Bērnu un jaunatnes sporta skola; 

o Bērnu nams "Stikli"; 

o Stiklu internātpamatskola. 

 

  Ventspils  novada  pašvaldības  administrācija  ir  Ventspils  novada  domes  izveidota  pašvaldības 

iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu, un tā sastāv no sekojošām vienībām: 

o Finanšu nodaļa ar centralizēto grāmatvedību; 
o Juridiskā nodaļa; 
o Kanceleja; 
o Saimniecības nodaļa; 
o Attīstības nodaļa; 
o Komunālā nodaļa; 
o Nekustamo īpašumu nodaļa; 
o Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

o Kultūras nodaļa; 
o Personāla nodaļa; 
o Iepirkumu nodaļa; 
o Nodokļu nodaļa; 
o Dzimtsarakstu nodaļa; 
o Būvvalde; 
o Bāriņtiesa; 

o Izglītības pārvalde.
 

   Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 

vienībās nodrošina pilsētas/pagastu pārvaldes, kuras Ventspils novada pašvaldībā uzskatāmas par 

struktūrvienībām: 
 

o Piltenes pilsētas un pagasta pārvalde; 
o Ances pagasta pārvalde; 
o Jūrkalnes pagasta pārvalde; 
o Popes pagasta pārvalde; 
o Puzes pagasta pārvalde; 
o Tārgales pagasta pārvalde; 

 

o Ugāles pagasta pārvalde; 

o Usmas pagasta pārvalde; 

o Užavas pagasta pārvalde; 

o Vārves pagasta pārvalde; 

o Ziru pagasta pārvalde; 
o Zlēku pagasta pārvalde.

 
   Novada pašvaldības Izglītības pārvaldes pakļautībā ir novada domes izveidotās izglītības iestādes – 2 

vidusskolas, 6 pamatskolas, 6 pirmsskolas izglītības iestādes. 

 

   Novada pašvaldības Kultūras nodaļas pakļautībā ir novada domes izveidotie 10 kultūras centri, 13 

bibliotēkas, 1 mūzikas skola, 1 Mūzikas un mākslas skola. Novada pašvaldībā ir  4 jauniešu centri. 
 

   Ventspils novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētājs kapitālsabiedrībā PSIA „Ugāles nami“. 

 

   Novada pašvaldības administrācija nodrošina pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības institūcijas nodrošina pašvaldības 

kompetences jautājumu (autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības institucionālā sistēma, 

precizējot katras institūcijas tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības nolikumā, kā arī attiecīgās 

nodaļas kompetenci regulējošā iekšējā normatīvajā aktā. 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 12 

 

   Novada pašvaldības administrācijas un struktūrvienību darbu vada pašvaldības izpilddirektors Dainis 

Valdmanis. Viņš organizē pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi, domes 

noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantas un finanšu resursiem, slēdz saimnieciskus darījumus ar 

juridiskajām un fiziskajām personām; organizē budžeta projekta izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada 

un gada publiskā pārskata sagatavošanu; atbild par pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā 

esošo centrālās administrācijas nodaļu darbu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā, kā arī veic arī citus 

pienākumus, kas paredzēti pašvaldības nolikumā un domes lēmumos. 

    

   Lai Ventspils novada pašvaldībā nodrošinātu pašvaldībai deleģēto autonomo funkciju un no tām 

izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildi, ar Ventspils novada domes 2013. gada 28. augusta lēmumu iecelts 

izpilddirektora vietnieks Inārs Bērtulsons. Viņš koordinē sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu 

novada administratīvajā teritorijā un organizē skolēnu pārvadājumus novada administratīvajā teritorijā; 

plāno, organizē un kontrolē pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma apsaimniekošanu, pārvaldīšanu un 

iznomāšanu; plāno, organizē un kontrolē pašvaldības ceļu uzturēšanas, teritorijas labiekārtošanas darbus 

un sanitārās tīrības pasākumus; izstrādā priekšlikumus pašvaldības komunālās saimniecības attīstības 

ilgtermiņa prioritātēm un attīstības virzieniem.  

 

     Ventspils novada pašvaldības Personāla nodaļas darbinieki sagatavo, noformē un kārto Ventspils 

novada pašvaldības administrācijas, novada pašvaldības pilsētas pārvaldes un pagastu pārvalžu 

darbinieku, novada pašvaldības struktūrvienību darbinieku, kā arī novada domes izveidoto iestāžu 

vadītāju personāla dokumentu  lietvedību, kā arī nodrošina personāla datu uzkrāšanu, sistematizāciju un 

analīzi Tika uzturētas un aktualizētas 388 darbinieku personas lietas. Pašvaldības iestāžu un 

struktūrvienību vadītājiem regulāri sniegtas konsultācijas personāla vadības, darba organizācijas un 

personāla lietvedības jautājumos.   
 

     2016. gadā, saskaņā ar apstiprināto amatu sarakstu, Ventspils novada pašvaldības administrācijā tika 

nodarbināti 89 darbinieki.  

Administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām: 

Vecuma grupa Sievietes Vīrieši 

20-29 gadi 2 1 

30-39 gadi 8 3 

40-49 gadi 17 3 

50-59 gadi 21 12 

60-69 gadi 18 3 

70 gadi un vairāk - 1 

Kopā: 66 23 

     No visiem novada pašvaldības administrācijā strādājošiem 74 % ir sievietes, 26 % vīrieši un 

darbinieku vidējais vecums ir 51,23 gadi. Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturo sekojoši rādītāji: 

augstākā izglītība – 73,03 % (t. sk. 9 maģistra grādi un 1 Dr. oec.), profesionālā vidējā izglītība – 

19,10 %, vispārējā vidējā izglītība – 7,87 % pašvaldības administrācijā nodarbinātajiem.  

     Apkopojot informāciju par pašvaldības darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 2016.gadā, 

piedaloties Latvijas Pašvaldību mācību centra, Valsts administrācijas skolas un citu institūciju rīkotajos 

kursos, apmācībās un semināros, profesionāli pilnveidojās gan pašvaldības vadība, iestāžu un 

struktūrvienību vadītāji, gan arī mācību priekšmetu metodisko apvienību vadītāji un 34,83 % pašvaldības 

administrācijas darbinieku. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 13 

 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība 

   Saskaņā ar likumu "Likums par budžetu un finanšu vadību" budžets ir līdzeklis pašvaldības politikas 

realizācijai ar finansiālajām metodēm. Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības un vadības pamatā. 

Budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami pašvaldībām to pienākumu izpildei, 

kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas  aktiem, nodrošinot, lai tajā laika posmā, kuram šie līdzekļi 

paredzēti, izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi, ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt vispārējo 

ekonomisko līdzsvaru. 

Ventspils novada pašvaldības budžets sastāv no: 

1. Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta (Ventspils novada pašvaldība,  

Sociālais dienests, Stiklu internātpamatskola un Ventspils novada bērnu nams „Stikli”); 

2. Ventspils novada pašvaldības speciālā budžeta; 

3. Ventspils novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžeta. 

 

4.1. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde un gada plāns 
   Pašvaldības 2016. gada konsolidētā pamatbudžeta kopējie ieņēmumi ir 13,71 milj. eiro, savukārt 

kopējie izdevumi sastāda 14,49 milj. eiro. 

 

Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā pamatbudžeta izpilde 

 

PAMATBUDŽETS 

Rādītāja nosaukums 

Izpilde, EUR 
Izpilde 

pret 

iepriekšē

jo gadu 

% 

Plāns 2017, 

EUR 
2016. gads 2015. gads 

  IEŅĒMUMI KOPĀ 13 717 470 13 056 039 105.1 13 584 298 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 7 350 205 6 990 504 105.1 7 251 199 

1.1.1. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 6 070 225 5 800 549 104.6 6 129 599 

1.1.2. Nekustamā īpašuma nodoklis 1 279 980 1 189 955 107.6 1 121 600 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 277 342 379 215 73.1 355 531 

1.2.1. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 
16 000 13 225 121.0 17 900 

1.2.2. Naudas sodi un sankcijas 8 744 46 130 19.0 38 000 

1.2.3. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 101 324 83 715 121.0 96 631 

1.2.4. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 

151 274 236 145 64.1 203 000 

1.3. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
1 306 659 1 262 510 103.5 1 240 947 

1.4. Transferti 4 783 264 4 423 810 108.1 4 736 621 

1.4.1. 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto 

publisko personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

1 000 22 116 4.5 0 

1.4.2. Valsts budžeta transferti 4 349 586 3 907 502 111.3 4 329 947 

1.4.3. Pašvaldību budžeta transferti 432 678 494 192 87.6 406 674 

  
IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām) 
14 495 767 12 504 480 115.9 22 652 396 

2.1. Atalgojums  6 132 212 5 638 016 108.8 6 031 862 

2.2. 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, pabalsti un 

kompensācijas 

1 471 820 1 325 858 111.0 1 441 199 

2.3. 
Mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni 
23 068 22 778 101.3 38 820 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 14 

 

2.4. Pakalpojumi 2 169 066 1 860 508 116.6 3 227 482 

2.5. 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs, kurus neuzskaita 

kodā 5000 

1 315 952 1 282 662 102.6 1 484 364 

2.6. Izdevumi periodikas iegādei 12 502 12 894 97.0 13 269 

2.7. 
Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un naudas 

sodu maksājumi 
68 693 87 489 78.5 87 504 

2.8. 

Pakalpojumi, kurus budžeta iestādes 

apmaksā noteikto funkciju ietvaros, kas nav 

iestādes administratīvie izdevumi 

28 406 24 468 116.1 31 053 

2.9. Procentu izdevumi 7 036 19 955 35.3 9 970 

2.10. Sociālie pabalsti 598 431 519 386 115.2 683 615 

2.11. 
Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu 

transferti 
496 152 511 248 97.0 514 000 

2.12. Pamatkapitāla veidošana 2 172 429 1 198 836 181.2 9 089 258 

2.13. Pašvaldību kapitālo izdevumu transferti   382 0.0   

  
IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām) 
14 495 767 12 504 480 115.9 22 652 396 

3.1. Vispārējie valdības dienesti 2 405 962 2 132 836 112.8 2 870 396 

3.2. Ekonomiskā darbība 725 715 395 819 183.3 5 427 379 

3.3. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2 005 839 2 177 808 92.1 6 342 891 

3.4. Veselība 2 255 11 412 19.8 0 

3.5. Atpūta, kultūra un reliģija 1 037 797 791 685 131.1 1 012 006 

3.6. Izglītība 7 098 971 5 825 198 121.9 5 695 846 

3.7. Sociālā aizsardzība 1 219 228 1 169 722 104.2 1 303 878 

 

   Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi 2016. gadā, vērtējot pēc naudas 

plūsmas principa, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 5,1 % jeb 0,66 milj. eiro sasniedzot 

13,71 milj. eiro, galvenokārt no valsts budžeta saņemto transfertu  un nodokļu ieņēmumu pieauguma 

rezultātā. 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2016. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, ir palielinājušies par 15,9 % jeb 1,99 milj. eiro, sasniedzot 14,49 milj. eiro. 

2016. gada izdevumi pārsniedz ieņēmumus, jo naudas līdzekļu atlikums uz 2016. gada 1. janvāri ir  

1,41 milj. eiro un 2016.  summa sastāda 1,63 milj. eiro 

.   

Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra,% 

 
 

Nodokļu ieņēmumi; 

53,58% 

Nenodokļu 

ieņēmumi; 2,02% 

Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi; 9,53% 

Transferti; 34,87% 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 15 

 

   Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā pamatbudžeta kopējos ieņēmumus  

13,71 milj. eiro veido: 

53,58 % nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi; 

34.87 % transferti – mērķdotācijas izglītībai, ES finansējumi projektu īstenošanai, savstarpējie norēķini 

par skolēniem, kuri mācās Ventspils novada izglītības iestādēs un Ventspils novada bērnu namā "Stikli", 

dotācijas no Pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda un citi transferti; 

9,53 % pašvaldības sniegto maksas pakalpojumu ieņēmumi un citu pašu ieņēmumi – maksa par izglītības 

pakalpojumiem, ieņēmumi par īri un nomu, ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem un citi 

ieņēmumi par maksas pakalpojumiem; 

2,02 % nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no īpašuma 

pārdošanas un citi nenodokļu ieņēmumi. 

 

Pamatbudžeta 2016. gada ieņēmumu izpilde pret 2015. gadu (+/-), % 

 
 

   Nodokļu ieņēmumi 2016. gadā pret 2015. gadu ir palielinājušies par 5,1 % jeb 359’701 eiro. Lielāko 

pieaugumu veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kas ir palielinājies par  6,4 % jeb 269’676 eiro.  

   Pašvaldības nenodokļu ieņēmumi pārskata gadā ir samazinājušies par – 26,9 % jeb 101’873 eiro pret 

2015. gadu, jo samazinājušies ieņēmumi no saistību dzēšanas un iekasētās soda naudas, samazinājušies 

ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas. 

   Maksas pakalpojumu ieņēmumi pārskata periodā pret iepriekšējo gadu ir palielinājušies par 3,5 % jeb 

44’149 eiro. Par 7,37 % jeb 7’425 eiro ir palielinājušies ieņēmumi par pašvaldības nekustamā un 

kustamā īpašuma nomu un īri (tai skaitā zemes noma). Ņemot vērā to, ka uz 2016. gada sākumu tika 

palielināti maksas pakalpojumu tarifi komunālajiem pakalpojumiem, kā arī uzlabojies darbs ar parādu 

piedziņu, par 6,29 % jeb 62’238 eiro palielinājušies ieņēmumi par komunāliem pakalpojumiem.    

Savukārt, ņemot vērā Valsts mērķdotācijas izglītībai, konkrēti – izglītojamo ēdināšanai pieaugumu, 

samazinājušies ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem par – 23,28 % jeb 23’585 eiro. 

   Ņemot vērā to, ka 2016. gadā pret 2015. gadu ir palielinājusies dotācija no pašvaldības finanšu 

izlīdzināšanas fonda par 180,77 % jeb 967’538 eiro, savukārt samazinājušies ir saņemtie transferti no 

Eiropas savienības līdzfinansētiem projektiem par 68,81 % jeb 195’373 eiro un pārējie valsts budžeta 

transferti par 87,94 % jeb 311’326 eiro, rezultātā kopējie ieņēmumi no valsts un pašvaldību transfertiem 

palielinājušies par 8,13 % jeb 359’454 eiro.  

   Pamatbudžeta izdevumu struktūra norāda lielāko izdevumu posteņu procentuālo attiecību pret 

kopējiem izdevumiem. 

 

-1 000 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu

ieņēmumi

Maksas pakalpojumi

un citi pašu

ieņēmumi

Transferti

7 350 205 

277 342 

1 306 659 

4 783 264 

6 990 504 

379 215 

1 262 510 

4 423 810 

5,1% -26,9% 3,5% 8,1% 

2016.gads 2015.gads



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 16 

 

Pamatbudžeta izdevumu struktūra, % 

 

 
   Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā pamatbudžeta kopējos izdevumus  

14,49 milj. eiro veido: 42,30 % atalgojums, 14,99 % pamatkapitāla veidošana 14,96 % izdevumi par 

pakalpojumiem, 10,15 % darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 9,08 % 

materiālu un inventāra iegāde, 4,13 % sociālie pabalsti un 4,39 % citi izdevumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atalgojums ; 42,30% 

Darba devēja 

obligātās iemaksas; 

10,15% 

Dienesta 

komandējumi; 0,16% 
Pakalpojumi; 14,96% 

Krājumi, materiāli,  

inventārs; 9,08% 

Izdevumi periodikas 

iegādei; 0,09% 

Budžeta iestāžu 

nodokļu maksājumi; 

0,47% 

Pakalpojumi  noteikto 

funkciju ietvaros; 

0,20% 

Procentu izdevumi; 

0,05% 

Sociālie 

pabalsti; 

4,13% 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti; 

3,42% Pamatkapitāla 

veidošana; 14,99% 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 17 

 

Pamatbudžeta 2016. gada izdevumu izpilde pret 2015. gadu (+/-), % 

 

 
 

   Lielākais izdevumu pieaugums, salīdzinot 2016. gadu pret 2015. gadu, par 81,2 % jeb 973’593 eiro ir 

pamatkapitāla veidošanai. To pamatā veido vērienīgi ieguldījumi izglītības infrastruktūras sakārtošanā 

(Piltenes vidusskolas ēdināšanas bloka rekonstrukcija, Tārgales pamatskolas aktu zāles pārbūve) un 

teritorijas infrastruktūras sakārtošanā (autoceļu pārbūve Ugāles un Ances pagastā, apgaismojuma 

jaunbūve Vārves un Puzes pagastā). 

 

 

 

-1 000 000 0 1 000 000 2 000 000 3 000 000 4 000 000 5 000 000 6 000 000 7 000 000

Atalgojums

Darba devēja obligātās iemaksas

Dienesta komandējumi

Pakalpojumi

Krājumi, materiāli,  inventārs

Izdevumi periodikas iegādei

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi

Pakalpojumi  noteikto funkciju ietvaros

Procentu izdevumi

Sociālie pabalsti

Uzturēšanas izdevumu transferti

Pamatkapitāla veidošana

Pašvaldību kapitālo izdevumu transferti

6 132 212 

1 471 820 

23 068 

2 169 066 

1 315 952 

12 502 

68 693 

28 406 

7 036 

598 431 

496 152 

2 172 429 

5 638 016 

1 325 858 

22 778 

1 860 508 

1 282 662 

12 894 

87 489 

24 468 

19 955 

519 386 

511 248 

1 198 836 

382 

8,8% 

11,0% 

1,3% 

16,6% 

2,6% 

-3,0% 

-21,5% 

16,1% 

-64,7% 

15,2% 

-3,0% 

81,2% 

-100,0% 

2015.gads 2016.gads



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 18 

 

   Palielinājušies ir izdevumi pakalpojumiem par 16,6 % jeb 308558 eiro, kas saistīts galvenokārt ar 

pašvaldības sastādīto remonta darbu plānu 2016. gadam realizāciju no pašvaldības budžeta līdzekļiem.    

Lielākie remonta darbi, kas paveikti 2016. gadā un nav pieskaitāmi kapitāliem ieguldījumiem – garāžas 

rekonstrukcija Ances pagasta pārvaldei, Lielā iela 2A 1. stāva vestibila remonts, Tārgales, Užavas, Ziru 

pagasta pārvalžu telpu kosmētiskais remonts, atsevišķu telpu kosmētiskie remonti Ances, Popes, 

Tārgales pamatskolās un Ugāles vidusskolā, pašvaldības ēku pielāgošana cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, Popes sporta angāra siltināšana, lietus kanalizāciju aku remontu Ugāles pagastā, Ugāles 

pagasta kapličas ēkas fasādes vienkāršotā renovācija un telpu rekonstrukcija un citi remonti. 

 

   Par 8,8 % jeb 494’196 eiro ir pieauguši izdevumi atalgojumam, kas saistīts ar minimālās algas 

pieaugumu 2016. gadā par 10 eiro, pašvaldības lēmumu par algu palielināšanu pašvaldības iestādēs 

strādājošajiem darbiniekiem, kā arī algu izlīdzināšanu vienlīdzīgām nodarbināto grupām. 

Funkcionālo kategoriju sadalījumā, lielākais finansējums ir novirzīts izglītības funkciju nodrošināšanai 

48,97 %  jeb 7,09 milj. eiro no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

 

Pamatbudžeta izdevumu struktūra (atbilstoši funkcionālajām kategorijām), % 

 

 
    

   Vispārējo valdības dienestu funkcionālā kategorija, tai skaitā administratīvie izdevumi, aizdevumu 

apkalpošana un aizdevumu procentu apmaksa izpilda 16,60 % jeb 2,40 milj. eiro lielu daļu no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. 13,84 % jeb 2,00 milj. eiro aizņem teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas 

funkcionālā kategorija. Mazāku izdevuma daļu 8,41 % jeb 1,21 milj. eiro sastāda Sociālā aizsardzība, 

7,16 % aizņem atpūtas, kultūras un reliģijas funkcionālā kategorija, 5,01 % ekonomiskā darbība. 

 

 

 

 

Vispārējie valdības 

dienesti; 16,60% 

Ekonomiskā 

darbība; 5,01% 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošan

a; 13,84% 

Veselība; 0,02% 
Atpūta, kultūra un 

reliģija; 7,16% 

Izglītība; 48,97% 

Sociālā aizsardzība; 

8,41% 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 19 

 

Pamatbudžeta 2016. gada izdevumu izpilde pret 2015. gadu  

(atbilstoši funkcionālajām kategorijām) (+/-), % 

 

    
 

   

   Ņemot vērā to, ka pašvaldības iestāžu pamata uzturēšanas izdevumi nemainās, vai to izmaiņas ir 

nelielas, tad galveno funkcionālo kategoriju izmaiņu svārstības ietekmē pašvaldības ieguldītie finanšu 

resursi infrastruktūras uzlabošanā  piesaistot Eiropas Savienības finansējumu, ņemot kredītu Valsts kasē 

vai  ieguldot pašvaldības budžeta līdzekļus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1 000 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

2 405 962 

725 715 

2 005 839 

2 255 

1 037 797 

7 098 971 

1 219 228 

2 132 836 

395 819 

2 177 808 

11 412 

791 685 

5 825 198 

1 169 722 

12,8% 83,3% -7,9% -80,2% 31,1% 
21,9% 4,2% 

2016.gads 2015.gads



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 20 

 

4.2. Pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta izpilde un gada plāns 
 

   Pašvaldības 2016. gada konsolidētā speciālā budžeta kopējie ieņēmumi ir 609’091 eiro, savukārt 

kopējie izdevumi sastāda 546’106 eiro. 

 

Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā speciālā budžeta izpilde 

SPECIĀLAIS BUDŽETS 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 

Izpilde 

pret 

iepriekšējo 

gadu % 

Plāns 

2017, EUR 
2016.gads 2015.gads 

  IEŅĒMUMI KOPĀ 609 091 577 734 105.4 600 613 

1.1. Dabas resursu nodoklis 82 183 86 362 95.2 82 000 

1.2. 
Valsts (pašvaldības) nodevas un 

kancelejas nodevas 
1634 1832 89.2 1500 

1.3. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 38 151 37 821 100.9 30000 

1.4. Valsts budžeta transferti 487 113 451 524 107.9 487 113 

1.5. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
10 199 5.0 0 

  
IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām) 
546 106 535 796 101.9 957 407 

2.1. Atalgojums  21 638 17 391 124.4 21 754 

2.2. 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla 

rakstura pabalsti un kompensācijas 

5 190 3 972 130.7 5 132 

2.3. Pakalpojumi 381 517 353 395 108.0 661 026 

2.4. 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 

41 434 30 865 134.2 71 507 

2.5. 
Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu 

transferti 
2 745 16 872 16.3 0 

2.6. Pamatkapitāla veidošana 93 582 113 301 82.6 197 988 

  
IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām) 
546 106 535 796 101.9 957 407 

3.1. Ekonomiskā darbība 459 762 450 079 102.2 838 363 

3.2. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 86 344 85 717 100.7 119 044 

 

 

   Ventspils novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta ieņēmumi 2016. gadā, vērtējot pēc naudas 

plūsmas principa, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 5,4 % jeb 31’357 eiro, sasniedzot 

609’091 eiro.  

    

   Ventspils novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta izdevumi 2016. gadā, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 1,9 % jeb 10’310 eiro, sasniedzot 546’106 eiro. 

   Speciālā budžeta ieņēmumu struktūra norāda lielāko ieņēmumu posteņu procentuālo attiecību pret 

kopējiem ieņēmumiem. 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 21 

 

Speciālā budžeta ieņēmumu struktūra, % 

 
 

   Procentuāli lielāko 2016. gada speciālā budžeta ieņēmumu daļu sastāda Valsts budžeta transferti 

(Valsts budžeta mērķdotācijas autoceļu un ielu uzturēšanai) 79,97 % jeb 487’113 eiro. 13,49 % jeb 

82’183 eiro sastāda Dabas resursu nodokļa ieņēmumi, 6,26 % jeb 38’151 eiro ieņēmumi no 

zivsaimniecības jeb ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas tiesību rūpnieciskas 

izmantošanas (licences, makšķerēšanas kartes) un 0,27 % citi ieņēmumi. 

 

Speciālā budžeta 2016. gada ieņēmumu izpilde pret 2015. gadu (+/-), % 

 

 
 

   Palielinājušies ir ieņēmumi no valsts budžeta saņemto transfertu autoceļu un ielu uzturēšanai par 7,9 % 

(35’589 eiro), pārējie nenodokļu ieņēmumi, jeb ieņēmumi no zivsaimniecības ir palielinājušies par 0,9 % 

(330 eiro), bet ņemot vērā dabas resursu nodokļa ieņēmumu samazinājumu par –4,8% (–4’179 eiro), 

kopējie ieņēmumi ir palielinājušies par 5,4 %  jeb 31’357 eiro. 

   Speciālā budžeta izdevumu struktūra norāda lielāko izdevumu posteņu procentuālo attiecību pret 

kopējiem izdevumiem. 

 

Dabas resursu 
nodoklis; 13,49% 

Valsts (pašvaldības) 
nodevas un kancelejas 

nodevas; 0,27% 

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi; 6,26% 

Valsts budžeta 
transferti; 79,97% 

Maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi; 

0,00% 

-100 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

Dabas resursu

nodoklis

Valsts

(pašvaldības)

nodevas un

kancelejas

nodevas

Pārējie

nenodokļu

ieņēmumi

Valsts budžeta

transferti

Maksas

pakalpojumi un

citi pašu

ieņēmumi

82 183 

1634 

38 151 

487 113 

10 

86 362 

1832 
37 821 

451 524 

199 
-4,8% 

-10,8% 0,9% 7,9% -95,0% 

2016.gads 2015.gads



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 22 

 

Speciālā budžeta izdevumu struktūra, % 

 
 

   Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā speciālā budžeta kopējos izdevumus 546’106 eiro 

veido: 69,86 % maksa par pakalpojumiem, 17,14 % pamatkapitāla veidošana, 7,59 % krājumu, materiālu 

un inventāra iegāde un 5,41 % citi izdevumi. 

 

Speciālā budžeta 2016. gada izdevumu izpilde pret 2015. gadu (+/-), % 

 
 

   Lielākais izdevumu samazinājums salīdzinot 2016. gadu pret 2015. gadu ir –83,7 % jeb –14’127 eiro 

uzturēšanas izdevumu transfertiem. Par –17,4 % jeb –19’719 eiro samazinājušies ir pamatkapitāla 

veidošanas izdevumi. Palielinājums ir pakalpojumu izdevumiem par 8,0 %, jeb 28’122 eiro, un krājumu, 

inventāra iegādes izdevumiem par 34,2 %, jeb 10’569 eiro. 

 

 

Atalgojums ; 3,96% Darba devēja 

obligātās iemaksas; 

0,95% 

Pakalpojumi; 69,86% 

Krājumi, materiāli,  

inventārs; 7,59% 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti; 

0,50% 

Pamatkapitāla 

veidošana; 17,14% 

-50 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

21 638 5 190 

381 517 

41 434 

2 745 

93 582 

17 391 3 972 

353 395 

30 865 16 872 

113 301 

24,4% 30,7% 
8,0% 34,2% -83,7% -17,4% 

2016.gads 2015.gads



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 23 

 

Speciālā budžeta izdevumi (atbilstoši funkcionālajām kategorijām), % 

 
 

   Funkcionālo kategoriju sadalījumā, lielāko finansējumu daļu 84,19 % jeb 459’762 eiro sastāda 

Ekonomiskās darbības funkcionālā kategorija, 15,81 % jeb 86’344 eiro aizņem Teritorijas un mājokļu 

apsaimniekošanas funkcionālā kategorija. 

 

4.3. Pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde un gada plāns 
 

    Pašvaldības 2016. gada konsolidētā ziedojuma budžeta kopējie ieņēmumi ir 16’382 eiro, savukārt 

kopējie izdevumi sastāda 17’161 eiro. 

 

Ventspils novada pašvaldības 2015.gada konsolidētā ziedojumu budžeta izpilde 

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU BUDŽETS 

Rādītāja nosaukums 

Izpilde, EUR Izpilde 

pret 

iepriekšējo 

gadu % 2016.gads 2015.gads 

  IEŅĒMUMI KOPĀ 16 382 15 165 108.0 

1.1. 
Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskām 

personām 
13 867 10 700 129.6 

1.2. 
Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskām 

personām 
2 515 4 465 56.3 

  
IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām) 
17 161 16 927 101.4 

2.1. Atalgojums  1880 2538 74.1 

2.2. 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 
12 85 14.1 

2.3. Pakalpojumi 12 118 7 754 156.3 

2.4. 
Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 

inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 
3 151 6 325 49.8 

2.5. Pamatkapitāla veidošana   225 0.0 

  
IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 
17 161 16 927 101.4 

3.1. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 4 000     

3.2. Atpūta, kultūra un reliģija 8 629 14 124 61.1 

3.3. Izglītība 4 002 2 803 142.8 

3.4. Sociālā aizsardzība 530     

Ekonomiskā 

darbība; 84,19% 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana; 

15,81% 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 24 

 

 

   Ventspils novada pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta ieņēmumi 2016. gadā, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 8,0 % (1’217 eiro), sasniedzot 16’382 eiro.  

   Ventspils novada pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta izdevumi 2016. gadā, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 1,4 % (234 eiro), sasniedzot 17’161 eiro. 2016. gada izdevumi ir 

lielāki par ieņēmumiem naudas līdzekļu atlikuma uz gada sākuma ietekmē, kas sastāda 3’883 eiro. 

   Ziedojuma budžeta ieņēmumu struktūra norāda lielāko ieņēmumu posteņu procentuālo attiecību pret 

kopējiem ieņēmumiem. 

 

Ziedojuma budžeta ieņēmumu struktūra, % 

 
 

   2016. gada lielāko ieņēmumu daļu 84,65 % jeb 13’867 eiro sastāda ziedojumi un dāvinājumi, kas 

saņemti no juridiskām personām, 15,35 % jeb 2’515 eiro ziedojuma ieņēmumu daļu aizņem ziedojumi un 

dāvinājumi, kas saņemti no fiziskām personām. 

 

Ziedojuma budžeta 2016. gada ieņēmumu izpilde pret 2015. gadu (+/-), % 

 
 

   Salīdzinot 2016. gada ziedojuma budžeta ieņēmumus pret 2015. gadu, ir palielinājušies ieņēmumi no 

ziedojumiem, kas saņemti no juridiskām personām par 29,6 % jeb 3’167 eiro. 

 

 

 

 

Ziedojumi un 

dāvinājumi, kas 

saņemti no juridiskām 

personām; 84,65% 

Ziedojumi un 

dāvinājumi, kas 

saņemti no fiziskām 

personām; 15,35% 

-2 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no

juridiskām personām

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no

fiziskām personām

13 867 

2 515 

10 700 

4 465 

29,6% 
-43,7% 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 25 

 

Ziedojuma budžeta izdevumu struktūra, % 

 
 

   2016. gada ziedojuma budžeta lielāko izdevumu daļu sastāda izdevumi par pakalpojumiem 70,61 % jeb 

12’118 eiro, 18,36 % sastāda krājumu, materiālu un inventāra iegāde, 10,96 % atalgojums un 0,07 % citi 

izdevumi. 

 

Ziedojuma budžeta 2016. gada izdevumu izpilde pret 2015. gadu (+/-), % 

 
 

   Lai arī izdevumu daļa 2016. gadā pret 2015. gadu ir palielinājusies minimāli (par 234 eiro), liela 

atšķirība ir izdevumu izpildē pa budžeta pozīcijām. Izdevumi atalgojumam, sociālām iemaksām, 

krājumiem un pamatkapitāla veidošanai kopā ir samazinājušies par –4’130 eiro, bet palielinājušies ir 

izdevumi pakalpojumiem par 56,3 % jeb 4’364 eiro. 

 

 

 

 

Atalgojums ; 10,96% 
Darba devēja obligātās 

iemaksas; 0,07% 

Pakalpojumi; 70,61% 

Krājumi, materiāli,  

inventārs; 18,36% 

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Atalgojums Darba devēja

obligātās

iemaksas

Pakalpojumi Krājumi,

materiāli,

inventārs

Pamatkapitāla

veidošana

1880 

12 

12 118 

3 151 
2538 

85 

7 754 

6 325 

225 

-25,9% 
-85,9% 

56,3% 

-50,2% 
-100,0% 

2016.gads 2015.gads



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 26 

 

Ziedojuma budžeta izdevumi (atbilstoši funkcionālajām kategorijām), % 

 
 

   Lielākā daļa ziedojumu 50,28 %, jeb 8’629 eiro ir piesaistīti kultūras pasākumu nodrošināšanai, 23.32 

% jeb 4’002 eiro izglītībai, 23,31 % jeb 4’000 eiro teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, 3,09 % 

sociālai aizsardzībai. 

 

4.4. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi 
 

   2016. gada pārskatā par pašvaldības saistību un garantiju apjomu uzrādīts kopējais aizņēmumu 

atlikums perioda sākumā ir 9,17 milj. eiro, atlikums perioda beigās ir 10,01 milj. eiro 

. 

Pārskats par saistību un garantiju apjomu 

 

A
iz

d
ev

ēj
s 

Mērķis 

Līguma 

parakstīšan

as datums  

Atmaksas 

termiņš 

 %
 l

ik
m

e 

V
al

ū
ta

s 
ap

zī
m

ēj
u

m
s 

A
iz

ņ
ēm

u
m

a 
lī

g
u

m
a 

su
m

m
a 

 

P
ā

rs
k

a
ta

 p
er

io
d

a
 s

ā
k

u
m

ā
 

P
ā

rs
k

a
ta

 p
er

io
d

a
 b

ei
g

ā
s 

V
al

st
s 

k
as

e 

Jūrkalnes komunālās saimniecības objektu 

rekonstrukcijai  P-97/2003 
15.08.2003 20.05.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
8

 2
9
8
 

2
7

 0
6
3
 

2
3

 4
7
7
 

V
al

st
s 

K
as

e
 Pamatskolas uzturēšanas izmaksu efektivitātes 

paaugstināšana  P-106/2002 
20.08.2002 20.07.2017 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
7

 7
4
6
 

3
 1

0
8
 

0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ūdenssaimniec. attīst. Popes pag. Popes ciemā  

P-27/2007 
23.02.2007 20.10.2027 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
4

8
 2

0
5
 

2
0

0
 7

2
7
 

1
8

4
 0

0
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Zūru pamatskolas rekonstrukcija       P-

348/2006 
28.12.2006 20.08.2016 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
6

 9
1
4

 

4
 4

1
1

 

0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ELFLA "Ances pagasta sporta zāles un 

kultūras nama rekonstrukcija" P-204/2010 
06.07.2010 20.06.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
2

7
 9

4
6
 

3
9

 8
6
0
 

3
7

 1
1
2
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils novada pašvaldības Stiklu speciālās 

internātpamatskolas katlu mājas un siltumtrašu 

rekonstrukcija    A2/1/12/221      P-137/2012 

07.06.2012 20.05.2032 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
3

2
 0

4
3
 

1
1

1
 7

2
4
 

1
0

4
 9

5
1
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Gājēju ietves rekonstrukcija un elektriskā 

apgaismojuma jaunbūve        A2/1/13/248        

P-164/2013 

10.06.2013 20.05.2018 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
0

 8
2
1
 

1
1

 5
6
8
 

6
 9

4
1
 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana; 

23,31% 

Atpūta, kultūra un 

reliģija; 50,28% 

Izglītība; 23,32% 

Sociālā aizsardzība; 

3,09% 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 27 

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ceļa Nr.33 - Ventspils/Liepājas šoseja - 

Pienotava rekonstrukcija Užavas pagastā             

A2/1/13/231    P-118/2013 

24.05.2013 20.05.2033 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
6

6
 3

6
5
 

7
1

 4
1
4
 

6
7

 3
3
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils novada Vārves pagasta Zūru ciema 

ūdenssaimn. att. A2/1/14/244   P-147/2014 
17.04.2014 20.03.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
1

4
 7

3
9

 

2
9

1
 6

3
5

 

2
7

5
 6

5
5

 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju celiņu 

rekonstrukcija Ziru ciemā Ziru pag.  

A2/1/14/245  P-148/2014 
17.04.2014 20.03.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
5

0
 5

4
3
 

1
9

6
 3

7
0
 

1
8

5
 6

1
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Popes pirmskolas izgl. iestādes "Zemenīte" 

remontdarbu veikšana A2/1/14/489 P-

326/2014 

22.07.2014 20.07.2024 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
6

 4
1
2
 

4
1

 6
8
5
 

3
6

 9
2
1
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Prioritārā investīciju projekta " Ielu apgaism. 

izbūve privātmāju dzīv. masīvā Ugāles ciemā    

A2/1/15/549   P-369/2015 
24.09.2015 20.09.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
7

 5
7
3
 

6
7

 5
7
3
 

6
3

 0
3
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventavas ciema ceļu rekonstrukcija, elektriskā 

apgaismojuma jaunbūve Vārves pagastā (2. 

būves kārta)   A2/1/16/248    P-160/2016 

19.07.2016 20.07.2036 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
9

0
 6

9
9

 

0
 

1
9

0
 6

9
9

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles vidusskolas virtuves, palīgtelpu un 

izženierkomunikāciju pārbūve Skolas ielā 5a 

Ugāles pagastā   A2/1/16/344   P-240/2016 

31.08.2016 20.08.2036 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
1

9
 1

1
1
 

0
 

2
8

7
 2

0
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles vidusskolas sporta zāles - manēžas 

pārbūve   A2/1/16/486   P-355/2016 
30.11.2016 20.11.2046 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

9
7

5
 1

6
4
 

0
 

9
6

 7
6
6
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde   A2/1/16/513   

P-378/2016 

15.12.2016 20.12.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
1

3
 6

5
0
 

0
 

1
1

3
 6

5
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstība Ances pagasta 

Ances ciemā     P-82/2006 
02.05.2006 20.07.2026 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
1

3
 8

3
0
 

2
2

 5
3
5
 

2
0

 3
8
9
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība 

Užavas pagasta Užavas ciemā" īstenošanai 

saskaņā ar 2007.g.7.marta Pašvaldību 

aizņēmumu un galvojumu kontroles un 

pārraudzības padomes sēdes protokola izr.Nr4   

P-59/2007 

04.04.2007 20.01.2037 
m

ai
n

īg
a 

E
U

R
 

4
3

6
 2

0
1
 

2
0

4
 4

3
7
 

1
9

4
 8

1
9
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstība Vārves pagasta 

Vārves ciemā II kārta       A2/1/12/119               

P-68/2012 

25.04.2012 20.04.2032 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
3

7
 6

1
3
 

2
1

3
 6

4
4
 

2
0

0
 6

9
6
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils novada Piltenes pils. 

ūdenssaimniecības attīstība, I kārta     

A2/1/12/782           P-488/2012 

19.12.2012 20.12.2032 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
4

9
 5

8
2
 

2
7

4
 8

8
2
 

2
5

8
 7

1
2
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Sabiedriskās dušas un veļas mazgāšanas 

pakalpojumu ieviešana Piltenes pilsētā   

A2/1/13/149    P-78/2013 

17.04.2013 20.04.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
8

 0
7
1
 

1
5

 4
8
0
 

1
3

 4
1
6
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde     A2/1/14/59    

P-29/2014 

17.02.2014 20.02.2021 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
8

2
 5

9
7

 

2
3

7
 3

8
4

 

1
9

2
 1

6
8

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Telpu kosmētiskais remonts Stiklu 

internātpamatskolā   A2/1/15/65   P-42/2015 
20.02.2015 20.02.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
1

 2
2
1
 

2
1

 2
2
1
 

1
6

 2
3
7
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Skeitparka izbūve Ventavas ciemā Vārves 

pagastā  A2/1/15/165   P-102/2015 
17.04.2015 20.04.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
4

 2
9
4
 

6
 2

2
4
 

0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

vietējiem iedzīvotājiem Ventspils novada 

Piltenē A2/1/15/167   P-104/2015 

17.04.2015 20.04.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
1

 2
6
5
 

1
 4

3
2
 

0
 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 28 

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Prioritārā investīciju projekta "Siltumtrases 

pārbūve no katlu mājas līdz garāžām Blāzmas 

c. Puzes pagastā         A2/1/16/36  P-18/2016 

26.02.2016 20.02.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
3

 1
6
4
 

0
 

6
3

 1
6
4
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Prioritārā investīciju projekta "Ances kultūras 

nama rekonstrukcija un ventilācijas sistēmas 

izbūve nekustamā īpašumā AUSMAS Ances 

pagastā   A2/1/16/147   P-77/2016 

27.05.2016 20.05.2028 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
0

8
 7

7
8

 

0
 

1
0

8
 7

7
8

 

V
al

st
s 

k
as

e 
Tārgales pamatskolas aktu zāles pārbūve 

Tārgales pagastā.     A2/1/16/341   P-237/2016 
31.08.2016 20.08.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
6

6
 6

6
3
 

0
 

1
6

6
 6

6
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija Piltenē  

P-235/2003 
01.12.2003 20.11.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
5

6
 5

1
6
 

4
7

 2
3
9
 

3
8

 1
3
3
 

V
al

st
s 

k
as

e/
Z

ie
m

eļ
u

 

in
v

es
tī

ci
ju

 

b
an

k
a 

Ventspils rajona Puzes pagasta centralizētās 

siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija    

A2/3/03/450 

04.08.2003 04.01.2022 

m
ai

n
īg

a 

U
S

D
 

1
0

2
 3

0
7
 

5
1

 3
1
1
 

4
4

 1
6
7
 

V
al

st
s 

k
as

e PII Lācītis siltināšana   FS-7/2006 28.12.2006 20.12.2021 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
3

0
 3

1
3

 

9
3

 3
6
2

 

7
7

 7
1
0

 

V
al

st
s 

K
as

e
 

Daudzdzīvmājas"Buras" jumta remonts, 

invent. iegāde telpu remonts skolas katlu 

mājas elektrības sakārtošana  P-64/2004 

10.05.2004 20.10.2018 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
0

 0
7
9
 

6
 4

7
7
 

4
 3

3
1
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības ceļa Vecā muiža-Sleņģi rekonstr. 

un autostāvlauk. izbūve A2/1/14/325 P-

189/2014 

23.05.2014 20.05.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

8
5

 6
5
1
 

3
3

 6
7
0
 

3
1

 8
5
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Dienas un sociālo pak. centrs Zlēkās  

A2/1/14/886 P-578/2014 
21.11.2014 20.11.2024 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
8

 5
5
2
 

1
6

 6
0
0
 

1
4

 7
4
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Zūru pamatskolas sporta zāles kosmētiskais 

remonts  A2/1/15/312  P-215/2015 
19.06.2015 20.06.2022 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
2

 5
9
8
 

2
2

 5
9
8
 

1
9

 1
4
0
 

V
al

st
s 

k
as

e Usmas siltumtrases rekonstrukcija  P-48/2003 25.04.2003 20.04.2018 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
5

6
 2

2
2

 

2
6

 4
1
4

 

1
4

 8
0
4

 

V
al

st
s 

k
as

e 

ERAF projekts "Ugāles vidusskolas 

infrastruktūras uzlaboš. izglītojamiem ar 

kustību traucējumiem"              P-208/2010 

06.07.2010 20.06.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
5

 7
0
1
 

4
0

 5
6
5
 

3
7

 7
6
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības  attīstība Vārves pagasta 

Ventavas ciemā Nr. A2/1/11/87   P-32/2011 
28.03.2011 20.03.2041 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
 1

2
2
 

4
6

4
 

5
9

0
 3

6
1
 

5
6

6
 9

8
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Transporta iegāde pašvaldības autonomo 

funkciju nodrošin.                   A2/1/11/64                                

P-17/2011 

01.03.2011 20.02.2021 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
4

9
 0

0
3
 

1
3

7
 7

4
8
 

1
1

1
 5

1
1
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde    A2/1/12/238                                    

P-145/2012 

15.06.2012 20.06.2019 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
8

4
 5

7
5
 

1
5

3
 2

2
0
 

1
0

9
 4

3
6
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstībaVentspils novada 

Zlēku pagasta Zlēku ciemā        A2/1/13/67    

P-30/2013 

28.02.2013 20.02.2033 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
9

1
 6

8
7

 

2
0

5
 5

8
5

 

1
9

3
 6

6
7

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde        

A2/1/13/93       P-50/2013  

18.03.2013 20.03.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
8

9
 8

3
3
 

1
9

7
 0

9
0
 

1
5

0
 7

1
6
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ances pamatskolas ēdnīcas rekonstrukcija    

A2/1/13/150     P-77/2013 
17.04.2013 20.04.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
9

 7
5
3
 

5
5

 1
0
8
 

4
7

 7
6
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pārvietojamās skatuves iegāde kultūras 

pasākumu nodrošināšanai    A2/1/13/966    P-

430/2013 

20.11.2013 20.11.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
5

 5
2
2
 

1
3

 4
8
0
 

1
0

 7
8
4
 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 29 

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Jūrkalnes pagasta ēkas "Krasti" otrā stāva 

rekonstrukcija par brīvā laika pavadīšanas 

centru    A2/1/13/995    P-451/2013 

29.11.2013 20.11.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
7

0
 7

7
4
 

1
0

1
 2

8
0
 

8
8

 6
2
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventilācijas izbūve Ventspils novada Ugāles 

pagasta pirmsskolas izgl.iestādes "Lācītis" 1. 

korpusā   A2/1/14/60   P-30/2014 

17.02.2014 20.02.2024 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
3

 8
8
0

 

5
6

 9
9
1

 

5
0

 0
8
3

 

V
al

st
s 

k
as

e 
Puzes pagasta sporta laukuma rekonstrukcija    

A2/1/14/322   P-186/2014 
23.05.2014 20.05.2029 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

9
4

 1
1
4
 

6
7

 5
5
4
 

6
2

 5
5
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ēkas 'Bērnudārzs" rekonstrukcija Ugāles c. 

A2/1/14/401  P-248/2014 
19.06.2014 20.06.2029 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
3

4
 6

1
6
 

1
2

5
 3

3
4
 

1
1

6
 0

5
0
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Prioritārā investīciju projekta "Gājēju ietves, 

stāvlaukuma un apgriešanas laukuma izbūve 

pie pašvaldības autoceļa Bērnudārzs Ugāles 

pagastā A2/1/16/146   P-76/2016 

27.05.2016 20.05.2026 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
7

 3
6
3
 

0
 

4
7

 3
6
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autoceļa Ug-32 "Katlu māja" 

pārbūve Ugāles ciemā  A2/1/16/465    P-

338/2016 

16.11.2016 20.11.2026 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
0

 3
2
8
 

0
 

4
0

 3
2
8
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Rekreācijas un sporta infrastruktūras 

pilnveidošana Popes pagasta teritorijā   

A2/1/11/189                            P-86/2011 

06.05.2011 20.03.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
2

2
 7

4
8

 

6
0

 3
2
2

 

5
6

 3
6
7

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Jūrkalnes Tautas nama rekonstrukcija            

A2/1/11/222                 P95/2011 
18.05.2011 20.04.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
6

5
 5

8
7
 

1
1

3
 9

7
8
 

1
0

6
 6

2
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ziru pag.koplietošanas ceļu Vītoli-Lazdaine, 

Vītoli-Dimanti rekonstrukcija                

A2/1/11/671                  P-428/2011 

07.11.2011 20.11.2021 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
8

4
 2

0
9
 

6
0

 4
7
8
 

5
0

 3
9
8
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils novada izglītības iestāžu 

energoefektivitātes uzlabošana                    

A2/1/11/805               P-482/2011 

20.12.2011 20.12.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
7

3
 6

1
3
 

3
7

8
 9

4
4
 

3
5

5
 2

6
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Usmas tautas nama rekonstrukcija    

A2/1/12/460           P-311/2012 
27.08.2012 20.08.2032 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
8

3
 3

8
5
 

1
0

9
 5

3
7
 

1
0

2
 9

9
8
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Gājēju ietves rekonstrukcija un elektriskā 

apgaism. jaunbūve    A2/1/12/772        P-

474/2012 

17.12.2012 20.12.2022 
m

ai
n

īg
a 

E
U

R
 

4
7

 6
0
2
 

1
7

 6
4
0
 

1
5

 1
2
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstība Usmas pag.Usmas 

ciemā     A2/1/12/783        P-489/2012 
19.12.2012 20.12.2032 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
3

3
 3

0
0
 

4
2

2
 7

2
4
 

3
9

7
 8

5
8
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Popes pagasta bērnu dārza "Zemenīte" telpu 

renovācija    A2/1/13/151       P-79/2013 
17.04.2013 20.04.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
7

 7
1
9
 

1
9

 0
5
8
 

1
4

 7
1
5
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Sadzīves kanalizācijas sūkņu stacijas un 

spiedvada izbūve Blāzmas ciemā Puzē  

A2/1/14/326 P-190/2014 

23.05.2014 20.05.2024 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

8
5

 4
0
3
 

7
6

 4
3
2
 

6
7

 4
4
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

transporta iegāde  A2/1/15/64   P-41/2015 
20.02.2015 20.02.2022 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

7
8

 6
0
0
 

7
8

 6
0
0
 

6
6

 0
2
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde     A2/1/16/29  

P-11/2016 

26.02.2016 20.02.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
1

 2
2
4
 

0
 

6
1

 2
2
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Elektroapgaismojuma tīklu izbūve Ventspils 

novada Puzes pagastā.   A2/1/16/342   P-

238/2016 

31.08.2016 20.08.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
5

 9
6
9
 

0
 

3
5

 9
6
9
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ELFLA projekts "Pašvaldības autoceļa Lejiņas 

_Jūrmala otrā posma rekonstrukcija"  P-

366/2010 

22.09.2010 20.09.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
6

5
 6

5
1
 

6
5

 4
8
1
 

6
1

 0
4
1
 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 30 

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles pagasta tautas nama rekonstrukcija  

A2/1/10/1162  Nr.P-582/2010 
30.12.2010 20.12.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
0

5
 1

7
8
 

4
2

 1
7
4
 

3
9

 3
6
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils novada Puzes pagasta Blāzmas 

ciema ūdenssaimniecības attīstība                

A2/1/12/70                                P-31/2012 

23.03.2012 20.03.2032 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
1

0
 4

0
5

 

3
2

0
 5

5
9

 

3
0

0
 8

3
2

 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Ventspils novada pašvaldības valsts nozīmes 

arhitektūras pieminekļa ēkas "Doktorāts" 

Popes pagastā jumta renovācija    A2/1/12/118                   

P-69/2012 

25.04.2012 20.04.2022 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
4

 7
8
6
 

3
7

 4
7
4
 

3
1

 7
0
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde      

A2/1/13/381    P-271/2013 

06.08.2013 20.07.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
6

3
 8

9
3
 

1
1

5
 3

6
8
 

9
1

 0
8
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils nov. Piltenes pilsētas 

ūdenssaimniec. attīstība II kārta    A2/1/14/156   

P-98/2014 

20.03.2014 20.03.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
6

8
 4

6
4
 

5
5

 3
3
4
 

5
2

 3
0
2
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Ceļu un ielu infrastrukt. sakārtošana un 

rekonstr. Ventspils nov. Piltenē   A2/1/14/323    

P-187/2014 
23.05.2014 20.05.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

7
3

2
 1

0
4

 

4
8

0
 7

7
8

 

4
5

4
 7

9
0

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Zūru pamatskolas sporta zāles grīdas seguma 

nomaiņa   A2/1/14/488   P-325/2014 
22.07.2014 20.07.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
9

 8
9
2
 

4
7

 4
0
0
 

4
4

 8
7
2
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles pagasta pirmskolas izglītības iestādes 

"Lācītis" vent. sistēmas izbūve  A2/1/14/720   

P-478/2014 

25.09.2014 20.09.2029 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
0

8
 9

2
9
 

1
0

1
 5

8
5
 

9
4

 1
9
7
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Ugāles pag. pirmskolas izglītības iest. 

"Lācītis" telpu kosmētiskais rem. A2/1/14/721 

P-479/2014 
25.09.2014 20.09.2019 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
4

 3
1
9
 

1
1

 3
1
0
 

8
 2

9
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstība Ventspils nov. 

Jūrkalnes ciemā   A2/1/15/304  P-194/2015 19.06.2015 20.06.2045 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
1

3
 9

3
0
 

1
3

1
 7

3
5
 

1
3

1
 7

3
5
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles pag. pirmskolas izglītības iest. 

"Lācītis" telpu kosmētiskais rem. A2/1/16/35 

P-17/2016 

26.02.2016 20.02.2031 
m

ai
n

īg
a 

E
U

R
 

6
3

 8
0
7
 

0
 

6
3

 8
0
7
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija Piltenē  

P-57/2003 
13.05.2003 20.04.2018 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
5

 4
5
2
 

1
0

 3
3
6
 

5
 7

4
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Jūrkalnes pagasta siltumapgādes sistēmas 

siltumtrašu rekonstrukcijai P-271/2007 
17.08.2007 20.06.2022 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
6

 9
9
5
 

1
6

 5
5
1
 

1
3

 9
9
5
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ELFLA projekts "Pašvaldības autoceļa Lejiņas 

_Jūrmala seguma posmā no 0.26 līdz 1.26. km 

rekonstrukcija" P-205/2010 

06.07.2010 20.06.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
3

1
 1

8
9
 

2
4

 9
8
4
 

2
3

 2
6
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ELFLA projekta "Zlēku pamatskolas zāles un 

palīgtelpu rekonstrukcija Zlēkas, Zlēku 

pagastā"  P-361/2010 

22.09.2010 20.09.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
5

8
 4

8
5
 

2
6

 3
6
0
 

2
4

 5
7
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstība Vārves pagasta 

Vārves ciemā  Nr A2/1/11/88                   P-

33/2011 

28.03.2011 20.03.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
7

8
 9

6
5
 

7
7

 0
7
4
 

7
2

 0
2
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ūdenssaimniecības attīstība Vārves pag. 

Vārves ciemā A2/1/11/373             P-218/2011 
07.07.2011 20.06.2021 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
3

 4
0
0
 

3
6

 6
8
7
 

3
0

 0
1
7
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles pagasta tautas nama rekonstrukcija                

A2/1/11/816                   P-496/2011 
20.12.2011 20.12.2021 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
6

 0
9
5
 

9
 6

5
3
 

8
 0

4
2
 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 31 

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils novada Tārgales pagasta Tārgales 

ciema ūdenssaimniecības attīstība    

A2/1/13/506   P-369/2013 

02.10.2013 20.09.2033 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
8

2
 0

8
9
 

1
6

2
 6

6
1
 

1
5

3
 4

9
7
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Sabiedriskās ēkas rekonstrukcija Skolas ielā 8, 

Ventavas ciemā Vārves pagastā, Ventspils 

novadā   A2/1/13/768   P-401/2013 

18.10.2013 20.10.2033 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
5

8
 2

3
5

 

3
5

4
 0

2
4

 

3
3

4
 3

5
6

 

V
al

st
s 

k
as

e 
Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

rekonstrukcija un izbūve Jūrkalnes ciemā, 2. 

būves kārta   A2/1/15/166  P-103/2015 

17.04.2015 20.04.2030 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

8
4

 4
6
9
 

8
4

 4
6
9
 

7
8

 6
7
8
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Pašvaldības katlu māju energoefekt. 

uzlabošana granulu apkures katlu un to 

aprīkojuma iekārtu, esošo apkures katlu 

aprīkošana ar granulu degļiem, automātiku un 

granulu tvertnēm izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana   A2/1/16/203   P-109/2016 

30.06.2016 20.06.2026 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
0

 8
4
4
 

0
 

4
7

 4
2
7
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventspils rajona Puzes pagasta siltumtrases 

otrās kārtas rekonstrukcija  P-129/2007 
01.06.2007 20.04.2027 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

9
9

 6
0
1
 

7
5

 0
9
9
 

6
8

 5
6
5
 

V
al

st
s 

k
as

e Autobusa iegāde     P-295/2008 26.08.2008 20.08.2018 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

5
0

 2
0
2

 

1
4

 1
4
6

 

8
 9

9
5

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Puzes pagasta sporta zāles, bibliotēkas 

rekonstrukcija   A2/1/11/423        P-256/2011 
05.08.2011 20.06.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
7

4
 7

4
8
 

5
9

 0
1
8
 

5
5

 2
1
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Brīvdabas estrādes izveide Užavas pagastā  

A2/1/12/480             P-337/2012 
31.08.2012 20.08.2022 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

4
5

 3
5
2
 

3
1

 3
8
5
 

2
6

 7
2
9
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Estrādes, imženierkomunikāciju un un 

teritorijas labiekārtojuma jaunbūve nek.īp. 

STRAUMES Jūrkalnes pagastā             

A2/1/13/225    P-116/2013 

24.05.2013 20.05.2023 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

3
6

 2
7
9
 

1
6

 6
4
7
 

1
4

 4
2
8
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ventavas ciema ceļu rekonstrukcija, elektriskā 

apgaismojuma jaunbūve Vārves pagastā     

A2/1/14/155            P-97/2014 

20.03.2014 20.03.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

6
6

9
 4

5
3

 

5
5

2
 3

1
8

 

5
2

2
 0

5
4

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Ugāles vidusskolas ēkas sporta laukuma un 

terit. labiekārtojuma rekonstr. I kārta Ugālē 

A2/1/14/402  P-249/2014 

19.06.2014 20.06.2034 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

7
0

2
 8

1
9
 

6
6

6
 8

1
4
 

6
3

0
 7

7
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Dienas un sociālo pak. centrs Zlēkās  

A2/1/14/557 P-370/2014 
19.08.2014 20.08.2029 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

1
0

7
 6

4
4
 

8
0

 3
0
0
 

7
4

 4
6
0
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Prioritārā investīciju projekta " Ārējā 

apgaismojuma tīklu izb. ceļiem "Centra māju 

ceļi Jūrkalnes ciemā             A2/1/15/550       

P-370/2015 

24.09.2015 20.09.2020 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
5

 6
0
6
 

2
5

 6
0
6
 

2
0

 2
2
0
 

V
al

st
s 

k
as

e
 

Piltenes vidusskolas ēdināšanas bloka un ar to 

saistīto inženierkomunikāciju atjaunošana 

Lielā iela 13, Piltenē.   A2/1/16/343   P-

239/2016 

31.08.2016 20.08.2036 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
0

0
 7

6
6

 

0
 

2
0

0
 7

6
6

 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības autoceļa A-30 "Jaundobēji - 

Rinda pārbūve Ances pagastā   A2/1/16/404   

P-294/2016 

29.09.2016 20.09.2031 

m
ai

n
īg

a 

E
U

R
 

2
5

5
 5

5
6
 

0
 

1
0

7
 3

3
3
 

K
o

p
ā

 x x x x
 

x
 

1
9

 1
6
6

 3
2

0
 

9
 1

7
7
 4

0
7

 

1
0

 0
1
2

 0
2

9
 

 

   2016. gada laikā aizņēmumu atlikums, salīdzinot to perioda beigās pret perioda sākumu, ir palielinājies 

par 9,09 % jeb 834’622 eiro, kas saistīts ar jaunu aizņēmumu ņemšanu Valsts kasē 2016. gadā. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 32 

 

4.5. Pārskats par debitoriem un kreditoriem  
 

Pārskats par debitoriem, EUR 

Nr. Posteņa nosaukums 
Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

(+/-) 

1. Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 680 292 692 549 -12 257 

2. 

Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas 

Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

(pasākumiem) 

0 730 -730 

3. Prasības par nodokļiem 272 606 318 347 -45 741 

4. Uzkrātie ieņēmumi 48 728 49 319 -591 

5. Pārmaksātie nodokļi  5 185 4 632 +553 

6. Prasības pret personālu  3 374 3 016 +358 

7. Pārējās prasības (šaubīgie debitori) 319 904 253 361 +66 543 

8. Uzkrājumi nedrošām prasībām (-) -621 072 -586 608 -34 464 

Debitori kopā (neto vērtība) 709 017 735 346 -26 329 

 

   Pircēju un pasūtītāju parādi – pārsvarā komunālo un zemes nomas pakalpojumu parādi ir 

samazinājušies par 1,77 % jeb 12’257 eiro. 

   Prasības par nodokļiem – nekustamā īpašuma nodokli samazinājušās par 14,37 % jeb 45’741 eiro. 

Uzkrātie ieņēmumi nekustamā īpašuma nodoklim, kas aprēķināti par neapstrādātām lauksaimniecības 

zemēm par 2016. gadu un kuriem maksājuma termiņš ir 2017. gads, samazinājušies par 591 eiro. 

   Pārmaksātos nodokļus uz 2016. gada 31. decembri sastāda pārmaksātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

4’766 eiro un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 419 eiro. 

 

Pārskats par kreditoriem, EUR 

Nr. Posteņa nosaukums 
Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

(+/-) 

1. Ilgtermiņa saistības (Ilgtermiņa aizņēmumi) 9 113 992 8 386 379 +727 613 

2. Īstermiņa saistības 2 054 298 1 631 195 +423 103 

2.1. 
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļa 
898 037 791 028 +107 009 

2.2. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 146 488 88 402 +58 086 

2.3. Īstermiņa uzkrātās saistības 393 449 328 620 +64 829 

2.4. 
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 
285 32 +253 

2.5. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 23 279 25 778 -2 499 

2.6. Pārējās īstermiņa saistības 580 0 +580 

2.7. Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 592 180 397 335 +194 845 

 Kreditori kopā 11 168 290 10 017 574 +1 150 716 

 

   Kreditori salīdzinot 2016. gadu pret 2015. gadu ir palielinājušies par 11,49 % jeb 1,15 milj. eiro. 

Būtiskākais palielinājums ir ilgtermiņa kredīts valsts kasē par 8,68 % jeb 727’613 eiro. Par 49,04 % jeb 

194’845 eiro ir palielinājušies nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi, kas saņemti pirms bilances 

datuma, bet attiecas uz nākamajiem periodiem. 
 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 33 

 

4.6. Pašvaldības nekustamā īpašuma struktūra un novērtējums 

 
Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums, EUR 

 

Nr. Posteņa nosaukums 
Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 
Izmaiņas (+/-) 

1. Dzīvojamās ēkas 1 197 706 1 262 059 -64 353 

2. Nedzīvojamās ēkas 7 403 774 7 648 838 -245 064 

3. Citas ēkas un būves 14 065 657 14 540 807 -475 150 

4. Zeme  5 858 002 6 122 696 -264 494 

Zeme, ēkas un būves kopā 28 525 139 29 574 400 -1 049 261 

 

Ventspils novada pašvaldības īpašumā un piekritībā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemes 

vienību 

statuss 

Zemes 

vienību 

skaits 

Kopējā 

platība, 

ha 

Lietošanas veidi 

LIZ mežs zem ēkām, 

pagalmiem 

zem 

ceļiem 

zem 

ūdeņiem 

krūmāji purvi pārējās 

zemes 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Zemesgrāmatā  372 2117,0 1065,6 370,8 93,5 36,7 61,1 28,6 30,2 430,5 

 
Piekritīgā 

zeme 
2211 4275,3 

 

2100,7 

 

323,3 

 

185,2 

 

840,8 

 

281,9 

 

95,4 

 

60,3 

 

387,7 

Starpgabali 90 16,2 7,9 - 1,0 0,8 - - 0,7 5,8 
Kopā 2673 6408,5 3174,2 694,1 279,7 878,3 343,0 124,0 91,2 824,0 

Kopplatība 

 

 Rezerves zemes fonda sadalījums pa lietošanas veidiem, ha 

Zemes 

vienību 

skaits 

LIZ mežs krūmājs purvs 

ūdens 

objektu 

zeme 

zeme zem 

ēkām un 

pagalmiem 

zeme 

zem 

ceļiem 

pārējās  

zemes 

174,6 175 11,7 8,6 16,5 - 18,2 2,2 6,1 111,5 

Kopplatība 

 

 Zemes zem publiskajiem ūdeņiem sadalījums pa lietošanas veidiem, ha 

Zemes 

vienību 

skaits 

LIZ mežs krūmājs purvs 

ūdens 

objektu 

zeme 

zeme zem 

ēkām un 

pagalmiem 

zeme 

zem 

ceļiem 

pārējās  

zemes 

174,6 175 11,7 8,6 16,5 - 18,2 2,2 6,1 111,5 

Kopplatība 

 

 Zemes reformas pabeigšanai sadalījums pa lietošanas veidiem, ha 

Zemes 

vienību 

skaits 

LIZ mežs krūmājs purvs 

ūdens 

objektu 

zeme 

zeme zem 

ēkām un 

pagalmiem 

zeme 

zem 

ceļiem 

pārējās  

zemes 

174,6 175 11,7 8,6 16,5 - 18,2 2,2 6,1 111,5 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 34 

 

Nekustamie īpašumi, kuri ierakstīti Zemesgrāmatā uz Ventspils novada pašvaldības vārda  

2016. gadā 

 
N.p. 

k. 

Kadastra Nr. Nosaukums ZG nodalījuma 

Nr. 

Platība 

ha 

Reģ. datums Ēku 

 

 UGĀLE      
1. 9870 013 0043 Administratīvais 

korpuss 

1000 0042 9406  0.77 01.12.2016. 1/10 domājamā 

daļa 

2. 9870 900 0288 Rīgas šoseja 13-1 438 1 41.5 16.03.2016.  

3. 9870 900 0287 Skolas iela 5-15 100000472540 15 60.1 20.01.2016.  

4. 9870 900 0289 Skolas iela 5-18 100000472540 18 75.9 11.07.2016.  

5. 9870 006 0150 Zaļumi 100000552360 0.4933 26.01.2016.  

6. 9870 006 0113 Valkarāji 1000 0056 18/52 1.4758 28.11.2016. Atsavināšanai 

 TĀRGALE      

1. 9866 024 0219 Sīkdārzi 1000 0056 5083 0.0792 30.09.2016.  

2. 9866 019 0055 Smilgaines 1000 0056 0782 1.95 25.10.2016.  

3. 9866 026 0098 Eglīšu kapi 1000 0056 0670 0.45 21.10.2016.  

4. 9866 023 0082 Elkšķenes kapi 1000 0056 0672 0.9742 21.10.2016.  

5. 9866 026 0226 Sīkalejas 1000 0056 0453 0.3900 12.10.2016.  

6. 9866 007 0060 Liepenes kapi 1000 0056 1383 0.5600 11.11.2016.  

7.  9866 008 1504 Priedes 4 1000 0056 1300 0.0611 09.11.2016.  

8. 9866 001 0179 Samīši 1000 0055 5120 0.3843 22.04.2016 4 būves 

9. 9866 900 0207 Celtnieki 2-1 666 1 69.3 24.05.2016. Atsavināts 

10. 9866 900 0205 Skaistkalni-19 752 19 37.3 21.01.2016. Atsavināts 

11. 9866 024 1055 Kaija 55 100000559520 0.0589 14.09.2016. Atsavināts 

12. 9866 024 1221 Kaija 221 100000552322 0.0616 26.01.2016. Atsavināts 

13. 9866 026 0207 Štrampi 100000556499 0.5 02.06.2016. Atsavināts 

14. 9866  008 1504 Priedes 4 1000 0056 1300 0.0611 09.11.2016. Atsavināšanai 

 ANCE      

1.  9844 012 0032 Lonastes stacija 1000 0055 7130 0.36 21.06.2016. 4 būves 

2. 9844 010 0163 Vēveri 100000556734 2.62 09.06.2016. Atsavināts 

 VĀRVE      

1. 9884 014 0289 Ventavas 

ūdenstornis 

1000 0055 9494 0.76 16.09.2016. 3 būves 

 

2. 

 

9884 014 0254 

 

Brigadiermāja 

 

466 

 

2.06 

 

29.07.2016. 

 

439/2023 

domājamās 

daļas 

3. 9884 514 0005 Pārcēlāji 100000553762  08.03.2016. Atsavināts 2 

būves 

 USMA      

1. 9874 900 0037 Briljanti 15 100000501399 15 55.2 30.05.2016. Atsavināts 

2. 9874 504 1082 Līkumi 100000553781  10.03.2016. Atsavināts 3 

būves 

3. 9874 006 0294 Pauguri 100000555324 0.1968 12.05.2016. Atsavināts 

4. 9874 006 0193 Kraujas 100000555736 0.5290 11.05.2016. Atsavināts 

5.3 9874 504 0082 Treides 1000 0055 9602 26.2 23.09.2016. Atsavināšanai 

 ZIRAS      

1. 9890 900 0021 Strautiņi -1 1000 0054 2671 1 69.3 17.02.2016. Atsavināšanai 

2. 9890 900 0022 Strautiņi - 2 1000 0054 2671 2 65.3 17.02.2016. Atsavināšanai 

3. 9890 001 0010 Gatves 1000 0055 6128 4.3 23.05.2016. Atsavināšanai 

4. 9890 002 0095 Gravas 1000 0055 2841 6.7 04.02.2016. Atsavināšanai 

 UŽAVA      

1. 9878 006 0054 Jostnieki 1000 0055 2737 4.06 03.02.2016. Atsavināts 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 35 

 

 PILTENE      

1. 9813 006 0220 Rendas iela 1 1000 0056 1066 0.4614 03.11.2016.  

2. 9813 900 0115 Jelgavas iela 3-1  441 1 42.9 21.10.2016  

3. 9813 900 0114 Jelgavas iela 3-2  441 2 40.4 21.10.2016 Atsavināšanai 

4. 9813 006 0006 Raiņa iela 29 1000 0055 3813 6.9057 11.03.2016.  

5. 9813 006 0303 Raiņa iela 31 1000 0055 5929 0.6766 16.05.2016. Atsavināts 

5. 9833 007 0198 Zlēku iela 14 1000 0056 0314 0.7735 10.10.2016.  

6. 9833 007 0199 Zlēku iela 16 1000 0056 0092 0.4897 10.10.2016.  

7. 9833 002 0117 Gārzdes kapi 1000 0056 1496 0.30 16.11.2016.  

 POPE      

1. 9856 004 0053 Mazzanderi 1000 0055 5733 0.51 11.05.2016.  

 PUZE      

1. 9860 900 0119 "Kalniņi"- 1 1000 0034 2440 1 67.1 11.07.2016. Atsavināts 

2. 9860 900 0120 "Kalniņi"- 2 1000 0034 2440 2 52.8 11.07.2016. Atsavināts 

3. 9860 900 0117 "Rozes"- 1 316 1 40.9 21.01.2016. Atsavināts 

 JŪRKALNE      

1. 9850 900 0002 "Šalkas"-  2 100000147811 2 70.0 09.03.2016. Atsavināts 

2. 9850 900 0012 "Šalkas"-  12 100000147811 12 66.8 15.03.2016. Atsavināts 

 ZLĒKAS      

1. 9894 900 0017 Avoti 3  90.6   

2. 9894 006 0094 Stepani ferma  1.69   

 

4.7. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās  
 

     Ventspils novada pašvaldībai pieder kapitālsabiedrības 

Pašvaldības SIA "Ugāles nami", reģistrācijas numurs 

41203017566, kapitāla daļas 100 % apmērā. 

  

   Kapitālsabiedrības PSIA "Ugāles nami" pašu kapitāls uz 2016. 

gada 31. decembri ir 814’374 eiro. 

 

   Kapitālsabiedrības darba pilnveidošanai pašvaldība 2016. gadā 

ieguldījusi 156’780 eiro. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 36 

 

5. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā 
 
   2015. gadā turpināts darbs pie Ventspils novada teritorijas plānojuma izstrādes, organizētas 

sabiedriskās apspriešanas sanāksmes.  

   Izskatīti fizisko un juridisko personu, institūciju iesniegumi par plānotās darbības (būvniecības, karjeru 

izveides, apmežošanas iespējām, u. c.) atbilstību teritorijas plānojumā noteiktajām prasībām un atļautajai 

izmantošanai un sniegtas izziņas un atzinumi. 

   Turpinājās darbs pie Ventspils novada teritorijas plānojuma izstrādes, organizētas sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmes.  

   Izskatīti fizisko un juridisko personu, institūciju iesniegumi par plānotās darbības (būvniecības, karjeru 

izveides, apmežošanas iespējām, u.c.) atbilstību teritorijas plānojumā noteiktajām prasībām un atļautajai 

izmantošanai un sniegtas izziņas un atzinumi. 

 

   2016. gada 17. martā Ventspils novada dome ārkārtas sēdē pieņēma lēmumu apstiprināt Ventspils 

novada teritorijas plānojumu, kurš sastāv no paskaidrojuma raksta, grafiskās daļas, teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un vides pārskata. Izdeva saistošos noteikumus Nr. 5 "Par 

Ventspils novada teritorijas plānojuma grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

apstiprināšanu". 

   Atbilstoši Teritorijas plānošanas likumā noteiktajam divu mēnešu laikā pēc tam, kad stājušies spēkā 

saistošie noteikumi, ar kuriem apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas plānojums, persona par 

teritorijas attīstības plānošanu atbildīgajai ministrijai var iesniegt iesniegumu par vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumu un teritorijas plānojums ir īstenojams tikai pēc likumā noteikto procedūru 

ievērošanas un īstenošanas. 

 

   Ventspils novada pašvaldība saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli, ka 

par Ventspils novada teritorijas plānojumu nav saņemti iesniegumi un līdz ar to 2016. gada 1. jūnijā 

stājās spēkā Ventspils novada teritorijas plānojums. 

 

   2016. gadā izskatīti fizisko un juridisko personu institūciju iesniegumi par plānotās darbības 

(būvniecības, karjeru izveides, apmežošanas iespējām, u.c.) atbilstību teritorijas plānojumā noteiktajām 

prasībām un atļautajai izmantošanai un sniegtas izziņas un atzinumi. 

Galvenie uzdevumi, prioritātes un pasākumi X 

 

   Ventspils novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.–2030. gadam izvirzīti stratēģiskie mērķi un 

prioritātes:  

SM1: Sociāli nodrošināta, veselīga, izglītota, radoša, aktīva un patriotiska sabiedrība.  

IP1: Veselīga dzīvesveida, radošas un izglītotas sabiedrības attīstība.  

    

   Ventspils novada pašvaldībā strādā 12 sporta darba organizatori, kā arī biedrības: "Sporta klubs 

2BE1ST", "Sporta klubs Avangards", "Usmas Jahtklubs", "Jātnieku klubs Demora", "Piltenes nūjotāju 

klubs", "Triāla klubs Karters”, "Sporta klubs "TORNADO LV", “Sporta klubs “Krauķi””, “Orientēšanās 

klubs Ziemeļkurzeme”, “Ventspils jāšanas sporta klubs”, “Sporta klubs “Ugāle””.  

  

  Ventspils novada pašvaldība katru gadu plāno budžeta līdzekļus dažādu sporta pasākumu, spēļu 

organizēšanai. 2016. g. budžetā izlietoti līdzekļi sporta aktivitātēm 50756 eiro, t. sk. 19685 eiro 

līdzfinansēti dažādi sporta veidi caur biedrībām un sporta klubiem.  

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 37 

 

 

   Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, pašvaldībā piesaistot ES līdzfinansējumu 2016. gadā: 

1) Jūrkalnes pagastā pie "Tautas nams" izveidots brīvdabas trenažieru laukums ar 6 elementiem; 

2) Usmas pagasta “Atpūtnieki” tika veikta āra trenažieru un bērnu rotaļu elementu novietošana. 

   Pašvaldība piedalījusies nodarbinātības pasākumā "Algotie pagaidu sabiedriskie darbi", 12 pagastu 

pārvaldēs radot 20 darba vietas un nodarbinot 75 bezdarbniekus. 

 

   2016. gada 9. maijā pašvaldība ir iestājusies Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. Pasākuma ietvaros 

izstrādāts un Veselības ministrijā iesniegts projekts "Sveiks un vesels Ventspils novadā" par veselību 

veicinošu aktivitāšu veikšanu visā novada teritorijā laika posmā no 2017. līdz 2020. gadam.  

 

SM2: Dabiska, droša, sakārtota un pieejama vide dzīvei, darbam un atpūtai.  

IP2: Videi draudzīgas un ilgtspējīgas infrastruktūras attīstība.  

 

   Lai sasniegtu minēto mērķi, 2016. gadā VARAM iesniegts idejas koncepts par Zūru pamatskolas 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanu, ko plāno veikt 2017.–2018. gadā.  

 

SM3: Konkurētspējīga komercdarbības vide daudzveidīgu pakalpojumu un ražošanas attīstībai.  

IP3: Konkurētspējīgas un daudzveidīgas uzņēmējdarbības attīstība.  

 

   Uzņēmējdarbības vides uzlabošanā 2016. gadā pašvaldībā:  

1)rekonstruēta Lielā iela Piltenē ar mērķi uzņēmējdarbības un pilsētvides attīstībai; 

2)veikts iepirkums uz būvprojekta izstrādi,  būvdarbiem, būvuzraudzību. 21.12.2016. projekts iesniegts 

LAD vērtēšanā. 

 

Pašvaldības līdzdalība 

Ventspils novada pašvaldība ir biedrs sekojošās biedrībās: 

 "Latvijas Pašvaldību savienība"; "Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera";  

"Ventspils komercdarbības atbalsta centrs"; "Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija"; "12 krasti"; 

"Etniskās kultūras centrs “Suiti"", "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija"; 'Usmas kristīgā Tautas skola";  

 "Zlēku attīstības fonds". 

 

Plānotais 2017. gadā 

    

  2017. gadā plānots uzsākt lokālplānojuma izstrādi nekustamā īpašumā Jūrkalnes pagastā, kā Ventspils 

novada teritorijas plānojuma grozījumus, lai nodrošinātu pilnvērtīgas iespējas īpašuma izmantošanai un 

attīstībai, paredzot zemesgabalā pakalpojuma objektu izvietošanas iespējas, un radot vienotu apbūves 

telpisko struktūru.  

 

   Gan fiziska, gan juridiska persona, kurai pieder vai tās lietojumā ir nekustamais īpašums Ventspils 

novada teritorijā, iesniedzot pašvaldībai motivētu pieteikumu, var būt grozījumu veikšanas ierosinātājs 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 38 

 

2016. gadā  īstenotie  projekti 
n.p.k

. 

projekta nosaukums pagasts Īstenošanas 

beigu datums 

aktivitātes fonds kopējās 

izmaksas, EUR  

fondu vai 

valsts budžeta 

finansējums, 

EUR 

pašvaldības 

finansējums, 

EUR 

1 Āra trenažieru 

uzstādīšana Jūrkalnes 

pagastā 

Jūrkalne 02.12.2016  

  

Ventspils novada Jūrkalnes pagasta 

"Tautas nams", kadastra nr. 

98500020326, tika īstenots projekts, 

kura ietvaros tika izveidots 

brīvdabas trenažieru laukums ar 6 

elementiem. 

ELFLA 6 023,93 5 421,53 602,40 

2 Lietpratīga pārvaldība 

un Latvijas pašvaldību 

veiktspējas uzlabošana 

Visi 30.03.2016 

  

Ventspils novada pašvaldība bija 

viena no NFI projekta pašvaldību 

stratēģiskās vadīšanas tīkla  

pilotpašvaldībām, kura projekta 

gaitā izstrādāja pašvaldības 

mārketinga stratēģiju. Notika 

apmācības par pašvaldības 

mārketingu kā stratēģiskās vadīšanas 

formas specifiku un mārketinga 

stratēģijas lomu novada attīstībā. 

NFI 10 976,77 10 976,77 0,00 

3 Brīvdabas trenažieru un 

bērnu rotaļu vietas 

elementu iegāde un 

uzstādīšana Usmas 

ciema pludmalē 

Usma 28.12.2016 

  

Ventspils novada Usmas pagasta 

"Atpūtnieki", kadastra nr. 

98740060171, tika īstenots projekts, 

kura ietvaros tika veikta āra 

trenažieru un bērnu rotaļu elementu 

novietošana. 

ELFLA 15 420,24 13 161,65 2 258,59 

4 Aktīvā nodarbinātības 

pasākuma „Algoti 

pagaidu sabiedriskie 

darbi”  

Visi 16.12.2016. 

  

2016. g. izveidotas 20 darba vietas, 

iesaistot 75 bezdarbniekus. Galvenie 

darbi : teritorijas sakopšanas darbi, 

malkas sagatavošana, kraušana, 

telpu uzkopšana. Veikti palīgdarbi 

komunālajā saimniecībā, telpu 

remontos. 

NVA 34 302,13 34 302,13 0,00 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 39 

 

5 Pašvaldības autoceļa A-

30 "Jaundobēji –Rinda" 

pārbūve Ances pagastā, 

Ventspils novadā 

Ance 02.09.2016.-

07.07.2017. 

  

Uzsākta autoceļa A-30 "Jaundobēji– 

Rinda" pārbūve (16-08-A00702-

000018) 

ELFLA 114 808,38 103 327,54 11 480,84 

6 Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Piltenes 

pagastā, Ventspils 

novadā 

Piltenes 

lauku 

teritorija 

2017.g. 

  

Veikts iepirkums uz būvprojekta 

izstrādi,  

būvdarbiem,būvuzraudzību. 

21.12.2016. projekts iesniegts LAD 

vērtēšanā 

ELFLA 11 979,00 10 781,10 1 197,90 

Kopā 2016. gadā: 193 510,45 177 970,72 15 539,73 

 

2017. gadā  plānotie projekti 
n.p.k

. 

projekta nosaukums pagasts Īstenošanas 

laiks no … 

līdz 

aktivitātes fonds kopējās 

izmaksas, 

EUR  

fondu vai 

valsts budžeta 

finansējums, 

EUR 

pašvaldības 

finansējums, 

EUR 

1 Paaudžu tikšanās vietas 

izveidošana Tārgalē 

(16-08-AL17-

A019.2202-000006) 

Tārgale 2016 2017 Nodrošināt brīvā laika pavadīšanas 

aktivitāšu dažādošanas iespējas, 

izbūvējot apgaismotu, Tārgales 

parku šķērsojošu, gājēju taku 

satiksmes drošības uzlabošanai  un 

iedzīvotāju atpūtai un uzstādīt bērnu 

rotaļu iekārtas.  

ELFLA 39282,90 35354,61 3928,29 

2 Jauniešu aktīvās atpūtas 

laukuma izveidošana 

Vārves ciematā (16-08-

AL17-A019.2201-

000006) 

Vārve 2016 2017 Nodrošināt sporta un brīvā laika 

pavadīšanas aktivitāšu dažādošanas 

iespējas, izveidojot jauniešu aktīvās 

atpūtas laukumu ar skeitparku un ielu 

vingrošanas aprīkojumu. 

ELFLA 30304,45 13500,00 16804,45 

3 Vārves pagasta Zūru 

stadiona jaunbūve 

Ventavas ciemā (16-08-

AL17-A019.2202-

000005) 

Vārve 2016 2017 Tiks izbūvēts sporta stadions netālu 

no Zūru pamatskolas, kurā būs 

skrejceļš, tāllēkšanas bedre, futbola 

laukums un volejbola laukums. 

ELFLA 375137,02 35606,78 339530,24 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 40 

 

4 Latvijas zemūdens 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma ekspozīcijas 

"Vētru muzejs" 

ierīkošana un apkārtnes 

labiekārtošana 

Jūrkalne 2016 2017  Lai izveidotu Baltijā vienīgo "Vētru 

muzeju", tiks veikta Tautas nama 

2.stāva pārbūve un teritorijas 

labiekārtošana: muzeja telpas 

renovācija un "pārbūve par 

burinieku", stendu izbūve, to 

piemērošana muzeja vajadzībām un 

uzstādīšana. Lai nodrošinātu brīvu un 

drošu piekļuvi "Vētru muzejam" 

nepieciešams izveidot betona 

bruģakmens segumu pašreizējam 

laukumam pie Tautas nama 

(piebrauktuve un stāvlaukums). 

EJZF 41018,94 36917,05 4101,89 

5 Livōd kalāmīe kōrand 

(Lībiešu zvejnieku sēta) 

Tārgale 2016 2017 Projekta ietvaros plānots veikt 

viensētas "Bitnieki", Tārgales pag., 

ēku pārbūvi un teritorijas 

labiekārtošanu, saglabājot un 

respektējot lībiešu piekrastes ciemu 

ēku vēsturiskās proporcijas, tādejādi 

radot sabiedrībai pieejamu sētu 

publisku pasākumu rīkošanai. 

EJZF 400000,00 360000,00 40000,00 

6 Popes pagasta brīvdabas 

estrādes pārbūve 

Pope 2017 2018 Projekta ietvaros plānos veikt Popes 

estrādes pārbūves 1. kārtu (skatītāju 

zona).  

ELFLA 200000,00 35000,00 165000,00 

7 Gājēju tilta izbūve pār 

Užavas upi 

Užava 2017 2018 Projekta ietvaros tiks veikta gājēju 

tilta izbūve pār Užavas upi Užavas 

ciema iedzīvotāju ērtībām. 

ELFLA 250000,00 35000,00 215000,00 

8 Ugāles pagasta tirgus 

laukuma pārbūve 

Ugāle 2017 2018 Projekta ietvaros tiks veikta Ugāles 

tirgus laukuma pārbūve, izveidojot 

jaunas tirdzniecības vietas, auto 

stāvvietu, sabiedrisko pasākumu 

norises vietu.  

ELFLA 300000,00 90000,00 210000,00 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 41 

 

9 Kvalitatīvas 

pieejamības 

nodrošināšana un 

kuktūras mantojuma 

saglabāšana pašvaldības 

īpašumā "Ances 

muiža"Ances 

pagastā,Ventspils 

novadā 

Ance 2017 2018 Objektā "Ances muiža" tiks veikti 

fasādes un iekštelpu atjaunošanas 

darbi. 

ELFLA 70500,00 45000,00 25500,00 

10 Piltenes kultūras nama 

ēkas atjaunošana 

(fasāde, jumts) 

Piltene 2017 2018 Piltenes kultūras namam tiks veikti 

fasādes un jumta atjaunošanas darbi.  

ELFLA 200000,00 200000,00 0,00 

11  "Uzlabot pieeju 

karjeras atbalstam 

izglītojamiem 

vispārējās un 

profesionālās izglītības 

iestādes" 

Novada 

izglītības 

iestādēs 

2017.–2020. Projekta mērķis ir nodrošināt 

kvalitatīvu karjeras atbalsta 

pasākumu, tai skaitā karjeras 

informācijas, karjeras izglītības un 

karjeras konsultāciju īstenošanu 

izmēģinājums kolās- Ugāles 

vidusskola, Piltenes vidusskola, 

Tārgales pamatskola, Zūru 

pamatskola un projektā neiesaistītās 

izglītības iestādēs- Ances 

pamatskola, Puzes pamatskola, 

Užavas pamatskola, Popes 

pamatskola. 

ESF 11384,00 11384,00 0,00 

12 "Pašvaldības autoceļa 

A-30 "Jaundobēji–

Rinda" pārbūve Ances 

pagastā, Ventspils 

novadā". ELFLA 

Ance 08.08.2016.

- 

30.06.2017. 

Turpinās autoceļa A-30 "Jaundobēji–

Rinda" pārbūve, pabeigšanas termiņš 

2017. gada 15. maijs. 

ELFLA 276398,65 209789,10 66609,55 

13 "Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Popes pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Pope 2017.–2018. Pabeigta būvprojektu izstrāde, BP ar 

iesniegumiem iesniegti būvvaldē 

2017. gada 23. martā. 

ELFLA 189765,10 170788,59 18976,51 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 42 

 

14 "Pašvaldības autoceļa 

Ug-56 "Ēnas–Sedliņi" 

pārbūve Ugāles pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Ugāle 2017.–2018. Pabeigta būvprojekta izstrāde, BP ar 

iesniegumu iesniegts būvvaldē 2017. 

gada 23. martā. 

ELFLA 135870,00 122283,00 13587,00 

15 "Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Zlēku pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Zlēku 2017.–2018. Pabeigta būvprojektu izstrāde, BP ar 

iesniegumiem iesniegti būvvaldē 

2017. gada 23. martā. 

ELFLA 160908,90 144818,01 16090,89 

16 "Pašvaldības autoceļa 

Us-01 "Stacija- Stikli" 

pārbūve Usmas pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Usma 2017.–2018. Pabeigta būvprojekta izstrāde, BP ar 

iesniegumu iesniegts būvvaldē 2017. 

gada 23. martā. 

ELFLA 218686,00 196817,40 21868,60 

17 "Pašvaldības autoceļa J-

07 "Dauģi" pārbūve 

Jūrkalnes pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Jūrkalne 2017.–2018. Pabeigta būvprojekta izstrāde, BP ar 

iesniegumu iesniegts būvvaldē 2017. 

gada 23. martā. 

ELFLA 115101,30 103591,17 11510,13 

18 "Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Piltenes 

pagastā, Ventspils 

novadā." ELFLA 

Piltenē 2017.–2018. Uzsākti ceļu P-01 "Lodes–Gaiļkalna 

kapi", P-10 "Zūru pagr.–Ūdrandes 

darbn.–Baloži", P-04 "Gaiļakalnu 

kapi–Vecmuižciems", P-03 "Gārzde–

Ūdrandes darbnīcas" pārbūves darbi 

– termiņš 2017. gada 13. septembris 

ELFLA 291815,00 262633,50 29181,50 

 19 "Pašvaldības autoceļa 

T-3 "Laimiņas–

Kamārce" pārbūve 

Tārgales pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Tārgale 2017.-2019. Tiek veikta būvprojekta izstrāde, 

termiņš- 2017. gada 24. maijs, 

iepirkuma uz būvdarbiem veikšana. 

ELFLA     0,00 

 20 "Pašvaldības autoceļa 

Va-7 "Pasiekstes ceļš" 

pārbūve Vārves 

pagastā, Ventspils 

novadā". ELFLA 

Vārve 2017.–2019. Tiek veikta būvprojekta izstrāde, 

termiņš- 2017. gada 24. aprīlim, 

iepirkuma uz būvdarbiem veikšana. 

ELFLA 220268,52 198241,67 22026,85 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 43 

 

 21 "Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Ziru pagastā, 

Ventspils novadā." 

ELFLA 

Ziru 2017.–2019. Tiek veikta būvprojekta izstrāde, 

termiņš- 2017.gada 24.maijs, 

iepirkuma uz būvdarbiem veikšana. 

ELFLA 249490,25 224541,23 24949,02 

 22 "Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Puzes pagastā, 

Ventspils novadā." 

ELFLA 

Puze 2017.–2019. Tiek veikta būvprojekta izstrāde, 

termiņš- 2017.gada 24.maijs, 

iepirkuma uz būvdarbiem veikšana. 

ELFLA 326327,78 293695,00 32632,78 

 23 "Pašvaldības autoceļa 

Uz-30 "Alekši–

Silkrogs" pārbūve 

Užavas pagastā, 

Ventspils novadā". 

ELFLA 

Užava 2017.–2019. Tiek veikta būvprojekta izstrāde, 

termiņš- 2017.gada 24.aprīlim, 

iepirkuma uz būvdarbiem veikšana. 

ELFLA 83249,03 74924,13 8324,90 

24 LV-EST “Kājāmgājēju 

maršruts gar Baltijas 

jūru Latvijā un 

Igaunijā”  

Piejūras 

pagasti 

2017.–2019. Projekta mērķis ir veicināt videi un 

dabai draudzīga tūrisma veida – 

kājāmgājēju tūrisma maršrutu visā 

Latvijas piekrastes garumā. Projekta 

ietvaros tiks izvietoti lielformāta 

informācijas stendi un norādes zīmes 

– Jūrkalnes, Užavas un Tārgales 

pagastu ciemos. 

Latvijas–

Igaunijas 

pārrobežu 

progr. 

2000,00   2000,00 

25 LV-EST "Safe coast 

and sea in Latvia and 

estonia SAFE SEA" 

Tārgales 

pag. 

Jaunciems 

2017.–2018. Projekta ietvaros tiks veikta autoceļa 

pārbūve līdz pludmalei glābšanas 

dienesta vajadzībām Jaunciemā, 

Tārgales pagastā, Ventspils novadā. 

Trases izvietojums –107 m, ceļa 

platums – 3,5 m ar apgriešanās 

laukumu. 

Latvijas - 

Igaunijas 

pārrobežu 

progr. 

34500,00 30000,00 4500,00 

26 EST-LAT 

"Development and 

promotion of small 

ethno-cultural regions 

as tourism destinations- 

UNESCO- tourism" 

Tārgale, 

Jūrkalne 

2016.–2020. Projekta ietvaros tiks veikta vides 

objekta "Burinieku gadsimts” 

būvniecība, t.sk. gājēju celiņa izbūve 

piekļuvei pie objekta, interaktīvo 

stendu ierīkošana Miķeļtornī un 

Jūrkalnē, kā arī tiks izstrādāti 
specifiskie tūrisma ceļi, izstrādātas 

mārketinga un sadarbības stratēģijas. 

Latvijas - 

Igaunijas 

pārrobežu 

progr. 

52880,00 44948,00 7932,00 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 44 

 

27  “Ziemeļkurzemes 

kultūrvēsturiskā un 

dabas mantojuma 

saglabāšana, 

eksponēšana un tūrisma 

piedāvājuma attīstība” 

SAM 5.5.1 ietvaros 

Tārgale, 

Jūrkalne 

2017.–2019. Projekta ietvaros tiks veikta 

Jūrkalnes dabas parka pilnveidošana 

un dabas koncertzāles "Vējturu 

nams" būvniecība, Jūrkalnes 

Sv.Jāzepa Romas katoļu baznīcas 

ēkas atjaunošana un pieguļošās 

teritorijas labiekārtošana. 

ERAF 470588,23 400000,00 70588,23 

28 LV-LT  "Introducing 

nature tourism for all" 

vai "UniGreen" 

Usma 01.03.2017–

28.02.2019. 

Usmas pagastā Usmas ezera krastā 

tiks izveidota koka pastaigu taka 

~300 m garumā. 

Latvijas– 

Lietuvas 

pārrobežu 

progr. 

24500,00 20825,00 3675,00 

29 SVEIKS UN VESELS 

VENTSPILS 

NOVADĀ! 

Visā 

novadā 

2017.–2019. Veselību veicinoši pasākumi un 

aktivitātes visiem iedzīvotājiem. 

ESF 44951,10 40456,00 4495,10 

30 SAM 4.2.2. 

Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

Ventspils novada Zūru 

pamatskolā 

Vārves 

pag. 

Ventavas 

ciems 

2017.–2018. Zūru pamatskolas ēkas siltināšana, 

teritorijas labiekārtošana, lietus 

ūdens novadīšana. 

ERAF 331391,00 281683,00 49708,00 

31 SAM  3.3.1. 

Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība 

Ventspils novada 

VĀRVES pagastā 

Vārve 2017  Va-1 "Dārzniecības ceļš "~1.2 km  

un Va-8 "Liezdes ceļš"-0.84 

kmpārbūve, ieklājot asfalta segumu. 

ERAF 674520,00 426909,00 247611,00 

32 SAM 3.3.1. 

Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība 

Ventspils novada 

POPES pagastā 

Pope 2017.–2018. Ceļam P0-39"Dārzniecība"- 

apgaismojuma ierīkošana un ceļa Po-

40 "Meždārzi" pārbūve, ieklājot 

asfalta segumu un ierīkojot 

apgaismojumu. 

ERAF 141000,00 99600,00 41400,00 

Kopā 2017. gadā 5961838,17 4244306,24 1717531,93 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 45 

 

6. Pašvaldības darbības rezultāti 
 

 

6.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā 
 

   Ventspils novada pašvaldības Izglītības pārvalde īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku 

Ventspils novada domes deleģētās kompetences ietvaros.  

Ventspils novada pašvaldības Izglītības pārvaldes pārraudzībā ir 14 vispārizglītojošās izglītības iestādes, 

speciālās izglītības iestāde un 1 ārpusskolas iestāde:  

 6 izglītības iestādes sniedz tikai pirmsskolas izglītības pakalpojumus, 

 6 izglītības iestādes sniedz pamatskolas izglītības pakalpojumus, 

 2 – vidējās izglītības pakalpojumus, 

 1 – speciālās izglītības pakalpojumus. 

   Bērnu un jaunatnes sporta skola nodrošina profesionālās ievirzes izglītību. 

Interešu izglītības pakalpojumus sniedz katra izglītības iestāde, vadoties pēc Valsts izglītības satura centra 

(VISC) , novada pasākumu plāniem un ievērojot bērnu un jauniešu intereses. 

 
Pirmsskolas izglītība 

   2016. gadā Ventspils novadā ir 6 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes, 4 novada pamatskolās ir 

izveidotas pirmsskolas izglītības un 5–6 gadīgo apmācības grupas. 

   2016. g. pirmsskolas izglītības programmu apguvi uzsāka 414 bērni vecumā no 1,5 – 6 gadiem, tai 

skaitā 159 – piecgadīgie un sešgadīgie bērni. 

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu kopumā ir 

samazinājies par 39 izglītojamiem. 

   2016. gadā visi novada bērni nodrošināti ar vietām pirmsskolas izglītības iestādēs. 

 

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās Ventspils novada izglītības iestādēs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016. gadā kopā 414 audzēkņi    2015. gadā 453 audzēkņi 

 

   Pirmsskolas izglītības posmā aktuāla ir mācību procesa kvalitāte – jautājums, ko un kā mācīt, lai mācību 

process būtu bērnus ieinteresējošs, dinamisks un atbilstīgs bērnu vajadzībām. Liela uzmanība  tiek veltīta 

brīvdabas pedagoģijai. 

   2015./2016. m. g. pirmsskolas izglītības iestādes un skolas, kurās ir pirmsskolas grupas, strādāja pie 

metodiskās tēmas "Pirmsskolas vecuma bērnu aktīva pētniecības un praktiskā darbība apkārtējās dabas 

izzināšanai āra nodarbībās un pastaigā". Noslēgumā pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem organizēta 

konference. 

   Lai veicinātu izteiksmīgās runas, iztēles, radošo spēju attīstību, pozitīvu emociju veidošanu pirmsskolas 

vecuma bērniem, organizēti novada Teātra svētki "Tince grib mācīties". 

   2016. gadā pirmsskolas izglītības iestādēs strādāja 78 pedagogi; to skaits, salīdzinot ar 2015. gadu 

samazinājies par 2. 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 46 

 

Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 
 

   Izglītības mērķis – nodrošināt ikvienam iedzīvotājam iespēju iegūt tādu izglītību, kas atbilstu katra 

individuālajām interesēm, spējām un valsts ekonomiskās attīstības vajadzībām. Ventspils novadā 

turpmāko gadu periodā ir izvirzīts mērķis – nodrošināt kvalitatīvu, uz kompetencēm  balstītu, mūsdienīgu 

izglītības procesu. 

2016. gadā vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības  programmas īstenoja 8 izglītības 

iestādes, speciālo izglītību –1 internātpamatskola. 

 

Izglītojamo skaits vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 

Nr. Izglītības iestāde Izglītojamo skaits 

01.09.2015. 

Izglītojamo skaits 

01.09.2016. 

Skolēnu skaita 

izmaiņas 

salīdzinot ar  

2015. g. 

1. Ugāles vidusskola 244 221 - 23 

2. Piltenes vidusskola 117 136 +19 

3. Ances pamatskola 50 59 +9 

4. Puzes pamatskola 71 76 +5 

5. Popes pamatskola 78 67 -11 

6. Tārgales pamatskola 133 137 +4 

7. Zūru pamatskola 132 139 +7 

8. Užavas pamatskola 72 71 -1 

9. Zlēku pamatskola 28 - - 

10. Jūrkalnes pamatskola 13 - - 

  938 906 -32 

11. Stiklu internātpamatskola 74 75 +1 
 

   2015./2016. m. g. Ventspils novada vispārizglītojošās izglītības iestādēs mācās 906 izglītojamie, kas ir 

par 32 mazāk nekā iepriekšējā mācību gadā; tas ir saistīts ar dzimstības krasu samazinājumu, teritorijas 

mazapdzīvotību un ekonomiski aktīvo cilvēku emigrāciju uz citām valstīm darba meklējumos, kā arī ar 2 

pamatskolu slēgšanu, kur mazs izglītojamo skaits. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 47 

 

   Pamatizglītības posmā Ventspils novada izglītības iestādēs pārsvarā tiek īstenotas pamatizglītības 

programmas (kods 21011111); darbs tiek turpināts arī jau iepriekš licencētajās un akreditētajās izglītības 

programmās: 

 speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem – Ances, 

Užavas, Zūru, Puzes, Tārgales, Popes pamatskolā, Ugāles, Piltenes vidusskolā; 

 pamatizglītības profesionāli orientēta virziena programmas (vizuālā māksla, mājturība, angļu 

valoda, sociālās zinības, informātika, sports) – Popes, Puzes, Zūru, Užavas pamatskolā, 

Piltenes vidusskolā; 

 pirmsskolas izglītības programma – Tārgales, Puzes, Užavas, Zūru  pamatskolā. 

 

Novada pamatskolas  strādā, nodrošinot izglītības pieejamību un atbalsta pasākumus visiem pagastos 

un tuvākajā apkārtnē dzīvojošiem bērniem. 

Audzēkņu skaits izglītības programmās Stiklu internātpamatskolā 

        Novada Stiklu internātpamatskolā tiek  apmācīti izglītojamie ar garīgās attīstības traucējumiem un 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem, papildus iegūstot profesionālo kvalifikāciju – kokizstrādājumu  

izgatavošana – "Galdnieka palīgs", ēdināšanas pakalpojumi – "Pavāra palīgs". Skolas galvenais 

uzdevums – pilnveidojot mācību saturu un metodiku panākt, lai audzēkņi ar gūtajām zināšanām un 

prasmēm spētu integrēties sabiedrībā un konkurēt darba tirgū. 

 
  2016. gads                   2015. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   Skolas atbalsta personāls nodrošina audzēkņiem ārstnieciskas nodarbības vingrošanā, logopēdijā, 

fizioterapijā, kanisterapijā, fitoterapijā. Plašs ir arī fakultatīvo nodarbību un pulciņu piedāvājums: koris, 

sports, daiļdārzniecība, instrumentālais un blokflautu ansamblis, novadpētniecība, rokdarbi, ritma un 

tautas dejas. 
 

   Skolēni ar labiem panākumiem piedalījās integratīvās mākslas festivālā, "Dzīves skola", izteiksmīgās 

runas konkursā "Valodiņa – 2016", muzikāli radošajā festivālā "Saules stariņi", speciālo skolu dziesmu 

festivālā "Dziesmiņa – 2016", Kurzemes novada speciālo skolu festivālā "Sadancis", jauniešu kustību 

festivālā "Jaunpils – 2016", vides festivālā "Mēs par tīru Latviju", sporta pasākumos novadā, republikā 

un ārzemēs. 
 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 48 

 

Izglītojamo tālākā izglītības izvēle pēc vispārējās vidējās izglītības programmu apguves 

   Nozīmīgs faktors personības tālākā attīstībā ir karjeras izvēles iespējas pēc pamatizglītības un vidējās 

izglītības programmu apguves. 2016. gadā 12. klasi beidza 22 izglītojamie. 

 

 

 

 

 

 

12. klases absolventu centralizēto eksāmenu rezultātu vidējais kopprocents: 

 

Mācību priekšmets Novadā Valstī 

Angļu valoda 67,1 % 61,0 % 

Matemātika 36,9 % 36,2 % 

Latviešu valoda 56,1 % 51,3 % 

Krievu valoda 55,8 % 67,0 % 

Bioloģija 56,5 % 63,3 % 

Fizika 42,4 % 49,6 % 

 

   2015./2016. m. g. 12. klašu absolventi centralizētajos eksāmenos uzrādīja rezultātus, kas atbilst valsts 

vidējiem rādītājiem. 

 

   Izglītojamo tālākizglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības programmas apguves 

 

2016. gadā  9. klasi beidza 94 izglītojamie 

        2016. gads                                2015. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 49 

 

Mācību priekšmetu olimpiādes, sasniegumi 

   2015./2016. m. g. skolēniem bija iespēja piedalīties  novada, starpnovadu (Ventspils pilsēta un novads), 

Kurzemes reģiona un valsts mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs – kopskaitā 19. Olimpiāžu dalībnieku 

skaits – 286. 

Valsts olimpiādēs : 

 mājturība/ tehnoloģijas (meitenēm) – viena I pakāpe, viena II pakāpe, viena Atzinība; 

 mājturība/tehnoloģijas (zēniem) – viena Atzinība; 

 ģeogrāfijā (9.–12. kl.) – viena Atzinība. 

 

Kurzemes reģiona olimpiādēs:  

 mājturība/ tehnoloģijas (zēniem) – viena Atzinība; 

 lietišķā informātika –  viena 1. vieta; 

 ģeogrāfija (7. kl.) – viena Atzinība. 

 

Starpnovadu olimpiādēs: 

 bioloģija (9.–12. kl.) – viena 2. vieta, viena 3. vieta, četras Atzinības; 

 fizika (9.–12. kl.) – viena 1. vieta; 

 matemātika (9.–12. kl.) – viena 2. vieta; 

 ķīmija (9.–12. kl.) – divas 2. vietas, viena 3. vieta; 

 ekonomika (10.–12. kl.) – viena 2. vieta, viena 3. vieta; 

 ģeogrāfija (9.–12. kl.) – viena 1. vieta, divas 2. vietas, viena Atzinība; 

 tehniskā grafika (9.–12. kl.) – viena 1. vieta. 

 

Audzināšanas darbs, interešu izglītība 

   Interešu izglītības galvenie uzdevumi: attīstīt bērnu un jauniešu spējas un talantus, nodrošināt iespējas 

radošai pašizpausmei un savas individualitātes izkopšanai, saturīgu un lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, 

sekmēt pilsoniskās un nacionālās identitātes attīstīšanu, veicināt preventīvo darbu negatīvo tendenču 

novēršanai jaunatnes vidū. 

   Interešu izglītības metodiski informatīvo darbu veic novada Izglītības pārvaldes pedagoģiskie 

darbinieki.  

   Interešu izglītības programmas īstenotas novada vispārizglītojošajās skolās, ievērojot piedāvājuma 

kvalitāti un atbilstību skolēnu interesēm. Programmas vadīja 47 pedagogi (8 ped. likmes); darbojās 5 

programmas ar 28 apakšprogrammām un kopējo dalībnieku skaitu – 709. 

   Kultūrizglītības programmās – 44 %, vizuālās, lietišķās mākslas programmās – 32 %, sporta – 10 %, 

novadpētniecības, vides izglītības – 7%, teātra mākslas – 7 %. 
      2016. gads                                   2015. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Interešu izglītības pulciņu audzēkņi piedalījās konkursos un skatēs novadā, reģionā, valstī; prioritāte – 

dalība skolas un sava pagasta pasākumos. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 50 

 

Labākie sasniegumi Valsts, Kurzemes reģiona un starptautiskajos konkursos: 

 Starptautiskajā bērnu mākslas konkursā "Lidice" – medaļa "Lidices roze", divas Atzinības, 

 "The World Children`s Picture" Japānā – sudraba godalga; 

 Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā  "Dažāda pasaule" – 1. vieta; 

 XV Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā "Es dzīvoju pie jūras" –  Atzinība; 

 Starptautiskajā bērnu mākslas konkursā "Pasaules bērni draudzējas" Baltkrievijā – divas 2. vietas; 

 Valsts vizuālās mākslas konkursā – viena 1., viena 2. vieta; 

 Kurzemes novadu skolēnu skatuves runas konkursā divi II pakāpes diplomi. 

   Lai attīstītu un nostiprinātu bērnu un jauniešu patstāvīgās mācīšanās prasmes, veicinātu interešu un 

talantu attīstīšanu un popularizētu veselīgu dzīvesveidu, novada skolās notika Vasaras skolas radošo  

darbnīcu "Izmēģini, uzzini, aizraujies!" nodarbības, dalībnieku skaits – 225. 

   Pilsoniskās apziņas, patriotisma, biedriskuma, drošsirdības ieaudzināšanai un fizisko spēju attīstībai 

Piltenes un Ugāles vidusskolā darbojas jaunsargu skolēnu grupas. 

   Darbu turpināja Ventspils novada pašvaldības jaunatnes lietu speciālists; galvenais uzdevums – apzināt 

jauniešu problēmas, vajadzības, intereses, nodrošināt informācijas apmaiņu starp jauniešiem un 

pašvaldību. 

 

Novada 4 pagastos (Puzē, Vārvē, Tārgalē, Piltenē) darbojās jauniešu centri/klubi. 

 

Bērnu tiesību aizsardzība 

   Lai veiksmīgi realizētu izglītības mērķus un rastu iespēju katram bērnam saņemt kvalitatīvu izglītību, 

skolās darbojas profesionāla atbalsta komanda, kuras darbības pamatā ir kompleksa pieeja bērna 

problēmu risināšanai. Atbalsta komandā ietilpst sociālais pedagogs, psihologs, logopēds, medicīnas 

darbinieks; visās novada vispārizglītojošajās skolās ir nodrošināti šo speciālistu pakalpojumi. 

   2016. gadā darbu turpināja novada pedagoģiski medicīniskā komisija; sēdēs izskatīti 22 vecāku 

iesniegumi par bērnu intelektuālo spēju un mācīšanās grūtību iemeslu izvērtēšanu; izsniegti atzinumi par 

speciālām vajadzībām, t. sk. ar mācīšanās traucējumiem, izmantojot iekļaujošās izglītības principus – 

iegūt izglītību iespējami tuvu izglītojamo  dzīves vietai. Speciālās pamatizglītības programmas 

izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem licencētas visās novada vispārizglītojošajās skolās. Vērojama 

tendence, ka izglītojamo skaits, kuriem nepieciešams atbalsts gan ikdienas mācību darbā, gan valsts 

pārbaudes darbos, ar katru gadu palielinās. 

 

Pedagoģisko darbinieku kvalifikācija un tālākizglītības iespējas 

   2016. gadā novada vispārizglītojošās skolās strādāja 148 pedagogi ar augstāko pedagoģisko izglītību; 

to skaits salīdzinājumā ar 2015. gadu ir samazinājies par 15, sakarā ar Jūrkalnes un Zlēku pamatskolas 

slēgšanu. 

 

   Skolās galvenais nosacījums, lai sasniegtu augstus mācību rezultātus, ir laba mācīšanās organizēšana – 

skolotājiem jāpielieto stratēģijas tādas mācību vides radīšanai, kurā skolēniem ir maksimālas iespējas 

sasniegt vislabākos iespējamos rezultātus.  

 

   Nozīmīga ir skolēnu un skolotāju sadarbība stundā - kādus paņēmienus skolotājs izmanto, lai 

skolēniem būtu izpratne par mācību saturu kopumā un tie spētu iegūtās zināšanas un prasmes pielietot 

dzīvē. 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 51 

 

   Gatavojoties kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura ieviešanai, pedagogu profesionālās 

pilnveides nodrošināšanai Izglītības pārvalde sadarbībā ar dažādām tālākizglītības iestādēm un 

profesionāliem lektoriem organizēja kursu – semināru, praktikumu nodarbības:  

 izglītības iestāžu vadītājiem un vietniekiem "Vadības komanda. Līdzdarbība. Līdzatbildība."; 

 "Izglītības iestāde mūsdienu pasaulē: inovatīvas pieejas un to īstenošana ikdienā";  

 pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem – konference "Pirmsskolas vecuma bērnu aktīva 

pētniecības un praktiskā darbība apkārtējās dabas izzināšanai āra nodarbībās un pastaigā"; 

 sākumskolas skolotājiem profesionālās kvalifikācijas pilnveides kursi "Latviešu valodas 

apguve mācību procesā sākumskolā"; 

 latviešu valodas un literatūras skolotājiem  kursu programmas "Kompetenču pieejā balstīta 

mācību satura īstenošana latviešu valodas mācībās pamatizglītībā" I d. (12 st.); 

 dažādu specialitāšu pedagogiem kursi "Rītdienas skolas vide, tehnoloģijas, metodes"  

(5 grupas). 

 metodisko apvienību vadītājiem kursi – "Kritiskā domāšana mācību un audzināšanas darbā 

sabiedrības daudzveidības izpratnei un integrācijas sekmēšanai"; 

 lai paaugstinātu skolas padomes lomu, organizēts seminārs – praktikums skolēnu vecākiem 

(skolas padomes pārstāvjiem) un pedagogiem "Kā izprast bērna uzvedību? Kā samazināt 

spriedzi darbā un mājās un gūt prieku no savstarpējām attiecībām?". 

 

Mācību materiālās bāzes un izglītības vides attīstība 

   Viens no iedzīvotāju piesaistes mehānismiem Ventspils novadam ir kvalitatīva izglītības pakalpojumu 

daudzveidības un pieejamības nodrošināšana, darba vides uzlabošana. 

   2016. gadā izglītībai no novada kopējā budžeta piešķirts finansējums – 48,54 %. 

   Pašvaldība pilnībā nodrošināja skolēnu nokļūšanu uz skolu un atpakaļ; tas kopumā izmaksāja  

352374 eiro (t. sk. jaunu autobusu iegādei Piltenē un Jūrkalnē  38300 eiro),  kā arī brīvpusdienas 

pirmsskolas izglītības audzēkņiem un  5.–7. klašu skolēniem, daļēji apmaksātas brīvpusdienas  8.–12. 

klašu skolēniem , izdalot finansējumu  124245 eiro, t. sk. 16549 eiro brīvpusdienas no Sociālā dienesta.  

   Lai uzlabotu izglītības iestāžu infrastruktūru, novada pašvaldība izdalījusi finansējumu  1076302 eiro . 
 

Nozīmīgākie rekonstrukcijas darbi pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs 2016. gadā: 

 
Nr. Veiktie darbi Izmaksas (EUR) Izglītības iestāde 

1. Telpu kosmētiskais remonts. 

 

12145 
Zūru pamatskolā 

2. Virtuves, palīgtelpu un inženierkomunikāciju 

pārbūve, būvuzraudzība. 

Telpu kosmētiskais remonts. 

363730 

 

4910 

Ugāles vidusskolā 

3. Aktu zāles pārbūve, būvprojekta izstrāde. 151915 Tārgales pamatskolā 

4. Ēdināšanas bloka un inženierkomunikāciju 

atjaunošana, būvprojekta izstrāde. 

176700 

 
Piltenes vidusskolā 

5. Telpu kosmētiskais remonts. 52733 PII „Lācītis” 

6. Apkures katlu nomaiņa. 15335 PII „Zemenīte” ,PII „Vālodzīte” 

 

 Pašvaldības finansējums jaunas datortehnikas iegādei –  20137 eiro, iegādāti 25 datori,  

5 portatīvie datori, 3 projektori, 3 dokumentu kameras, 2 interaktīvās tāfeles. 

 Lai atbalstītu izglītības iestāžu iniciatīvu bērnu un jauniešu brīvā laika organizēšanai vasaras 

periodā, iedalīts finansējums  7800 eiro. 

 Pašvaldības finansējums projektu konkursa "Jaunietis darbībā 2016" īstenošanai – 3000 eiro. 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 52 

 

Turpmāk veicamais 

 

    Aktualizēt skolu vadības un katra pedagoga atbildību par kvalitatīva mācību procesa 

organizēšanu un sasniegtajiem rezultātiem, nodrošinot: 

 efektīvu katras mācību stundas plānošanu, izvirzītā mērķa sasniegšanu un novērtēšanu; 

 mācību sasniegumu analīzi un izglītojamo zināšanu diagnosticēšanu, mācīšanās 

diferencēšanu un atbalstošu sadarbības vidi; 

 izglītojamo talantu un speciālo vajadzību atpazīšanu pedagoģiskajā procesā; 

 katra pedagoga personīgās izaugsmes plānošanu un īstenošanu. 

 Veicināt skolotāju savstarpēju sadarbību; dalīties savas labās prakses piemēros pieredzes 

apmaiņas darbnīcās un grupu diskusijās skolā, novadā. 

 Pilnveidot mācību priekšmetu skolotāju zināšanas kritiskās domāšanas iespēju izmantošanai 

mācību procesā, lai veidotu izglītojamiem 21. gadsimta kompetences. 

 Sekmēt izglītības iestāžu un ģimenes sadarbību vienotu vērtību un uzvedības principu ievērošanā. 

 Aktualizēt kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju apguvi un izzināšanu, sagaidot Latvijas 

simtgadi. 

 Analizēt un pārskatīt novada izglītības iestāžu turpmākās attīstības iespējas. 
 

   6.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā 
 

   2016. gadā Ventspils novadā darbojās 10 kultūras un tautas nami: Piltenes KN ,  Ances KN, Puzes KN, 

Zlēku KN, Popes KN, Užavas TN, Usmas TN, Jūrkalnes TN, Ziru TN, Ugāles TN. Vārves pagastā 

darbojas kultūras un sporta centrs "Zūras". Tārgales pagastā kultūras pasākumi tiek organizēti, par telpu 

bāzi izmantojot renovēto Tārgales pamatskolas zāli. 

   Kultūras un tautas namos strādā 13 darbinieki. Trīs darbiniekiem ir augstākā profesionālā izglītība, trīs 

darbiniekiem ir vidējā profesionālā izglītība, septiņiem darbiniekiem ir vidējā vai ar kultūras specialitāti 

nesaistīta izglītība. 

 2016. gadā izveidota novada kultūras darbinieku balva "Kultūras laiks", kura tiek pasniegta pārstāvim no 

KN/TN, bibliotēku un Mūzikas un mākslas skolas kolektīviem. 

 

   Ventspils novadā iekārtotas divas novadpētniecības ekspozīcijas – Piltenē un Zūrās, kur apkopoti 

materiāli par šo pagastu vēsturi un tiek rīkotas izstādes, organizētas ekskursijas. 

 

   Novadā 2016. gada sezonā darbojās 46 amatiermākslas kolektīvi (bērnu un pieaugušo) ar 620 

dalībniekiem,  8 dažādu interešu kopas, kas apvienoja 90 interesentus.  

 

   Ventspils novada pašvaldība finansē 31 amatierkolektīva  vadītāja profesionāli un kvalitatīvi veikto 

darbu, kurš tiek izvērtēts Kultūras nodaļas izveidotā darba grupā. 

   Valsts mērķdotāciju saņēma 14 amatiermākslas kolektīvu vadītāji. 

Budžeta rādītāji kultūras nozarē 2016. gadā (EUR) 

Kopējais 

kultūras 

budžets 

KN/TN,  

Kultūras 

nodaļa 

Mūzikas 

un 

mākslas 

skolas 

Mērķdotācija 

no valsts 

MMS 

Mērķdotācija 

kolektīvu 

vadītājiem 

Novadpētnie

cības 

ekspozīcijas 

Bibliotēkas 

928190 500681 94037 74323 6820 13644 238685 

Finansējums kultūras 

infrastruktūrai 

Finansējums kultūras 

institūcijām 

Finansējums kultūras 

pasākumiem 

136044 697873 79168 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 53 

 

   Ventspils novada Kultūras nodaļa organizēja visu amatierkolektīvu skates, kurās kompetentas žūrijas 

izvērtēja kolektīva veikumu, deva ieteikumus, norādes turpmākam darbam. Kora un deju kolektīvu 

skates tiek organizētas sadarbībā ar Ventspils pilsētas Kultūras centru. 

 

  Ventspils novada kultūras pasākumu plāns 2016. gadā tika veidots koleģiāli,  ņemot vērā novadā jau 

iestrādātās  tradīcijas, uzklausot un pieņemot labas iniciatīvas no pagastiem.  

   Pasākumu norises notika  dažādos novada pagastos, tā iesaistot iespējami plašu radošo komandu 

pasākumu organizēšanai un saliedējot tik plašā novada cilvēkus, dodot tiem iespējas sajusties 

piederīgiem Ventspils novadam. 

   Esot ceļā uz Latvijas simtgadi par tradīciju ieviesām visos lielākajos novada pasākumos, kur pulcējas 

pagastu ļaudis, klājam balto galdautu, tā uzsverot novada vienotību un kopību ( Vasarsvētku lielkoncerts, 

Vasaras Saulgrieži, Latvijas gadadienas svinīgais pasākums). 

   Novadā sākts darbs pie Latvijas 100-gades plāna izstrādes. 

 

Tradicionālie Ventspils novada svētki:  

 

 pagastu svētki (notiek 12 novada pagastos); 

 Ventspils novada Saulgriežu svētki Jūrkalnē (pasākums, kurā piedalās Ventspils novada 

cilvēki, kurš piesaista auditoriju no visas Latvijas); 

 Pagastu diena Ventspils Brīvdabas muzejā (apmeklējums 4000 cilvēki); 

 amatierteātru festivāls "Bez maskām";  

 klasiskās mūzikas koncerti Zlēkās (iznākusi Zlēku grāmata. Pasākums ar mecenātu atbalstu); 

 Ventspils novada Vasarsvētku lielkoncerts Vārves pagastā (piedalās pagastu 

amatierkolektīvi); 

 Ventspils novada kultūras darbinieku tikšanās pirms Ziemassvētkiem "Brīdi pirms…" Piltenē; 

 Latvijas valsts gadadienas pasākums  Zlēkās; 

 tika organizēti speciāli pasākumi atsevišķai mērķauditorijai – senioriem (pasākumi katrā 

pagastā, novada kopējie pasākumi – "Sudrabotās melodijas" un "Senioru sporta spēles"), 

bērniem – novada bērnu svētki Vārvē;  

 kultūras un tautas namu nakts pasākums;  

 sadarbībā ar sabiedrisko organizāciju "Popes muiža" sākts darbs pie Popes brīvdabas estrādes 

atjaunošanas; 

 atbalstīti novada kultūras projekti ( 6000 eiro). 

 

  
Saulgrieži Jūrkalnē 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 54 

 

Rezultāti skatēs 2016. gada sezonā 

N.p.k. Kolektīvs Pagasts Vadītājs  

1. VPDK “Ance” (E) Ance Elita Kuģeniece 47,2 (A P) 

2. SDK “Ance” (F) Ance Elita Kuģeniece 43 (I P) 

3. VPDK “Spiekstiņi” (E) Ugāle Gints Skribāns 42,5 (I P) 

4. VPDK “Usma” (E) Usma Agnese Sarma-

Šķestere 

28,5 (diploms) 

5. VPDK “Vāruve” (E) Vārve Judīte Zīberga 34,5 (III P) 

6. PO “Ugāle” Ugāle Viesturs Ozols 38 (II P) 

7. JK “Eglaine” Ugāle Zane Venžega 35,89  

15. SVA “Saiva” Užava Ilze Geste 39 

16. SVA “Mežaroze” Puze Lienīte Čače 44 

17. SVA “Rūta” Piltene Nelda Matisova 43 

18. SVA “Ziedu laiks” Tārgale Margita Kronberga 45 

19. JVA “Zumm” Piltene Nelda Matisova 38  

20. Trio “Pa īstam” Puze Lienīte Čače 46 

21. VA “Dzimtais krasts” Tārgale Margita Kronberga 42 

22. AT Piltene Zane Pamše 43 (I P) 

23. AT Zlēkas Kristīne Zāle 36 (II P) 

24. AT  Užava Linda Sāmīte 39 (II P) 

25. AT “Teātrmīļi” Pope Līga Poriete 40 (I P) 

26. AT “Ugāles drāma” Ugāle Iveta Pete 40 (I P) 

27. AT Puze Iveta Pete 38 (II P) 

28. AT “Spēlmanīši” Užava Vēsma Lode 34 (III P) 

29. AT “Suflē” Usma Sigita Dermaka 41 (I P) 

30. AT “Vārava” Vārve Valdis Šmēliņš 39 (II P) 

31. AT  Ziras Anita Pāvelsone 33 (III P) 

32. AT  Tārgale Līga Poriete  39 (II P) 

33. AT Ance Vite Auziņa 40 (I P) 

34. AT (b) Zlēkas Kristīne Zāle  

35. AT (b) Vārve Viktorija Rebuka  

36. AT (b) Jūrkalne Kristīne Skrulle  

37. EA “Maģie suiti” Jūrkalne Ilga Leimane I (gandrīz izcili) 

38. FK “Kāndla” Tārgale Ilga Porniece I (gandrīz izcili) 

39. FK “Pūnika” Pope Ligita Lukševica I (gandrīz izcili) 

40. FK “Sītava” Puze Lienīte Čače I (gandrīz izcili) 

41. FK “Urdava” Ugāle Arita Grīnberga I (gandrīz izcili) 

42. FK “Pilltīn” Piltene Nelda Matisova II (labi) 

 

Saīsinājumu skaidrojumi: 

VPDK – vidējās paaudzes deju kolektīvs 

JDK – jauniešu deju kolektīvs 

SDK – senioru deju kolektīvs 

                        JK – jauktais koris 

                            PO – pūtēju orķestris 

                          FK – folkloras kopa 

   (b) – bērnu kolektīvs 

SVA – sieviešu vokālais ansamblis 

JVA – jauniešu vokālais ansamblis 

  AT – amatierteātris  

  EA – etnogrāfiskais ansamblis 

     P – pakāpe (diploms, atzinības raksts) 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 55 

 

Mūzikas skolu darbības vispārīgs raksturojums  

Ventspils novadā darbojas Piltenes Mūzikas skola un Ugāles Mūzikas un mākslas skola. 

Piltenes mūzikas skolas darbība 2015./2016. m. g. 

Mācības uzsāka 56 audzēkņi, pabeidza 35 audzēkņi. Absolvēja 3 audzēkņi ģitāras spēles klasē. 

Skola realizē 5 izglītības programmas: klavierspēle, kora klase, flautas spēle, ģitāras spēle, vijoles spēle. 

Konkursos  piedalījušies 24 audzēkņi. 

  2 kora klases audzēknes ar duetu ieguva III vietu un 2 kora klases audzēkņi ieguva atzinības rakstus, kā 

solisti, piedaloties III Kurzemes reģiona mūzikas skolu kora klašu solo un duetu konkursā "Jūras 

Zvaigzne", kas veltīts operdziedātājai Alīdai Vānei. 

  4 ģitāras spēles klases audzēkņi piedalījās Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās 

mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas Stīgu instrumentu spēle – ģitāras spēle audzēkņu Valsts 

konkursa II kārtā. 2 audzēkņi ieguva III vietu, bet 1 audzēknis ieguva II vietu un tika izvirzīts uz finālu 

Rīgā, kur ieguva atzinības rakstu par IV vietu. 

   4 audzēkņi piedalījās Kurzemes reģiona  mūzikas skolu  vispārējo klavieru un  klavieru /vokālā mūzika/ 

klašu audzēkņu  festivālā  "NOTICI  SEV !" – ar tēmu "Izspēlēsim pasauli!" E.Vīgnera Kuldīgas MS un 

ieguva pateicības rakstus. 

   4 audzēkņi piedalījās Andra Grīnberga IV jauno ģitāristu konkursa "Kur tad tu nu biji?" 2016 fināldaļā 

Mārupes MMS un ieguva vienu II vietu un divas III vietas. 

   2 audzēkņi piedalījās audzēkņu jaunrades koncertā ar savām sacerētajām kompozīcijām un 6 audzēkņi 

piedalījās VMV Mūzikas vēstures un teorijas nodaļas rīkotajā radošajā festivālā Ventspils reģiona MS  

5.–8. kl. audzēkņiem solfedžo spēlē. 

   5 audzēkņi piedalījās VIII  Kurzemes un Zemgales mūzikas skolu pūšaminstrumentu un 

sitaminstrumentu ansambļu konkursā "Pūš pa deviņ – 2016 " Talsu MS. Iegūti pateicības raksti. 

   3 audzēkņi piedalījās II vieglās un džeza mūzikas ansambļu konkursā  "Rojas ritmi" un saņēma 

pateicību par piedalīšanos. 

 

Ventspils novada Ugāles Mūzikas un mākslas skola 2015./2016. māc. g. 

 

Audzēkņu skaits mācību gada sākumā un beigās 

Mācību gads Audzēkņu skaits māc. g. sākumā Audzēkņu skaits māc. g. beigās 

2015./2016. 65 (32  mūzikā, 33 mākslā) 58(26 mūzikā, 32 mākslā) 

2016./2017. 60 (33  mūzikā, 27 mākslā)  

 
   Skola īstenoja šādas licencētas izglītības programmas: taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle, 

akordeona spēle; stīgu instrumentu spēle – vijoles spēle; pūšaminstrumentu spēle – flautas spēle, 

saksofona spēle, klarnetes spēle, eifonija spēle; sitaminstrumentu spēle un Vizuāli plastiskā māksla. 

   9 pedagogi strādāja mūzikas programmā, 6 – mākslā. 

 

2015./2016. mācību gadā skolu beidza 13 audzēkņi sekojošās specialitātēs: 

vizuāli plastiskā māksla – 8; 

taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle – 1, akordeona spēle – 1; 

pūšaminstrumentu spēle – flautas spēle – 1, saksofona spēle – 2. 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 56 

 

2015./2016.  mācību gadā skolas audzēkņi piedalījušies sekojošos reģionālajos, valsts un starptautiskajos 

konkursos: 

Māksla 

Konkursi Audzēkņu 

dalībnieku 

skaits 

Pedagogs Rezultāti 

7. starptautiskais bērnu un 

jauniešu glezniecības un 

grafikas konkurss "Saules 

krasts - Brīnums". 

8 L. Junkara 

 

 

L. Zariņa 

Atzinības – 2 audzēknēm, 

LMA "Erasmus" studentu – jauno 

mākslinieku diploms – 1 audzēknei. 

Atzinība  – 1 audzēknei. 

 

Mūzika 

Konkursi Audzēkņu 

dalībnieku 

skaits 

Pedagogs Rezultāti 

XI Kurzemes un Žemaitijas 

reģionu mūzikas skolu 

pūšaminstrumentu un 

sitaminstrumentu nodaļu 

audzēkņu konkurss Saldū. 

1 L. Frēliha 

 

 

Atzinība  – 1 audzēknei. 

 

Finansiālie rādītāji (pašvaldības finansējums, valsts mērķdotācija) 

2015. gads 

Valsts mērķdotācija 36 059 eiro. 

Pašvaldības finansējums 48 378 eiro. 

Pašvaldības finansējums remontiem 3124 eiro. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem (vecāku līdzfinansējums) 4408 eiro. 

2016. gads  

Valsts mērķdotācija 32 986 eiro. 

Pašvaldības finansējums 53 489 eiro. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem (vecāku līdzfinansējums) 7727 eiro. 

 

Bibliotēku darba vispārīgs raksturojums  
    

   Vispārīgās ziņas 

 

   Ventspils novada 12 pagastos darbojas 13 vietējas nozīmes bibliotēkas: Piltenes pilsētas, Ances, 

Jūrkalnes, Popes, Puzes, Tārgales, Ugāles, Usmas, Užavas, Vārves, Ziru, Zlēku un Zūru bibliotēkas. 

2016. gads bibliotēkās aizritējis bez strukturālām izmaiņām. Savos pagastos bibliotēkas ir izglītības, 

informācijas un kultūras iestādes, sabiedriskās saskarsmes un novadpētniecības centri, kas nodrošina tajā 

esošās informācijas publisku pieejamību, veicina uz zināšanām balstītas sabiedrības attīstību novadā. 

Bibliotēkas apkalpo pārsvarā savus pagasta un Piltenes pilsētas iedzīvotājus, tomēr bibliotēku 

pakalpojumi ir pieejami visiem apmeklētājiem, neskatoties uz deklarēto dzīves vietu, nacionalitāti, 

vecumu u.c. 

Galvenās bibliotēku darba prioritātes pārskata periodā bijušas: 

 uzlabot bibliotēku sniegto pakalpojumu kvalitāti un daudzveidību; 

 nodrošināt plašas informācijas pieejamību; 

 apkopot un popularizēt vietējās nozīmes kultūras un vēstures mantojumu; 

 attīstīt bibliotēku darbu automatizācijas jomā. 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 57 

 

Finansiālais nodrošinājums 

 

   Novada bibliotēku darbību nodrošina Ventspils novada pašvaldības piešķirtais finansējums. Pārskata 

periodā tas pieaudzis visās pozīcijās. Finansējums nodrošina bibliotēku funkciju veikšanu. Citi ieņēmumi 

bibliotēkām bija tikai no maksas pakalpojumiem. Dāvinājumos (privātpersonas, Valsts iestādes u. c.) 

saņemtas grāmatas un citi izdevumi, kuru skaits un vērtība arī pieauga. 

 

 
2016 

Dinamika, salīdzinot ar 2015. 

gadu (+/- %) 

Kopā (EUR) 237941 +13 

Pašvaldības finansējums 237443 +13 

Citi ieņēmumi: t.sk. maksas pakalpojumi 498 -2 

Krājuma komplektēšana 24864 +12 

grāmatām 24864 +12 

t.sk. bērnu grāmatām 16174 +17 

periodiskajiem izdevumiem 2363 +17 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju 

apkalpes zonā 
2.24 +14 

 

Materiālais un tehniskais stāvoklis 
 

   Pārskata periodā remontdarbi veikti vairākās novada bibliotēkās: kosmētiskais remonts Ances 

bibliotēkas grāmatu krājuma telpā; grīdas seguma maiņa pie ieejas durvīm Piltenes bibliotēkā; nomainītas 

apgaismojuma lampas un griestu segums Popes bibliotēkas vienā telpā; Zūru bibliotēkā nomainīti visi 

logi, veikts kosmētiskais remonts pirmā stāva priekštelpā un nomainītas iekšējās durvis. 

   Vairākās bibliotēkās uzlabots aprīkojums, nomainot vai iegādājoties jaunu: Ances bibliotēkā iegādāti 7 

grāmatu plaukti; Piltenē iegādāts datorkrēsls un korķa tāfeles; Užavas bibliotēkai pievienota apsardzes 

sistēma ar izsaukumu uz adresi; Ziru bibliotēkā lasītāju apkalpošanas telpā iegādāti divi mīkstie krēsli, 

viens jauno grāmatu plaukts un biroja krēsls, datortelpā nomainīts viens datorgalds, bērniem iegādāts 

pakaramais virsdrēbēm un apavu plaukts; pēc Media Control ieteikuma Zūru bibliotēkas darbiniekam 

iegādāts ērts datorkrēsls; jaunas multifunkcionālās iekārtas saņēmušas Ances, Popes, Usmas un Zūru 

bibliotēkas; Jūrkalnes un Zūru bibliotēkas saņēmušas projektorus. 

   Pakāpeniski pašvaldības finansējuma iespēju robežās tiek uzlabotas informācijas un komunikāciju 

tehnoloģijas (IKT), kas pārskata periodā sastādīja 5527 eiro. Jaunus portatīvos datorus saņēmušas 

Jūrkalnes, Popes, Puzes, Ziru un Zlēku bibliotēkas. 

 

Personāls 

 

Uz 2017. gada 1. janvāri 13 novada bibliotēkās strādā 16 bibliotekārie darbinieki. Pilnas slodzes 

darbinieki ir 15. 9 bibliotēkās strādā viens darbinieks. Ugāles bibliotēkā strādā 3, Piltenes pilsētas 

bibliotēkā 2 (viena pilna un otra pusslodze). Darba stāžs speciālistiem ir no 8 līdz 51 gadam. 

2016. gadā Ances bibliotēkas vadītāja Rasma Streistermane saņēma Ventspils novada pašvaldības 

pateicības rakstu "Par ilggadīgu un godprātīgu darbu Ances bibliotēkā". Piltenes bibliotēkas darbiniece 

Maira Zāle saņēma Piltenes pilsētas pārvaldes Pateicības rakstu par veiksmīgu darbu ar jaunajiem 

lasītājiem. Puzes bibliotēkas vadītāja Anda Lejniece saņēma divas pateicības – par dalību Lieldienās, 

gatavojot Lieldienu olu, un, iegūstot nomināciju "Īstā Lieldienu ola" un par sadarbību kopprojektā "Puzes 

karavīrs laika griežos". Zlēku bibliotēkas vadītāja Pārsla Bože 2016. gada nogalē novada kultūras 

darbinieku dienā saņēma Ventspils novada pašvaldības un Kultūras nodaļas balvu "Kultūras laiks". 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 58 

 

 

Bibliotēku pakalpojumu piedāvājums 

 

Kopumā novada bibliotēku lietotāju skaits ir stabils. Atskaites periodā tas pieaudzis par 1%. 

Ventspils novada iedzīvotāju skaitam samazinoties (-2 %), bibliotēku lietotāju aptvērums ir palielinājies 

par 3% (31%). Pieaugušo lietotāju skaits sastāda 67% no kopējā lietotāju skaita un pārskata periodā tas 

pieaudzis par 5%. Diemžēl samazinājies bērnu un jauniešu skaits līdz 18 gadiem - par 7%, kam 

nenoliedzami par pamatu ir dzimstības samazinājums, kā arī divu - Jūrkalnes un Zlēku pamatskolu 

slēgšana. No kopējā lietotāju skaita bērni un jaunieši ir 33% (par 2% mazāk kā 2015. gadā). 

 

 
2016 

Dinamika, salīdzinot 

ar 2015. gadu (+/- %) 

Iedzīvotāju skaits 11103 -2 

Lietotāju skaits 3445 +1 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1129 -7 

Fiziskais apmeklējums 64503 -4 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 26063 -23 

Izsniegums kopā 105815 -3 

t. sk. grāmatas 42360 -23 

t. sk. periodiskie izdevumi 61192 +11 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 

gadiem 
12000 +7 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes zonā 31 +3 

 

Novada pagastu bibliotēkās lietotājiem ir pieejami bezmaksas pakalpojumi: 

 brīvpieejas grāmatu krājums (uz 01.01.2017. - 95475 dokumentu vienības); 

 20-60 nosaukumu periodiskie izdevumi; 

 informācija par bibliotēku krājumu (100%) Ventspils reģiona kopkatalogā 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx; 

 93 datorizētas lietotāju darba vietas ar interneta pieslēgumu; 

 bezvadu internets; 

 bezmaksas pieeja interneta resursiem un datubāzēm - www.letonika.lv, www.filmas.lv, 

www.news.lv (Lursoft laikrakstu bibliotēka); 

 informācija par novada bibliotēkām, jaunieguvumiem un aktualitātēm Ventspils bibliotēkas un 

Ventspils novada pašvaldības mājaslapās – 

o http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/  

o http://www.ventspilsnovads.lv/; 

 literatūras, radošu darbu un dažādu kolekciju izstādes; 

 literāri, tematiski pasākumi un radošas nodarbības; 

 novadpētniecības materiālu mapes un lokālas digitalizētu materiālu kolekcijas; 

 grupu un individuālas apmācības lietotājiem informācijas tehnoloģiju un resursu lietošanā. 

 SBA pakalpojumi; 

 Ventspils bibliotēkas Rotējošais fonds un ceļojošās izstādes. 

Maksas pakalpojumi ir kopēšana, printēšana, skenēšana, laminēšana, dokumentu iesiešana 

(Jūrkalnē), dokumentu termoiesiešana (Puzē), telpu noma (Jūrkalnē). 

 

 

 

 

 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://www.letonika.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.news.lv/
http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/
http://www.ventspilsnovads.lv/


Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 59 

 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

   Bibliotēkas tēlu veido un publicitāti nodrošina gan izstādes, gan tikšanās, gan dažādi tematiski 

pasākumi, kuru sagatavošanā un organizēšanā bibliotekāri aizvien ieguldījuši lielu darbu. 

 

 2015 2016 +/-(%) 

Izstādes 624 638 +2 

Pasākumi 329 352 +7 

 

   Ances bibliotēkas apmeklētāji iecienījuši dažādas izstādes un kolekcijas, kuru veidošanā paši ņēmuši 

aktīvu dalību: suvenīru izstādes "Nāk ciemos rūķīši", "Teņa diena – rukšu svētki", ziedu izstāde "Vēl 

mazliet, mazliet pieskaries ziediem, kas rudenī zied", neparasto dārzeņu izstāde "Neparastie, bet skaistie". 

Vasarā bibliotēkas lasītāju interešu klubiņa dalībniekiem rīkota ekskursija "No Ances līdz Lietuvai". 

Turpinājās sadarbība ar Popes bibliotēku, kopā rīkoti 2 pasākumi – "Ak, rudeni, rudeni, nesteidzies vēl" 

un Ziemassvētku pasākums. Kopā ar Popes bibliotēku rīkoti arī izbraukumi uz Ances tūrisma objektiem. 

   Jūrkalnes bibliotēkā jau piecus gadus darbojas rokdarbnieču – audēju pulciņš, kurš sadarbībā ar 

biedrību "Etniskās kultūras centrs "Suiti"" gan darina tautiskus rokdarbus, gan mācās. Vairākas 

nodarbības notikušas projekta "Balto villaiņu un mēleņu aušanas un izšūšanas apmācība Alsungā un 

Jūrkalnē" ietvaros. Lai gūtu jaunas zināšanas un idejas, pulciņa audējas ciemojās pie Tukuma, Jaunpils un 

Saldus audējām. Bibliotēku nedēļā notika Jūrkalnes un Alsungas senioru sadarbības pasākums 

"Attiecības. Sadarbība. Kopiena". No 2010. gada tradicionāls kļuvis vasaras pasākums "Mākslinieku 

plenērs". Šī pasākuma ietvaros vienu dienu notiek arī bērnu plenērs. Kopumā vairāk nekā 110 bērni no 

Ventspils novada ir piedalījušies radošajās darbnīcās, ko vadīja plenēra dalībnieki – profesionāli 

mākslinieki. Jaunieši, aizrautīgi veidojot savus darbus, apguva glezniecības, grafikas, tēlniecības, stikla 

mākslas, metālapstrādes un keramikas pamatus. Bibliotēkā bija apskatāma izstāde ar bērnu un jauniešu 

darbiem, kas tika zīmēti pasākumā "Mākslinieku plenērs 2015". 

   Piltenes bibliotēkas apmeklētāji februārī tika iesaistīti izstādes "Mērkaķa gads ir klāt" veidošanā, ar 

viņu nestajām rotaļlietām, suvenīriem papildinot grāmatu izstādi. Līdzīgi kopā tika veidota izstāde jūnijā 

"Ziedu laiks grāmatās un ne tikai grāmatās", papildinot grāmatas, kuru nosaukumos minēti dažādi ziedi, 

ar traukiem, rotaslietām, tekstilizstrādājumiem. Sievišķības un dzīvesziņas noslēpumos dalījās un dzeju 

lasīja dzejniece un dziedniece Dace Laksberga no Ventspils pasākumā "Pavasara iedvesmas stāsti". 

Interesentiem notika tikšanās ar Ventspils novada jaunajiem uzņēmējiem – SIA "Summus" no Vārves, 

kuri stāstīja, kā top viņu produkcija no meža ogām. Tā kā bibliotēkas lasītājas ir čaklas rokdarbnieces, 

2016. gadā tika uzaicinātas divas rokdarbu meistares – Baiba Kečko no Ugāles Solvita Zarupska no 

Ventspils, pie reizes aplūkojot B. Kečko adīto zeķu un S. Zarupskas rožu adījumu izstādes. Tās 

papildinātas ar bibliotēkas krājumā esošo rokdarbu grāmatu un žurnālu izstādi “Paraugos rakstiņā”. 

Bibliotēku nedēļas laikā lasītāji tika aicināti uz talku Piltenes pilsdrupu sakopšanā. Šī tradīcija aizsākās 

2015. gada pavasarī, kad pilsētas aktīvo iedzīvotāju grupa, kuras sastāvā bija arī bibliotēkas darbinieces, 

aicināja sakopt pilsdrupas, Tika sapulcināts kupls talcinieku pulks. Kopā ar Zlēku dāmu klubiņu 

bibliotēkas aktīvākie lasītāji apmeklēja Dundagu, savukārt aktīvie lasītāji – seniori nūjotāji devās uz 

Užavu satikt Užavas dāmas. Dzejas dienu pasākums "Pa Herberta Dorbes atmiņu takām" kopā ar Piltenes 

vidusskolas audzēkņiem turpināja jau iepriekšējos gados aizsākto Dzejas dienu brīvdabas pasākumu 

tradīciju, lai iepazītu savu novadu un tā literātus. Lai pievērstu bērnu un jauniešu uzmanību dažādu 

rokdarbu un eksperimentu grāmatām, kā arī kopā veidotu dāvanas, dekorus, un citus rokdarbiņus, 

turpinājās 2015. gadā uzsāktās radošās nodarbības "Atradu ideju grāmatā" bibliotekāres Mairas Zāles 

vadībā. 

   Pārskata periodā jauna lasītāju interešu kopa "Kamene" tika nodibināta Popes bibliotēkā. Tās 

dalībniekiem notikušas vairākas lekcijas dziednieces Daces Laksbergas vadībā – "Kā sev palīdzēt", "Augi 

veselībai", "Punktu masāža un imunitāte". 

    

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 60 

 

   Viens no veiksmīgākajiem Puzes bibliotēkas popularizēšanas pasākumiem bija spēle "Vai Tu pazīsti 

savu bibliotēku?". Jebkuram apmeklētājam bija iespēja izvilkt jautājumu, atbildēt uz to vai veikt norādīto 

uzdevumu un pozitīva rezultāta gadījumā saņemt balviņu – konfekti. Šī spēle ļoti patika bērniem un 

jauniešiem. Spēles rezultātā viņi apguva prasmi orientēties bibliotēkā, uzzinot ko jaunu un nostiprinot jau 

esošās zināšanas par bibliotēkas pakalpojumiem un iespējām. Veiksmīga sadarbība izveidojās ar biedrību 

"Annahite" projektā "Puzes karavīrs laika griežos", kura laikā tika vākti materiāli par karavīriem. 

Materiālu vākšanā piedalījās arī Puzes Mazpulka dalībnieki; pateicībā bibliotēka noorganizēja braucienu 

uz Lestenes Brāļu kapiem un Zantes Kurzemes cietokšņa muzeju. 

   Pavasarī Tārgales bibliotēka aicināja ciemos pirmskolas bērnus no Tārgales pamatskolas 

sagatavošanas grupiņām, ar kuras audzinātājām ir laba sadarbība. Šoreiz tika iepazītas jaunākās pasakas 

un krāsainās grāmatu ilustrācijas. Interesants pasākums bija tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori VKKF 

projektā “Rakstnieks lauku bibliotēkā”, kurā 5. un 6. klašu skolēniem pašiem bija aktīvi jāpiedalās un 

jāatpazīst autori dažādām gleznu reprodukcijām. Tārgales pagasta pārvaldes zālē 2.-4. klašu skolēniem 

savu jaunāko bērnu grāmatu “Mana mīļā Latvija” prezentēja rakstniece Dace Priede. 

   Ugāles bibliotēkā apmeklētāju atsaucību izpelnījušās tematiskās izstādes bibliotēkas izstāžu zālē, kas 

vienlīdz saistītas arī ar novadpētniecības darbu. Ugālnieces mākslinieces Sindijas Mačtamas gleznu 

izstādē "Saknes debesīs" apmeklētāji ar lielu interesi iedziļinājās ne tikai mākslinieces zīmējumos, bet arī 

tēliem veltītajos stāstos. Ugāles bibliotēkai blakus esošā Mūzikas un mākslas skola izstādi izmantoja 

mācību procesā, lai mākslas programmas audzēkņus iepazīstinātu ar šo mākslas žanru, attēlos 

redzamajiem tēliem un latvju rakstu zīmēm. Jau par tradīciju ir kļuvuši "Neklātienes ceļojumi", kad 

ugālnieki stāsta par gūtajiem iespaidiem ekskursijās un tajās pieredzēto. Pasākumu apmeklētāji varēja 

iepazīties ar Agras Tarasovas pieredzēto Bavārijā, Solvitas Indriksones iespaidiem Spānijā, Imanta un 

Brigitas Diedišķu ceļojuma iespaidiem Francijā, Līgas Reiteres piedzīvojumiem Austrālijā. Sveču un 

teātra dziesmas tika izdziedātas Dziedāšanas pēcpusdienās. 

   Usmas bibliotēkā ļoti interesants un emocionāls izdevās pasākums, kas bija veltīts Latvijas kultūras 

kanonam "Latvijas kultūras kanons – kokles un koklēšana". Pasākumu vadīja mūziķe, koklētāja Anita 

Grieze. Pasākums viennozīmīgi paplašināja klātesošo zināšanu loku un sniedza emocionālu 

pārdzīvojumu. Pasākumu ciklā "Tikšanās bibliotēkā pie kafijas tases" apmeklētājiem tika piedāvāta 

sarunu tēma par veselīgu dzīvesveidu pašu rokās. 

   Užavas bibliotēkā pavasarī sadarbībā ar Ventspils Gāliņciema bibliotēku notika pasākums "Novada 

stāsti. Užava". Bibliotēkā viesojās stāstnieki no Ventspils Gāliņciema bibliotēkas UNESCO projekta 

"Stāstu laiks" ietvaros. Viesi iepazinās ar pagasta skaistākajām vietām, stāstiem un nostāstiem par Užavu, 

apmeklēja luterāņu un baptistu baznīcas un ieklausījās viesu stāstos. Savukārt rudens pusē bibliotēkas 

lasītāji – nūjošanas klubiņa dalībnieces – pie sevis uzņēma Piltenes nūjotājas. Apmeklētāji novērtēja foto 

izstādi "Bibliotēkas lasītāju bērnības foto". 

   Vārves bibliotēkā darbojas interešu grupa, kura sanāk kopā uz dažādiem pasākumiem: martā Lieldienu 

pasākumā katra dalībniece atklāja savu olu krāsošanas metodi; aprīlī kopā pētīja, kādi pumpuri vācami un 

kā lietojami, lai stiprinātu veselību; maijā tikās ar rakstnieci Birutu Eglīti un zvērkopi Velgu Vītolu un 

uzņēma viesus no Popes bibliotēkas; jūnijā pirms Līgo svētkiem pulcējās, lai dalītos pieredzē par siera 

siešanu. 

   Ziru bibliotēkā notika lasīšanas veicināšanas konkurss "Es lasu, man patīk". Bibliotēkas vadītāja 

ieviesa jaunu lasīšanas dienasgrāmatu, kurā tika atzīmētas izlasītās grāmatas. Par katrām piecām izlasītām 

grāmatām bērns varēja saņemt dāvaniņu. Balviņas bibliotēkai nodrošināja sadarbības partneris Užavas 

Baptistu draudze. Joprojām atsaucību izpelnās ikgadējais vasaras sākuma pasākums "Orientēšanās 

bibliotēkā", skolēnu brīvdienu radošās nodarbības, jo īpaši "Piparkūku darbnīca". 

   Zlēku bibliotēkā 22 gadus darbojas Dāmu klubiņš. Klubiņa dalībnieces veido bibliotēkas atbalsta 

grupu, kas reizi mēnesī sanāk kopā kārtējā tematiskā pasākumā. Klubiņa dalībnieces nodarbībās 

pilnveidojušas dažādas prasmes, veikušas darbu pagasta sabiedrības labā. Skolotāju kapu sakopšanas 

talka ir viens no regulārajiem pasākumiem. Piedalīšanās kultūras nama šalles adīšanas projektā 

"Sasildīsim Latviju", Pagastu dienā Ventspils Brīvdabas muzejā, velomaratonā "Sudraba spieķis" ir tikai 

daļa no Dāmu klubiņa veikuma aizvadītajā gadā. Liels bijis klubiņa ieguldījums visa novada  Senioru 

dienas svinību sarīkošanā 1. oktobrī. Lai Zlēku pagasta iedzīvotāji saturīgi pavadītu brīvo laiku un gūtu 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 61 

 

jaunas zināšanas, bibliotēkā notikušas tematiskas pēcpusdienas par ezoteriku, dziedniecību (vadītāja  

D. Laksberga) un astroloģiju (vadītāja Dž. Skrinda), apmeklētas 9 teātra izrādes un koncerti, ekskursijās 

iepazīta Latvija (Dundaga, Rīgas muzeji un kultūras pils "Ziemeļblāzma"). 

   Par Zūru bibliotēkas tradicionālu pasākumu kļuvis augusta pēdējā dienā organizētā Zūru 

pirmklasnieku atpūtas pēcpusdiena “Portfelīša pirmā balle”. Pērn pirmo klasi sāka apmeklēt 5 zūrinieki. 

Kā parasti bērni tika sveikti ar portfelīti un muzikālu priekšnesumu, šoreiz ansambļa "Jūrkant" 

izpildījumā. Kopā bērnu centru "Tīne" rīkoti daudzi pasākumi: priekšā lasīšanas pēcpusdienas, pārrunas 

par pareizu uzvedību uz ielas un sabiedriskā vietā, vasaras ekskursija uz Rīgas zooloģiskā dārza filiāli 

"Cīruļi" un "Piena muzeju", pārgājiens ar ieklausīšanos putnu balsīs un to atpazīšanu, radošas darbnīcas, 

atraktīva atpūtas pēcpusdiena ar grupu "Jampadracis BB". Bibliotēka noorganizēja konkursu ģimenēm ar 

bērniem "Kopā mēs esam komanda", kurā katrai ģimenei bija jāatbild uz 10 jautājumiem, izmantojot gan 

datora palīdzību, gan bibliotēkas krājumu. 

 

Krājums 

 

Uz 2017. gada 1. janvāri novadu bibliotēku kopkrājums sastāda 95475 dokumentu vienības, kas ir 

par 1% pieaudzis, salīdzinot ar 2015. gadu. Kopumā bibliotēku krājumi ir izvietoti pārskatāmi, 

sistematizēti atbilstoši prasībām un to fiziskā kvalitāte ir laba. 

Novada publiskās bibliotēkas savu krājumu komplektēšanai izmanto pašvaldības piešķirto finansējumu, 

kas aizvadītajā gadā sastādīja 24864 eiro un ir palielinājies par 12%. Valsts dāvinājumos bibliotēkas 

saņēmušas 194 izdevumus par 1417 eiro, un dažādos dāvinājumos (privātpersonas, Bibliotēku attīstības 

institūts u. c.) – 665 izdevumi par 3897 eiro. 

 

 2016 Dinamika, salīdzinot ar 

2015. gadu (+/- %) 

Krājuma kopskaits 95475 +1 

Jaunieguvumi 8230 +5 

t.sk.                                     grāmatas 2773 +18 

seriālizdevumi 5433 -1 

bērniem 453 +1 

Izslēgtie dokumenti 6928 +38 

 

   Pārskata periodā pirmo reizi septiņās (Ancē, Jūrkalnē, Popē, Puzē, Usmā, Vārvē un Zūrās) novada 

bibliotēkās tika veikta inventarizācija, izmantojot BIS ALISE moduli Inventarizācija. Šajos procesos tika 

iesaistīti arī Ventspils Galvenās bibliotēkas speciālisti. Inventarizāciju gaitā no bibliotēku krājumiem tika 

atlasītas mazlietotas, nolietotas grāmatas, kā arī uzņemtas uzskaitē dažādos dāvinājumos saņemtas 

grāmatas. Pēc inventarizācijām uzskaites dokumenti tika salīdzināti arī ar novada pašvaldības 

grāmatvedības dokumentiem. 

 

Novadpētniecība 

 

   Visās novada bibliotēkās novadpētniecības krājums ir izvietots atsevišķos plauktos vai kādā telpas daļā. 

Literatūra un dažādi materiāli par novadu un tematiskas novadpētniecības mapes ir brīvi pieejamas 

apmeklētājiem. Arī aizvadītajā gadā bibliotēkas turpināja darbu pie novadpētniecības materiālu 

apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas fotogrāfiju albumos un izgriezumu mapēs, kuras joprojām ir 

labi izmantotas. Novadpētniecisko materiālu digitalizēšanas jomā no jauna izveidotas 42 kolekcijas un 

digitalizētas vairāk kā 1300 fotogrāfijas, kas pieejamas tikai lokāli uz lietotāju datoriem. 

Novadpētniecības materiālu papildināšanai bibliotēkas aktīvi izmanto LNB Digitālās bibliotēkas 

Periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. 

   Lielu bibliotēku apmeklētāju interesi saista fotogrāfiju un vietējo mākslinieku, rokdarbnieku radošo 

darbu izstādes. Piltenes bibliotēkā bija skatāma izstāde ""Pill tīn" bildēs" par Piltenes folkloras kopas 

aktivitātēm. Puzes bibliotēka aktīvi iesaistījās biedrības "Annahite" projektā "Puzes karavīrs laika 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 62 

 

griežos", kā rezultātā tapa plaša ekspozīcija un bibliotēkas novadpētniecības krājums papildinājās ar 

bagātīgu materiālu klāstu par Puzes karavīriem.  

   Ugāles bibliotēka turpināja savu sistemātisko darbu informācijas un materiālu apkopošanā un 

popularizēšanā par kādu atsevišķu tēmu Ugāles vēsturē. Aizvadītajā gadā tā bija ekspozīcija un digitāla 

kolekcija "Ugāles slimnīca vēsturiskajās liecībās: avīzēs, grāmatās, fotogrāfijās". Atsaucoties 

"Piebaznīcas ielu svētku" organizēšanas entuziastu aicinājumam, Ugāles bibliotēka izveidoja ekspozīciju 

par šī mikrorajona – Ugāles ev. lut. baznīcas apkaimes ielu veidošanās gaitu un arī prezentēja to svētku 

norises laikā brīvdabā. Atbalstot Ugāles Mūzikas un mākslas skolas Mākslas programmas absolventu 

diplomdarbu veidošanu, Ugāles bibliotēka ieguva Ričarda Rumpa fotosienu, kuras sižeta pamatā ir citāts 

no V. Zelmeņa grāmatas par Ugāli "Sesku ciema tekātāji", un Ievas Priekules kalendāru "Ugāle 

literatūrā", kurā katram mēnesim bija veltīts citāts par Ugāli no daiļliteratūras grāmatām. Sadarbībā ar 

ugālinieku Uldi Skudru, bibliotēkā tika izveidotas kolekcijas "Ulda Skudras un draugu ceļojumi... 

1974.–1979. gadā" un "Ugālnieku spēkrati iepriekšējā gadsimtā", kuras papildināja arī U. Skudras gadu 

gaitā savākto pakavu kolekcija.  

   Par tradīciju kļuvusi ikgadējā Usmas bibliotēkas lielā Ziemassvētku rokdarbu izstāde "Cepure negrib 

mājās būt viena" un Usmā dzīvojošo bērnu radošo darbiņu izstādes "Meklējam talantus".  

   Ziru bibliotēkas novadpētniecības krājums papildinājies ar filmu par Ziru pagasta kolhoza dzīvi. 

Pārskata periodā bibliotēka izstādīja divas novadpētniecības izstādes – "Ziru bibliotēkas vēsture" un visu 

vasaru bibliotēkā bija skatāma izstāde "Ziru skola laiku laikos".  

   Zlēku bibliotēkas gada lielākā aktivitāte bija akcija "Apzināsim Zlēku apkārtnes kulināro mantojumu" 

un piedalīšanās muzeja "Senču putekļi" rīkotajā tāmnieku dialekta literāro darbu konkursā "Pe mums 

ventiņes", kurā iegūta 4. vieta.  

   Zūru bibliotēka sadarbībā ar Zūru novadpētniecības ekspozīcijas vadītāju 2016. gadā vāca un 

apkopoja materiālus par Vārves pagasta cilvēkiem – Lāčplēšu kara ordeņu kavalieriem. Bibliotēka 

apzinājusi Vārves pagasta iedzīvotājus – barikāžu dalībniekus un izveidojusi atsevišķu mapi. 

Apkopotajās piezīmēs atzīmēta vieta, kurā dalībnieks atradies barikāžu laikā. 

 

Projekti 

 

   Pārskata gadā Valsts lasīšanas veicināšanas programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2016" no 13 

novada bibliotēkām iesaistījās 10. 

   Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Kultūras projektu finansēšanas konkursam savus projektus 

iesniedza divas – Ances un Zlēku bibliotēkas.  

   Ances bibliotēkas projekts "Laikam laika nav" netika atbalstīts. Tajā pieprasītais finansējums bija 600 

eiro, un bija iecerēts Dzejas dienām veltīts pasākums ar Guntara Rača piedalīšanos.  

   Zlēku bibliotēkas projekts "Kā saglabāt Latvijas garšu" (finansējuma apjoms – 260 eiro) tika atbalstīts. 

Tā mērķis – izpētīt Zlēku apvidum raksturīgākās kulinārās kultūras mantojumu, lai veicinātu tā 

saglabāšanu un iedzīvināšanu novada ļaužu ikdienā. Projekta gaitā tika savāktas ļoti senas recepšu 

grāmatas, pierakstītas receptes un ēdienu gatavošanas tradīcijas. Zlēcinieču darbu novērtēja populārais 

pavārs un grāmatu autors Mārtiņš Sirmais, kurš projekta noslēguma pasākumā oktobrī tikās ar 

klausītājiem Zlēkās. Pasākumu apmeklēja 53 cilvēki. 

 

   Turpinot iesāktās tradīcijas lasīšanas veicināšanā novada iedzīvotājiem, Ventspils bibliotēka izstrādāja 

un iesniedza Valsts Kultūrkapitāla fondam divus projektus "Rakstnieks lauku bibliotēkā" ar 13. un 14. 

turpinājumu. Atbalstīts tika 14. turpinājums (finansējums – 600 eiro). Projekta realizācijas gaitā  

Tārgales, Usmas, Puzes, Zūru un Ugāles bibliotēku apmeklētājiem bija iespēja tikties ar literātiem Luīzi 

Pastori, Gundegu Repši, Māri Bērziņu, Inesi Zanderi un Ingu Ābeli. 

 

 

 

 

  



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 63 

 

  6.3. Sociālā dienesta darbības rezultāti 
 

   Ventspils novada Sociālais dienests ir Ventspils novada pašvaldības izveidota iestāde, darbību sākusi 

2010. gada 1. janvārī.  

   Sociālā dienesta funkcijas ir nodrošināt pašvaldības teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībām 

atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Veikt sociālo darbu ar personām, ģimenēm un 

personu grupām, profesionāli izvērtējot personu vajadzības, materiālos un personiskos resursus, 

organizējot personai nepieciešamos sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību sociālo problēmu 

risināšanai.  

 

   2016. gadā kopumā sociālai palīdzībai un sociāliem pakalpojumiem izlietoti  pašvaldības budžeta 

līdzekļi 563 000 eiro, 2015. gadā 500 814 eiro. 

 

Pabalsti un sociālie pakalpojumi  

2016. gadā sociālo palīdzību saņēma 267 trūcīgās ģimenes (personas) un 246 personas – vienatnē 

dzīvojošie pensionāri vai personas ar invaliditāti, 66 daudzbērnu ģimenes. 

 

Sociālās palīdzības pabalsti 2016. gadā  
Nr. Pabalsta veids Summa EUR  % no kopsummas  Ģimenes (personas)  

1.  Garantētais iztikas minimuma pabalsts  69472 13.0 208 

3. Dzīvokļa pabalsts īres un komunālajiem 

pakalpojumiem  

38984 7.3 224 

4. Dzīvokļa pabalsts individuālās apkures 

nodrošināšanai ( malkas iegādei)  

73090 13.6 416 

5. Sociālās garantijas bāreņiem  4405 0.8 8 

6. Atlīdzība audžuģimenei 28220 5.2 9 

7. Pabalsts pensionāru/invalīdu aprūpei  6360 1.2 29 

8. Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai 

izglītības iestādē 

30374 5.7 194 

9. Vienreizējs pabalsts mācību piederumu 

iegādei  

12540 2.3 206 

11. Veselības aprūpes pabalsts  18694 3.5 497 

12. Apbedīšanas pabalsts  7059 1.3 25 

13. Pabalsts jubilejās 6710 1.3 172 

14. Pabalsts politiski represētām personām  4230 0.8 137 

15. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā  38500 7.2 175 

 

Avots: Ventspils novada Sociālā dienesta informācija no sociālās palīdzības administrēšanas programmas 

(SOPA)  

 

2016. gadā vispieprasītākais pabalstu veids ir dzīvokļu pabalsts – 13,8 % no kopējā budžeta, pēc tam seko 

GMI pabalsts 13,0%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 64 

 

Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi 2016. gadā  
Nr. Pakalpojuma nosaukums Summa EUR  % no kopsummas Personu skaits  

1. Ilgstošā sociālā rehabilitācija un sociālā 

aprūpe pilngadīgām personām  

98390 18,3 54 

2. Ilgstošā sociālā rehabilitācija un sociālā 

aprūpe bērniem  

4298 0,8 2 

3. Īslaicīgie pakalpojumi bērniem un ģimenēm 

(psihologa pakalpojumi, krīžu centrs)  

4236 0,8 11 

4. Dienas centra pakalpojumi bērniem ar īpašām 

vajadzībām  

6869 1,3 11 

5. Aprūpe mājās pakalpojums  23349 4,4 30 

6. Patversmes pakalpojums  1372 0,3 1 

Avots: Ventspils novada Sociālā dienesta informācija no sociālās palīdzības administrēšanas programmas 

(SOPA). 

 

 Vispieprasītākais pakalpojuma veids ir ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija pilngadīgām 

personām 18,3 %  un aprūpe mājās 4,4 % no kopējā budžeta. 

 

Valsts apmaksātie sociālie pakalpojumi 2016. gadā 
Nr. Sociālo pakalpojumu veids Personu skaits  

1. Sociālās rehabilitācija pakalpojums politiski represētām personām  7 

2. Sociālās rehabilitācijas pakalpojums  Černobiļas AES dalībniekiem  2 

3. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar funkcionāliem traucējumiem  14 

4. Asistenta pakalpojumi  62 

5. Psihologa pakalpojumi vardarbībā cietušām nepilngadīgām personām  21 

6. Psihologa pakalpojumi vardarbībā cietušām pilngadīgām personām 4 

 

   Saskaņā ar 16.06.2015. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 313 darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu 

sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1. pasākuma "Deinstitucionalizācija" (turpmāk – DI) īstenošanas noteikumi 

un Ventspils novada pašvaldība un Kurzemes plānošanas reģions parakstījuši nodomu protokolu par 

dalību projektā "Kurzeme visiem". Projekta mērķis ir palielināt Kurzemes reģionā ģimeniskai videi 

pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā pilngadīgām personām ar 

garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte. 

Sociālajā dienestā pavisam ir saņemti 10 iesniegumi no personām ar garīga rakstura traucējumiem un  

11 iesniegumi no bērnu likumiskiem pārstāvjiem par sociālā pakalpojuma nepieciešamību. 

 

   Pašvaldība arī 2016. gadā atbalstījusi pasākumu "Skolēnu nodarbinātība 2016. gada vasaras brīvlaikā", 

lai nodrošinātu skolēniem iespēju iegūt darba pamatprasmes, iemaņas un darba pieredzi. Šai pasākumā 

iesaistījās 6 uzņēmēji un tika nodarbināti 29 skolēni, finansējums 9494 eiro. 

   Turpinājās sadarbība ar  biedrību “Atvērtās durvis “ par pārtikas paku izdali Ventspils novada trūcīgiem 

iedzīvotājiem.2016.gadā pavisam izdalītas 3204 pārtikas pakas, 267 trūcīgām ģimenēm (personām).  

   2016.gadā Ventspils novadā tika pieņemti saistošie noteikumi par maznodrošinātās ģimenes /personas 

statusa noteikšanu.  

   Pašvaldība ir nodrošinājusi Sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem seminārus un konsultatīvo 

atbalstu (supervīzijas). 

   2017. gadā tiek plānots sniegt atbalstu ne tikai trūcīgām ģimenēm/personām, bet arī  maznodrošinātām 

ģimenēm/personām. Ieviest sociālo pakalpojumu – ģimenes asistenta pakalpojumu, lai nodrošinātu 

ģimenēm atbalstu un iespēju apgūt sociālās prasmes bērna aprūpē un audzināšanā. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 65 

 

6.4. Bāriņtiesas darbības rezultāti  
 

   Bāriņtiesas kompetencē ir izskatīt lietas un pieņemt lēmumus par vecāku aizgādības tiesību 

pārtraukšanu vai atjaunošanu, bez vecāku gādības palikušu bērnu ārpusģimenes aprūpi (aizbildnību, 

audžuģimeni, ievietošanu iestādē), aizgādņa iecelšanu personām ar ierobežotu rīcībspēju vai 

mantojumam, bērnu mantu, domstarpību izšķiršanu vecāku starpā vai starp vecākiem un bērniem, bērnu 

interešu pārstāvību tiesā izšķiramajās lietās, kā arī apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana. 

 

Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana, atņemšana 

 

   Bērnu aizgādības tiesības vecākam tiek pārtrauktas, ja bāriņtiesa konstatē kādu no Civillikuma  

203. pantā un Bāriņtiesu likuma 22. pantā norādītajiem apstākļiem. 

   2016. gadā  Ventspils novada bāriņtiesa aizgādības tiesības pārtraukusi 7 personām, no tām 2 tēviem un 

5 mātēm. Minēto personu aizgādībā bija 7 bērni. 

   Visos gadījumos, kad tiek pārtrauktas aizgādības tiesības bāriņtiesa par pieņemto lēmumu ir 

informējusi sociālo dienestu, lūdzot sniegt palīdzību bērna vecākiem, lai veicinātu bērnu atgriešanos 

ģimenē. 

   2016.  gadā pārtrauktās aizgādības tiesības Ventspils novada bāriņtiesa atjaunojusi 3 personām, no tām 

1 tēvam un 2 mātēm. Līdz ar to 2016. gadā  3 bērni atgriezušies vecāku aizgādībā. 

   Ar tiesas spriedumu 2016. gadā aizgādības tiesības atņemtas 10  personām, no tām 4 tēviem un  

6 mātēm. Ventspils novada bāriņtiesa 2016. gadā cēlusi tiesā prasību par aizgādības tiesību atņemšanu  

1 tēvam. Aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu 2016. gadā atjaunotas 1 mātei, kuras aizgādībā atgriezās  

3 bērni. 

 

Ārpusģimenes aprūpe 

 

   Gadījumos, kad bērna vecāki miruši, ilgstošas slimības dēļ lūguši nodrošināt bērnam ārpusģimenes 

aprūpi, vecākiem pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības bāriņtiesa lemj par ārpusģimenes aprūpes 

veida piemērošanu bērnam- aizbildnību, ievietošanu audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas institūcijā. 

   2016. gada 31. decembrī ārpusģimenes aprūpē atrodas 43 Ventspils novada pašvaldības bērni, no 

kuriem audžuģimenēs – 14, aizbildņu ģimenēs – 24 , ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā – 5 bērni. 

   Ventspils novadā uz 2016.gada 31.decembri audžuģimenes statuss ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts  

4 audžuģimenēm, savukārt vienai ģimenei pēc tās lūguma tas izbeigts. Ventspils novada audžuģimenēs 

ievietoti 5 Ventspils novada bērni un 3 bērni no citām pašvaldībām. Ārpus Ventspils novada 

audžuģimenēs ievietoti  9 Ventspils novada bērni. 

   Par aizbildņiem visbiežāk tiek iecelti bērnu radinieki vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki. 2016. gadā 

aizbildnība nodibināta 3 bērniem un 5 bērnu aizbildnības lietas saņemtas pārraudzībā no citām 

pašvaldībām. Aizbildnības 2016. gadā izbeigusies 3 bērniem, proti, 2 aizbilstamie kļuvuši pilngadīgi, 

viens bērns atgriezies vecāka aprūpē. 

   Institucionālā aprūpē atrodas 5 bērni. 4 no tiem ir pusaudži vecumā no 15–17gadiem, no kuriem viens 

aprūpi saņem SIA "Bērnu Oāze" struktūrvienībā "Mākoņkalns", kurā tiek realizēta uzvedības korekcijas 

programma jauniešiem ar būtiskā uzvedības problēmām. Valsts sociālās aprūpes centra filiālē "Liepāja" 

aprūpi saņem viens bērns ar smagām veselības problēmām, un šī iemesla dēļ nav iespējams šobrīd 

bērnam nodrošināt piemērotu audžuģimeni. 

   2016. gadā Ventspils novada bāriņtiesa  vienu personu ir atzinusi par adoptētāju un uzsākusi vēl divu 

personu izvērtēšanu, lai noteiktu viņu piemērotību būt par adoptētājiem. Par vienu Ventspils novada 

bērnu 2016. gadā Ventspils novada bāriņtiesa ir pieņēmusi lēmumu, ka adopcija ir bērna interesēs un 

bērnu adoptējusi audžuģimene Latvijā. 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 66 

 

 

Aizgādnība 

 

   Aizgādnībā esoši cilvēki ir personas, kurām ir ierobežota rīcībspēja. Bāriņtiesa piedalās lietas 

izskatīšanā tiesā, sniedz pierādījumus, kuriem ir nozīme lietā par rīcībspējas ierobežošanu. Kad 

spriedums par rīcībspējas ierobežojumu noteikšanu stājies likumīgā spēkā, bāriņtiesa pieņem lēmumu par 

aizgādņa iecelšanu personai. 

   2016. gada 31. decembrī Ventspils novada bāriņtiesas pārraudzībā bija 22 aizgādnībā esošas personas. 

Vienai personai ar ierobežotu rīcībspēju iecelts aizgādnis.  9 aizgādņiem noteikts pilnvaru apjoms jau 

esošās aizgādnības lietas ietvaros, saskaņā ar tiesas spriedumu par rīcībspējas pārskatīšanu. 

   Bāriņtiesa, saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam, ieceļ 

aizgādni mantojumam. 2016. gadā saņemti 5 notariālie akti par aizgādnības nodibināšanu mantojumam. 

Lai nodrošinātu pienācīgu mantojuma apsaimniekošanu visos šajos gadījumos, Ventspils novada 

bāriņtiesa ir iecēlusi aizgādni mantojumam. 

 

Nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība 

 

   Pamatojoties uz Civillikumā noteikto, bez bāriņtiesas atļaujas vecāki bērnu vārdā nevar pieņemt vai 

atraidīt mantojumu, dāvinājumu vai kā citādi rīkoties ar bērna mantu. 2016. gadā pieņemti lēmumi par 

atļauju bērnam iegūt īpašumu, atraidīt mantojumu. Ventspils novada bāriņtiesa veic bērna mantisko 

tiesību ievērošanu, pieprasot bērna vecākiem norēķinu par mantas pārvaldību, kā arī veicot bērnam 

piederošā nekustamā īpašuma apskati. 

 

Citas lietas 

 

   Bāriņtiesa pieņem lēmumus arī citos gadījumos, piemēram, vecāku strīdos par nodokļu atvieglojumiem 

par bērniem, par ģimenes valsts pabalsta izmaksu, par ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu saskarsmes 

ierobežojumiem ar vecākiem, bērnu ievietošanu citā ģimenē uz laiku, kas ir ilgāks par 3 mēnešiem, ja 

vecāks ir devies darbā uz ārvalstīm. 

 

   Ventspils novada bāriņtiesas darbinieki piedalījušies tiesas sēdēs gan rajona tiesās Ventspilī, Kuldīgā, 

Liepājā, Rīgā, gan Kurzemes apgabaltiesā, gan Administratīvajā rajona tiesā. Tiesas procesos Ventspils 

novada bāriņtiesa bijusi gan prasītājs, gan tiesas pieaicināta iestāde atzinuma un viedokļa sniegšanai. 

Ventspils novada bāriņtiesa piedalījusies tiesas procesos par aizgādības tiesību atņemšanu un 

atjaunošanu, rīcībspējas ierobežojumu noteikšanu, adopcijas lietās, lietās par medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļu noteikšanu pilngadīgām personām, kuras atrodoties nepieskaitāmības stāvoklī 

izdarījušas noziedzīgus  nodarījumus. Ventspils novada bāriņtiesa pārstāvējusi bērna intereses 

kriminālprocesā. 

 

   Veiktas bērnu un citu rīcībnespējīgo personu dzīves apstākļu pārbaudes dzīvesvietā- obligātās 

pārbaudes; pēc informācijas saņemšanas par iespējamiem bērnu tiesību pārkāpumiem; pēc tiesu 

pieprasījuma; pēc policijas iestāžu pieprasījuma; pēc citu bāriņtiesu pieprasījuma, u.c. gadījumos 

   Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 17. panta 4. punktu un 7. punktu, ir izskatīti iesniegumi un sūdzības, 

sniegta palīdzība personām, kuras pēc palīdzības vērsušās bāriņtiesā. 

 

       Saskaņā ar  Bāriņtiesu likuma 17. panta 4. daļu, Ventspils novada bāriņtiesa ir sadarbojusies ar citām 

bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības aprūpes un 

izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm un Valsts probācijas dienestu, Tieslietu 

Ministriju, Labklājības ministriju, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju, lai nodrošinātu bērna vai 

citas rīcībnespējīgas personas tiesību un interešu aizstāvību. Ir notikusi sadarbība ar ārvalstu (Anglijas, 

Īrijas, Šveices) kompetentajām iestādēm, lai nodrošinātu tur dzīvojošu Latvijas pilsoņu bērnu tiesības un 

intereses. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 67 

 

 

Pieņemtie lēmumi 

 

2016. gadā bāriņtiesa pieņēmusi 84 lēmumus: 

 
Par aizgādības tiesību pārtraukšanu, atjaunošanu 12 

Par prasības celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu 1 

Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu 3 

Par aizbildņa atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas 5 

Par personu atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai 2 

Par bērna ievietošanu audžuģimenē 1 

Par bērna uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē 2 

Par audžuģimenes statusa izbeigšanu 1 

Par bērna ievietošanu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 2 

Par personu atzīšanu par adoptētājiem 1 

Par bērna nodošanu citas personas aprūpē 2 

Par aizgādņa iecelšanu personai 5 

Par aizgādņa atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas 6 

Par aizgādņa pilnvaru apjoma noteikšanu 9 

Par aizgādņa iecelšanu mantojuma 5 

Par sevišķā aizbildņa iecelšanu 2 

Par sevišķā aizbildņa atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas 1 

Par atzinumu sniegšanu tiesai lietās, kas izriet no aizgādības tiesībām 2 

Par sociālo pabalstu un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksu pārtraukšanu, piešķiršanu 2 

Par atļauju pieņemt bērna vārdā mantojumu 2 

Par atļauju rīkoties ar bērnam piederošu mantu 2 

Par atļauju bērnam šķērsot LR robežu 4 

Citi lēmumi 12 

 

2016. gadā viens Ventspils novada bāriņtiesas lēmums pārsūdzēts Administratīvajā rajona tiesā.  

Ar Administratīvās rajona tiesas spriedumu pārsūdzētais lēmums atzīts par tiesisku un atstāts spēkā.  

 

Apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana  

 

   Ventspils novada bāriņtiesā 2016. gadā ir veikti 520 apliecinājumi, no tiem visvairāk – Ugāles, 

Tārgales un Vārves pagastos. Tika sagatavoti un apliecināti vai tikai sagatavoti vai apliecināti  darījumu 

līgumi, iesniegumi, pilnvaras, nostiprinājuma lūgumi, testamenti un citi dokumenti.  

 

   Lai pilnveidotu savas zināšanas, Ventspils novada bāriņtiesas darbinieki 2016. gada laikā apmeklējuši 

mācību seminārus Latvijas Pašvaldību mācību centrā, Kuldīgas novada pieaugušo izglītības centrā, 

Labklājības ministrijā, Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā. 

 

   Ventspils novada bāriņtiesas darbinieki ir Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas biedri. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 68 

 

6.5. Būvvaldes darbības rezultāti  

Ventspils novada pašvaldības Būvvaldes 2016. gada laikā veiktie darba apjomi 
 

N. p. k. Dokumentu veids Dokumentu skaits 

1. Saņemtie dokumenti no fiziskām un juridiskām personām 106 

2. Nosūtītie dokumenti juridiskām un fiziskām personām 146 

3. Būvvaldes sēžu protokoli 2 

4. Dokumenti par būvniecības ieceri 31 

5. Vides vizuālās noformēšanas dokumentācija (reklāmas) 3 

6. Būvvaldes pieņemtie lēmumi 22 

7. Būvvaldes izsniegtās būvatļaujas un pielikumi 267 

8. Atzinumi par būves pārbaudi 408 

9. Objektu pieņemšanas ekspluatācijā akti 43 

10. Vienkāršotā būvniecība  308 

11. Būvvaldes izsniegtās izziņas par būvniecības stāvokli 1 

12. Administratīvo pārkāpumu protokoli 15 

13. Vidi degradējošu graustu statusa noteikšana būvēm 18 

 

Ventspils novada pašvaldības Būvvaldē 2016. gada  laikā paveiktais. 

 

Pilnveidota  būvvaldes darba organizatoriskā  struktūra: 

 visa dokumentu saņemšana – izsniegšana  notiek centralizēti ar lietvedības sekretariātu; 

 uzsākta  pašvaldības  nodevu iekasēšana uz vietas Būvvaldē; 

 pastiprināta  būvniecības kontrole – darbu uzsācis otrs būvinspektors. 

 

   Būvvalde atbilstoši LR normatīvo aktu prasībām ir uzsākusi darbību "BIS" sistēmā, visa dokumentācija 

tiek skenēta un reģistrēta.   

   Veidojas vienota datu bāze par būvobjektiem  novada  teritorijā. Informācija par būvniecības procesu  

novada teritorijā ir pieejama publiski, interneta vietnē https://bis.gov.lv/bisp/  gan kartogrāfiski, gan 

tekstuālā formā. 

   Uzsākta nozīmīgāku pašvaldības objektu projektēšanas uzdevumu apspriešana sapulcēs, piedaloties 

domes vadībai un citu nozaru speciālistiem. 

 

  
Puzes katlumājas atklāšanā 

 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 69 

 

6.6. Komunālās saimniecības darbības rezultāti  
 

Komunālās infrastruktūras sakārtošana 

 PSIA “Ugāles nami”  ar pašvaldības kredīta galvojumu padarītais: 

 Ugāles ciemā uzbūvēta jauna automatizēta katlu māja – 1 400 tūkst. eiro; 

 Puzes pagasta Blāzmas ciemā rekonstruēta katlu māja – 460 tūkst. eiro. 

 

Pašvaldības paveiktais: 

 Ugāles ciema lietus ūdens kanalizācijas atjaunošana – 35 tūkst. eiro; 

 Ugāles ciema kapličas rekonstrukcija – 47,4 tūkst. eiro; 

 Puzes pagasta Blāzmas ciema siltumtrases rekonstrukcija – 63,2 tūkst. eiro; 

 5 lokālo centrālās apkures katlu pārbūve kurināšanai ar kokskaidu granulām (Ances pagastā  

3 lokālie malkas apkures katli, Popes pagastā 1 lokālais malkas apkures katls un Ugāles pagastā  

1 lokālais malkas apkures katls) – 50,85 tūkst. eiro. 

 

Nekustamo īpašumu sakārtošana 

 

   Ēku rekonstrukcijas, telpu remontu, komunālo objektu remontu darbi  pa pašvaldības budžeta 

līdzekļiem veikti 385 816 eiro apmērā 29 objektos. 

 

Nozīmīgākie objekti, kuri veikti par Valsts kases aizņēmumu: 

 Piltenes vidusskolas ēdnīcas rekonstrukcija – 200 766 eiro; 

 Ugāles vidusskolas ēdnīcas rekonstrukcija – 319 111 eiro; 

 Tārgales pamatskolas aktu zāles rekonstrukcija – 166 663 eiro; 

 Ances kultūras nama jumta un ventilācijas rekonstrukcija – 108 777 eiro; 

 Ugāles PII "Lācītis" telpu kosmētiskais remonts – 60 807 eiro. 

 

6.7. Ieguldījumi pašvaldības ceļos un ielās 
 

   Ventspils novada kopējais ceļu garums ir 772,2 km, un ielu platība – 47342 m
2
. Ceļu un ielu ikdienas 

uzturēšana notiek par valsts autoceļu fonda līdzekļiem. Novada ceļu un ielu uzturēšanai 2016. gadā 

saņemti valsts autoceļu fonda līdzekļi 371 974 eiro apmērā.  

   Līdzekļu atlikums uz 01.01.2016. sastāda 187 537 eiro. 2016. gadā ceļu un ielu tīkla uzturēšanai 

izlietoti 447 959 eiro. 

Lielākie objekti ceļu un ielu infrastruktūras uzlabošanai, kuri izbūvēti par budžeta līdzekļiem: 

 Vārves pagasta Ventavas ciemā ielu rekonstrukcija – 190 699 eiro; 

 Ceļu apgaismojuma izbūve Tārgales, Blāzmas, Vārves ciemos – 76 042 eiro; 

 Ugāles pagastā pievadceļa pie PII "Lācītis" izbūve – 47 363 eiro. 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

      Lielā iela Piltenē 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 70 

 

  

  

6.8. Sabiedriskā kārtība  
 

Ventspils novada Administratīvajā komisijā izskatītās lietas 2016. gadā: 

 
 

Nr. 

p.k. 

APK, saistošo 

noteikumu 

pants 

 izskatīts Uzlikts 

sods  

Izbeigtas Nosūtīts VP KRP 

Ventspils 

iecirknim 

papildus 

pārbaudes 

veikšanai 

1. 42.
1
p.1.d. Par smēķēšanas ierobežojumu 

neievērošanu 

1 1   

2. 42.
1
p.4.d. Par smēķēšanu, ja to izdarījis 

nepilngadīgais 
18 18   

3. 98.
1
p.2.d. Par elektroenerģijas, siltumenerģijas 

vai gāzes patvaļīgu patērēšanu 
1 1   

4. 100.p.1.d. Sējumu nobradāšana vai stādījumu 

bojāšana 
1 10   

5. 106.p.1.d. Par dzīvnieku turēšanas, labturības, 

izmantošanas un pārvadāšanas prasību 

pārkāpšanu 

10 5 4 1 

6. 106.p.2.d. Par dzīvnieku turēšanas, labturības, 

izmantošanas un pārvadāšanas prasību 

pārkāpšanu, ja tie izdarīti atkārtoti gada 

laikā 

4 3 1  

7. 140.p.2.d., 

3.d. 

Par ceļu aizsardzības noteikumu 

pārkāpšanu 
2 1 1  

8. 152.p. Būvniecības noteikumu pārkāpšana 17 14 3  

9. 171.
1
p.1.d. 

2.d. 

Par alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu lietošanu vai 

atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu ietekmē, ja to 

izdarījis nepilngadīgais 

3 3   

10. 172.p.3.d. Par nepilngadīgā iesaistīšanu alkoholisko 

dzērienu lietošanā un smēķēšanā vai 

nepilngadīgā novešanu līdz dzēruma 

stāvoklim 

3 3   

11. 172.
2
p.1.d. Fiziska un emocionāla vardarbība pret 

bērnu 
1   1 

12. 173.p.1.d.  Par bērna aprūpes pienākumu 

nepildīšanu 
8 2 6  

13. 186.p.2.d. Par dzīvesvietas nedeklarēšanu 2 2   

14.  Par audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanu 
3 3   

15. 33.p.1.p. 

34.p.3.p. 

Par 29.07.2010.Ventspils novada 

saistošo noteikumu Nr.21 neievērošanu 
7 7   

 kopā  81    

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 71 

 

6.9. Ieguldījumi un sasniegumi sportā  
 
 

   Kopš 2016. gada aprīļa Ventspils novada pašvaldība ir aktīva Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 

dalībniece ar iespēju piedalīties dažādos veselību veicinošos pasākumos piesaistot Eiropas Sociālo fonda 

finansējumu. Pašvaldībā sporta darbu vada Sporta Padome, kuras mērķis ir sekmēt sporta un aktīvās 

atpūtas attīstību un virzību novadā. Tās uzdevumus ir ieteikt izstrādātos priekšlikumus izskatīšanai 

Sporta komisijā; izvērtēt sporta un aktīvās atpūtas darbību novadā; izstrādāt priekšlikumus par budžeta 

līdzekļu pieprasījumu ikgadējā finansējuma saņemšanai sporta pasākumiem un sporta aktivitāšu  

organizēšanai pieaugušajiem, kā arī veidot pasākumu kalendāro plānu. 2016. gada budžets 16 199 eiro. 

 

   Nodarbības un sacensības  tiek organizētas skolu sporta bāzēs, kā arī organizatoru izveidotajos sporta 

laukumos. Pēc kalendārā plāna tika noorganizēti 29 novada čempionāti un turnīri: "Mini 3 bumbu 

spēles", volejbolā, basketbolā, futbolā, pludmales volejbolā, florbolā, telpu futbolā, vieglatlētikā, "zolītē", 

tenisā, galda hokejā, moto sacensībās, kā arī ģimeņu svētku pasākumi. Pagastu organizatori rīko arī 

vietējās sacensības pagastos.  

 

   Veiksmīgi darbojas triāla klubs "Karters”, kurš organizē republikas čempionātus un sacensības 

jauniešiem. Pirmo reizi projektā "Sporto visa klase", piedalījās Ugāles vidusskolas 3. klase. Biedrība 

"Ugāles attīstība" rīkoja retro motociklu orientēšanās pasākumu "RetroTūrists 2016". Lielākais sporta 

pasākums novada līmenī notika Usmas pagastā, kur pulcējās sportot gribētāji no visiem novada 

pagastiem. Ļoti veiksmīgi tika noorganizēts plānotais sporta pasākums – "Piltenes skrējiens – 2016", 

kura ietvaros notika arī LR čempionāts 10 km krosa skrējienā. Piešķirtas naudas balvas novada 

sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā. 

 

   Ventspils novada pašvaldība finansiāli atbalstījusi par kopējo summu 15620 eiro –  triāla klubu 

"Karters", volejbola klubu "Ventspils", biedrību "Krauķi", novusa klubu, sporta klubu"2BE1ST", 

biedrību "Usmas jahtklubs", sporta klubu "Avangards", biedrību jātnieku klubs "Demora", biedrību 

"Sporta Klubs Ugāle", SIA "Marbella RN Group" vieglatlētam V. Žolnerovičam, A. Matisonam un  

H. Judzikam, Jūrkalnes motokrosa sacensību organizēšanai, dalībai kērliga sacensībās, novada 

nūjotājiem. 

 

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 
 

   Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola (BJSS) ir profesionālās ievirzes izglītības iestāde, 

kuru dibinājusi Ventspils novada pašvaldība. 2014. gada 16. jūnijā Ventspils novada BJSS tika akredēta 

līdz 2020. gada 15. jūnijam. BJSS mērķis ir veidot sporta izglītības vidi, organizēt un īstenot 

profesionālās ievirzes sporta izglītības programmā noteikto mērķu sasniegšanu – vesela, fiziski, garīgi un 

emocionāli attīstītas personības veidošanu, nodrošinot talantīgo audzēkņu meistarības pilnveidi 

vieglatlētikā, veicot organizatoriski metodisko vadību.  

   BJSS savu darbu veic 5 novada vispārizglītojošo skolu sporta bāzēs, kur nokomplektētas 14 mācību 

treniņu grupas, ar kopējo audzēkņu skaitu – 245. Skolas audzēkņiem ir iespēja paaugstināt savu sportisko 

meistarību, piedaloties valsts, reģionu un starptautiska mēroga sacensībās.  

 

   Latvijas Republikas ziemas, vasaras čempionātos, kā arī atklātajās vieglatlētikas sacensībās dažādās 

vecuma grupās, tika izcīnītas 32 zelta medaļas, 28 sudraba un 41 bronzas medaļas. Ar labiem 

panākumiem sporta skolas audzēkņi startējuši Latvijas Olimpiādē, Baltijas valstu komandu U16, U18 un 

U23 Latvijas izlases sastāvā, izcīnot godalgotas vietas. Piedalījāmies arī starptautiskajās sacensībās 

"Dzintara Jūdze", "Katrīnas kauss", "Maniežo Taure – 2016", "Ziemassvētku kauss", izcīnot godalgotas 

vietas. Ventspils novada BJSS ir rīkojusi atklātās sacensības vieglatlētikā.  

   Latvijas 2016. gada labāko vieglatlētu sarakstā iekļauti 4 BJSS audzēkņi un 8 audzēkņi ir LR izlases 

sastāvā dažādās vecuma grupās.  



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 72 

 

7.0 Pasākumi informēšanai par pašvaldības darbību  
 

   2016. gadā Ventspils novada pašvaldība turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes 

pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, iecerēm, kā arī par uzņēmējdarbību, izglītību, 

kultūru, sportu un vairākām citām aktivitātēm novadā. Iedzīvotājiem ir nodrošināta plaša informācijas 

avotu izvēle, jo jaunumus viņi var uzzināt novada domes informatīvajā izdevumā „Ventspils 

Novadnieks”, domes tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv, Ventspils vietējā laikrakstā "Ventas Balss" 

reģionālajā un valsts mēroga televīzijā un radio. Par novada aktualitātēm informācija tika sniegta ziņu 

aģentūrām, interneta portāliem, pašvaldību savienības izdevumam "Logs" u.c. Īsziņas tiek ievietotas 

„Twitter” vietnē, plašāka informācija – portālā "Draugiem.lv" un "Facebook"  īpaši izveidotajā Ventspils 

novada pašvaldības sadaļā. Domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks vismaz divas reizes mēnesī organizē 

preses konferences, atbildot uz žurnālistu uzdotajiem jautājumiem. Saziņa ar žurnālistiem notiek arī 

ikdienā – sagatavojot preses relīzes un palīdzot sagatavot konkrētus ziņu sižetus.     

 

   2016. gadā Ventspils novada pašvaldība turpināja darbu pie bezmaksas ikmēneša informatīvā 

izdevuma izdošanas, kurš iznāca reizi mēnesī ar standarta 20 lappušu apjomu (pēc vajadzības – lielākā 

apjomā). Visi izdevumi, arī iepriekšējos gados iznākušie, apskatāmi novada interneta mājas lapā 

www.ventspilsnovads.lv. Ventspils novada domes mājas lapā regulāri ievietota un atjaunota 

iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par notiekošo novadā, gan par iepirkumiem un izsolēm, un 

projektu norisēm, kā arī jaunākajiem saistošajiem noteikumiem, domes sēdēm utt.  

 

   Pašvaldības saistošo noteikumu un citu dokumentu (attīstības programmas, publisko pārskatu, dažādu 

nolikumu) iekļaušana mājas lapā un informatīvajā izdevumā atvieglo vietējo iedzīvotāju iespējas 

iepazīties ar tiem. Mājas lapā tiek izziņots kārtējās domes sēdes laiks un darba kārtība, var uzzināt par 

saistošo noteikumu projektiem, ir pieejama informācija par pašvaldības pārvaldes struktūru, pašvaldības 

uzņēmumiem un iestādēm, pašvaldības sadarbības partneriem. Tāpat mājas lapā un informatīvajā 

izdevumā tiek sniegta informācija par lielākajiem pašvaldības īstenotajiem projektiem, izziņota 

detālplānojuma objektu publiskā apspriešana u.c. 

 

   Lai iedzīvotāji varētu saņemt izsmeļošu informāciju no pārvalžu vadītājiem par vairākiem 

saimnieciskiem jautājumiem, kā arī saistībā ar komunālajiem pakalpojumiem un plānotajiem kultūras, 

izglītības un sporta pasākumiem, turpinājās prakse rīkot regulāras ikmēneša informatīvās sanāksmes 

pašvaldības pārvaldnieku un iestāžu vadītājiem, pēc vajadzības pieaicinot konkrētus speciālistus. Šādi 

regulāri pasākumi padara efektīvāku pašvaldības iekšējās informācijas apriti un informācijas sniegšanu 

sabiedrībai. Reizi mēnesī izpilddirektors aicina uz tikšanos visu nodaļu vadītājus, tādējādi palielinot 

informācijas apriti.    

 

   Novada domes pārstāvji piedalījušies arī neformālās sarunās ar atsevišķām iedzīvotāju grupām, lai 

izzinātu viedokli dažādu jautājumu risināšanā. 2016. gadā Ventspils novada domes vadība reizi vai divas 

reizes mēnesī rīkoja pagastos iedzīvotāju sapulces, atbildot uz aktuāliem jautājumiem, kas lielākoties 

skāra komunālo saimniecību un iedzīvotāju labklājību.   

 

Sadarbība ar citām pašvaldībām 

 

   2016. gadā Ventspils novada domes deputātu delegācija viesojās darba vizītē 

Krāslavā un Daugavpilī, pagastu pārvalžu vadītāji – Jaunjelgavas un Viesītes novadā, savukārt Ventspils 

novada domi apmeklēja kolēģi no Engures  un Naukšēniem.  
 

http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.ventspilsnovads.lv/


Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 73 

 

8. Pielikumi 
 

8.1. Novada domes lēmums par 2016. gada konsolidēto pārskatu  
 

PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS KONSOLIDĒTO 2016. GADA PĀRSKATU 

(ziņo: I. Garoza) 

A. Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Finanšu nodaļas ar centralizēto grāmatvedību vadītājai 

 I. Garozai. 

I. Garoza informē par  lēmuma projektu. Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 2. punktu, likuma "Par grāmatvedību" 

13. panta trešo daļu, likuma "Par budžetu un finanšu vadību" 4. pantu un 30. panta trešo daļu, kā arī 

saskaņā ar Ministru kabineta 15.10.2013. noteikumiem Nr. 1115 "Gada pārskata sagatavošanas kārtību" 

un Finanšu komitejas 20.04.2017. sēdes lēmumu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A. Mucenieks,  

G. Mačtams, A. Vārpiņš, A. Jaunsleinis, I. Cērpa, S. Bārzdaine, O. Doniņa, A. Matisons, A. Fetlers,  

M. Dadzis, A. Čaklis, V. Dzirnieks, E. Kuģeniece, A. Zariņš, G. Bože), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

1. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Bilanci" uz 2016. gada 31.decembri saskaņā ar  

1. pielikumu (veidlapa Nr. 1). 

2. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem" 

saskaņā ar 2. pielikumu (veidlapa Nr. 4-3). 

3. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu" saskaņā ar 

3. pielikumu (veidlapa Nr. 4-1). 

4. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Naudas plūsmas pārskatu" saskaņā ar 4. pielikumu 

(veidlapa Nr. 2-NP). 

5. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Naudas līdzekļu atlikumu izvietojumu" saskaņā ar  

5. pielikumu (veidlapa Nr. 1-1). 

6. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu     izmaiņu 

pārskatu" saskaņā ar 6. pielikumu (veidlapa Nr. 5). 

7. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Krājumu izmaiņu pārskatu" saskaņā ar 7. pielikumu 

(veidlapa Nr. 6). 

8. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

izmaiņu pārskatu" saskaņā ar 8. pielikumu (veidlapa Nr. 7-1). 

9. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Aizdevumu izmaiņu pārskatu" saskaņā ar 9. pielikumu 

(veidlapa Nr. 7-5). 

10. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par nākamo periodu izdevumiem un avansu 

maksājumiem" saskaņā ar 10. pielikumu (veidlapa Nr. 8-AV). 

11. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par debitoriem (prasībām)" saskaņā ar  

11. pielikumu (veidlapa Nr. 8-1). 

12. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par kreditoriem (saistībām)" saskaņā ar  

12. pielikumu (veidlapa Nr.8-2). 

13. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par aizņēmumiem" saskaņā ar 13.pielikumu 

(veidlapa Nr. 9-1). 

14. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskats par galvojumiem" saskaņā ar 14. pielikumu 

(veidlapa Nr. 9-2 ). 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 74 

 

15. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par dažādiem ieņēmumiem un izdevumiem" 

saskaņā ar 15. pielikumu (veidlapa Nr. 2-DII). 

16. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par pamatbudžeta izpildi" saskaņā ar  

16. pielikumu (veidlapa Nr. 2). 

17. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par speciālā budžeta izpildi" saskaņā ar  

17. pielikumu (veidlapa Nr. 2). 

18. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskatu par ziedojumu un dāvinājumu izpildi" saskaņā 

ar 18. pielikumu (veidlapa Nr. 2). 

19. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Pārskats par galvojumiem" saskaņā ar 19. pielikumu 

(veidlapa Nr. 9-2). 

20. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Informācija par nomātiem aktīviem (izņemot finanšu 

nomu)" (veidlapa Nr. N_1) saskaņā ar 20. pielikumu. 

21. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības "Informācija par iznomātajiem (izīrētajiem) aktīviem" 

(veidlapa Nr. N_2 ) saskaņā ar 21. pielikumu. 

22. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā pārskata grāmatvedības uzskaites 

pamatprincipu aprakstu saskaņā ar 22. pielikumu. 

23. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidētā pārskata bilances posteņu 

skaidrojumus un atšifrējumu saskaņā ar 23. pielikumu. 

24. Apstiprināt vadības ziņojumu pie Ventspils novada pašvaldības 2016. gada konsolidēto pārskatu 

saskaņā ar 24. pielikumu. 

25. Uzdot Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību (I. Garoza) Ventspils novada pašvaldības 

konsolidētā 2016. gada pārskata dokumentus iesniegt Valsts kasei līdz 2017. gada 2. maijam. 

26. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoram (D. Valdmanis). 

 

 8.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 
Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks 

Neatkarīgu revidentu ziņojums     Nr.  02-04 RP 

Ventspils novada domei 

Mūsu atzinums ar iebildi par konsolidēto finanšu pārskatu 

Esam veikuši Ventspils novada pašvaldības (“Pašvaldība”) 2016. gada pārskatā ietvertā konsolidētā 

finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2016. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr. 1 

"Bilance",  

 2016. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa  

Nr. 4-3,  

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2016. gadu – veidlapa  

Nr. 4-1, 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr. 2-NP, 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas (LR) Ministru kabineta 

2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" 4.5. punktā, 

grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 75 

 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu pārskatus, kā 

norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgie uzņēmumi nav konsolidēti šajā 

konsolidētajā finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, izņemot atzinuma ar iebildi pamatojuma rindkopā aprakstīto apstākļu ietekmi, pievienotais 

konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par  Ventspils novada pašvaldības 

konsolidēto finansiālo stāvokli 2016. gada 31. decembrī un par tās konsolidētajiem darbības finanšu 

rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2016. gada 31. decembrī, saskaņā ar LR 

Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem Nr. 1115 "Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība".  

Atzinuma ar iebildi pamatojums 

Pašvaldība ir veikusi gada inventarizācijas, ieskaitot datu salīdzināšanu ar Valsts reģistra informāciju:  

ar CSDD par autotransportu, ar Valsts Meža dienestu par mežaudzēm, ar Valsts Zemes dienestu par 

nekustamo īpašumu, ar Valsts  tehnisko inspekciju par  tehniku, ar VAS Latvijas valsts ceļi par ceļiem 

un ielām, ar Latvijas vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centru par derīgo izrakteņu krājumiem. 

Revīzijas laikā mums netika sniegta informācija tādā apjomā, lai pārliecinātos, ka inventarizācijas 

rezultāti, veicot salīdzināšanu ar VAS “Latvijas autoceļi” un Valsts Zemes Dienestu, ir ņemti vērā 

konsolidētajā gada pārskatā. 

 Atbilstoši LR Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām revīziju 

saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk- SRS). Mūsu 

pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta 

atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 

pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā 

finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un LR Revīzijas 

pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 

atzinumam ar iebildi. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 

atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, 

un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to 

darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā  finanšu pārskata informācijas 

vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas 

neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un tās 

darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par 

šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar LR Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai 

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu  

Nr. 1115 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" prasībām. 

 

 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 76 

 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 

noteikumu Nr. 1115 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  mūsu 

pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu uzmanības 

lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar LR Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr. 1115 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar 

vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur 

ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt 

darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 

turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības 

likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija 

vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu 

pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur 

kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 

atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta 

saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 

krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra 

atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo 

konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 

saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 

kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir 

augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas 

nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju 



Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Publiskais pārskats Lappuse 77 

 

turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta 

uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija 

nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas 

pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai 

apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 

informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 

atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. 

Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam 

pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 

informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 

skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

SIA „ Auditorfirma Alianse”  

Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 24 

 

Austra Koklīte  

Valdes locekle    

LR zvērināta revidente  

Sertifikāts Nr. 78 

Talsi, Latvija 

2017. gada  2. maijā 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


